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SUMMARY: In this paper, we analyse the mobility of construction services across dif-
ferent regional markets in Denmark. Although the markets appear to be segmented –
both in terms of production and price changes – we show that a considerable amount
of trade is taking place between regions. This is done through the use of unique Danish
data that allow us to estimate the extent and character of this interregional trade.
Furthermore, we analyse the characteristics of the individuals and firms exporting
these services. It turns out that the level of export is particularly high in the Western
part of Denmark. In addition, it appears to be the most productive individuals in the
most productive – or the most specialised – firms who export the most. Finally, we find
no evidence of distortionary effects of the existing tax subsidies to this export.

1. Introduktion
I dette papir analyserer vi mobiliteten mellem de regionale markeder for hånd-

værksydelser i Danmark. Dette gøres i kraft af helt unikke danske data, der tillader os
at opgøre omfanget og karakteren af handlen med håndværksydelser på tværs af regio-
nale markeder. Spørgsmålet om, hvor mobile/handlede sådanne ydelser egentlig er, er
i stigende grad blevet relevant – og er kommet højt på den politiske dagsorden – med
den seneste EU-udvidelse, der åbner op for denne type af handel med de østeuro-
pæiske lande.

Det er velkendt, at der eksisterer store prisforskelle på håndværksydelser – og
serviceydelser mere generelt – på tværs af forskellige geografiske regioner, f.eks. i
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Danmark i forhold til i Polen, men også i mindre grad mellem f.eks. København og
Sønderjylland. Ifølge den gængse handelsteori burde sådanne forskelle helt (eller del-
vist) elimineres som følge af handel med disse ydelser og muligvis også via permanent
reallokering af produktionsfaktorer, idet disse må forventes at søge hen, hvor afløn-
ningen er størst, se f.eks. Leamer og Levinsohn (1995). Den internationale handel med
serviceydelser er dog langt mindre end den tilsvarende handel med varer, se Lipsey
(2006).1

En oplagt forklaring på den mindre handel med serviceydelser er, at der internatio-
nalt har været en række restriktioner på denne handel. Kun inden for EU er der således
fri bevægelighed af produktionsfaktorer og fri handel med f.eks. håndværksydelser på
tværs af lande. Med udvidelsen af EU sker der dog en åbning på dette område (og en
ikke uvæsentlig én af slagsen), idet der med de nye landes tilgang opstår markant
større prisforskelle end hidtil mellem lande inden for unionen.

Inden for et lands grænser har der ikke været den slags hindringer. Men der er for-
hold, der bevirker, at handel med håndværksydelser alligevel må forventes at adskille
sig fra traditionel handel med varer, se van Welsum (2003). For det første, fordi selve
arbejdskraften, der skal producere ydelsen, i en periode skal flyttes med. Dette giver
helt anderledes og sandsynligvis større handelsomkostninger i form af leveomkostnin-
ger end ved handel med traditionelle varer. For det andet, fordi det kan være relativt
svært for kunderne at få information om kvaliteten af ydelsen, inden den er leveret.
Denne asymmetriske information må formodes at mindske potentialet for handel.

Umiddelbart vil man derfor forvente, at der selv inden for Danmarks grænser er
mange relativt lokale eller segmenterede markeder for håndværksydelser. Dette gør
det dog samtidig interessant at se på den handel, der trods alt foregår mellem de regio-
nale markeder. Hvad er omfanget af den, og hvem er det, der »eksporterer« disse ydel-
ser? Med andre ord, hvor mobile/handlede er håndværksydelser i Danmark? I dette 
papir udnytter vi eksistensen af helt særlige danske data til at få et indblik i dette fæno-
men, der pga. manglende data er meget sparsomt belyst i litteraturen, se Lipsey
(2006).

I den første del af dette papir kigger vi nærmere på forudsætningerne for interregio-
nal handel med håndværksydelser i Danmark. Dvs., hvad kan motivere en sådan han-
del, og er der umiddelbare tegn i produktions- og prisdata på, at disse forudsætninger
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1. WTO skelner mellem fire typer (»modes«) af international handel med serviceydelser, se f.eks. Bhagwati,
Panagariya og Srinivasan (2004): »Mode 1«, hvor en forbruger i land A modtager en service fra land B via
post eller telekommunikation. Eksempler er call centre og software programmering. »Mode 2«, hvor for-
brugere fra land A forbruger serviceydelsen direkte i land B. Dette dækker f.eks. turisme. »Mode 3«, hvor et
firma fra land B sælger servicen i land A via en fast kommerciel repræsentation i land A. Denne type 
involverer således et element af direkte udenlandske investeringer fra land B til land A. »Mode 4«, hvor en
person fra land B leverer serviceydelsen i land A – enten som udsendt fra et firma i land B eller ved at tage
midlertidigt arbejde i et lokalt firma i land A. Handel med håndværksydelser tilhører denne sidste kategori.



er til stede, og at handel derfor finder sted? I analysens anden del udnytter vi data om
udbetaling af skattefri rejsegodtgørelse og fradrag på selvangivelsen i forbindelse med
udstationering til mere direkte at estimere omfanget og karakteren af denne handel på
tværs af regioner. Vi undersøger også, hvad der karakteriserer de firmaer og personer,
der eksporterer disse ydelser.

I analysens første del finder vi, at der er visse tegn på, at interregional handel med
håndværksydelser i Danmark finder sted, selvom den relativt jævne geografiske for-
deling af produktionen ikke umiddelbart tyder på, at handel kan være motiveret af 
regionale stordriftsfordele i form af klynger. Til gengæld eksisterer der betydelige 
regionale prisforskelle, der kan danne basis for handel mellem regionerne på trods af
de høje handelsomkostninger. Det viser sig f.eks., at lønnen til en gennemsnitlig hånd-
værker er knap 20% højere i København end i Sønderjylland – en forskel der har været
stort set konstant i perioden 1993 til 2004. Vi finder dog også, at sammenhænge i
lønudviklingen for geografisk mere adskilte markeder er svagere, hvilket peger i ret-
ning af, at handlen ikke er så udbredt, at de regionale markeder kan opfattes som fuldt
integrerede.

Anvender vi vores nye og mere direkte estimater af den interregionale handel, fin-
der vi imidlertid en betydelig handel med håndværksydelser. Der foregår handel ud af
både højtlønsområder og lavtlønsområder, hvilket tyder på, at produktdifferentiering
forklarer en del af denne handel. Dette understøttes yderligere af, at det er de mest pro-
duktive personer i de mest produktive virksomheder – eller de virksomheder, der er
bedst til at produktdifferentiere – der især deltager i den interregionale handel.2 Det er
dog især håndværkere fra Jylland og Fyn, der sælger til kunder uden for lokalområdet.
Dvs. det er især håndværkere, der er lokaliseret i områder, hvor lønningerne er relativt
lave, der eksporterer ud af lokalområdet. Under visse forudsætninger finder vi f.eks.,
at jyske og fynske murere og tømrere i 2004 leverede mellem 6,7% og 20,6% af de
håndværksydelser, der blev solgt i København. Den anden vej er handlen betragtelig
mindre, idet håndværkere fra Sjælland og Lolland-Falster i 2004 leverede mindre end
2% af håndværksydelserne i Jylland og på Fyn.

Der er ikke noget der tyder på, at den skattefri rejsegodtgørelse og fradraget på selv-
angivelsen overkompenserer håndværkere for deres omkostninger ved at være udsta-
tioneret. Der er til gengæld heller ikke noget, der tyder på, at virksomheder betaler 
deres medarbejdere ekstra for at være udstationeret. Håndværkere, der eksporterer,
tjener typisk mere, mens de er udstationerede, men dette synes primært at være et re-
sultat af mere overarbejde og højere kvalifikationer.

Den resterende del af papiret er opbygget som følger: Afsnit 2 præsenterer data, mens
vi i afsnit 3 belyser forudsætningerne for og indikationerne på interregional handel med
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2. Dette resultat er helt analogt til, at Munch og Skaksen (2006) finder, at det inden for industrien er de mest
produktive virksomheder – eller de virksomheder, der er bedst til at produktdifferentiere – der eksporterer.



håndværksydelser i Danmark. I afsnit 4 estimerer vi omfanget af denne handel, mens vi
i afsnit 5 undersøger karakteren af den. Endelig ser vi i afsnit 6 på sammenhængen mel-
lem udstationering og aflønning. Afsnit 7 konkluderer.

2. Data
Vores primære datakilde er Integreret Database for Arbejdsmarkedsforskning

(IDA) fra Danmarks Statistik. IDA indeholder data på individniveau bla. omkring ar-
bejdsmarkedsforhold (løn, beskæftigelse, m.m.) og personlige bagrundskarakteristika
(alder, uddannelse, familieforhold, m.m.). Individer er desuden koblet til arbejdssteder,
så data kan aggregeres på arbejdsstedsniveau, og information om arbejdsstedet kan 
anvendes på individniveau.

Vi har endvidere data på individniveau for udbetaling af skattefri rejsegodtgørelse
og fradrag på selvangivelsen for ekstraomkostninger i forbindelse med arbejde på et
midlertidigt arbejdssted (udstationering). Disse data kan bruges til at opgøre omfanget
af »udedage« og forklares yderligere i afsnit 4. Vi anvender data for årene 1993-2004,
idet oplysninger om skattefri rejsegodtgørelse og fradrag for udstationering kun er til-
gængelige for disse år.

Vi definerer håndværksydelser som anvendelsen af håndværkere inden for bygge-
og anlægsbranchen. I analyserne skelner vi mellem følgende syv typer af håndværkere:
Tømrere, murere, snedkere, malere, elektrikere, smede, og øvrige bygge- og anlægs-
arbejdere. Håndværkertyperne er defineret ud fra deres uddannelsesniveau, og vi be-
grænser os til dem, der er ansat i bygge- og anlægsbranchen.

For at analysere de lokale markeder for håndværksydelser inddeler vi Danmark i lo-
kalområder, hvor vi anvender de gamle amter som afgrænsninger. Dog slår vi Køben-
havns Amt sammen med Københavns og Frederiksberg Kommuner og betegner dette
område København. Dette giver os ialt 14 regioner/lokalområder.

3. Forudsætningerne for interregional handel med håndværksydelser i Dan-
mark

Formålet med dette afsnit er at belyse forudsætningerne for interregional handel
med håndværksydelser i Danmark. Er der tegn på, at interregional handel kan finde
sted – og finder sted – når vi betragter forskelle i produktion og priser på tværs af dan-
ske regioner?

Handel med håndværksydelser kan opstå af flere grunde. For det første, hvis be-
stemte typer af håndværkere er koncentreret geografisk, vil det være tegn på eksport af
håndværksydelser fra områder med relativt mange håndværkere af en bestemt type til
områder med relativt få håndværkere af denne type. Dette kunne f.eks. være tilfældet,
hvis der er stordriftsfordele i produktionen. Vi vil derfor undersøge, hvorvidt produk-
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tionen af forskellige håndværksydelser er karakteriseret ved at foregå i klynger, eller
den er spredt forholdsvis jævnt ud geografisk.

For det andet, kan der være så store lønforskelle mellem regionerne, at det kan betale
sig for højtlønsregioner at købe håndværksydelser fra lavtlønsregionerne på trods af de
forholdsvis høje handelsomkostninger, der er forbundet med levering af netop hånd-
værksydelser. Derfor undersøger vi, i hvor høj grad lønninger til håndværkere varierer
over de forskellige regionale markeder. Vi analyserer også sammenhænge i lønudviklin-
ger på tværs af de forskellige regioner for at afgøre, hvor integrerede de regionale mar-
keder er. Dette giver en yderligere indikation af, hvor mobile (eller handlede) hånd-
værksydelser potentielt er på tværs af regionale markeder.

For det tredje kan håndværksydelser selv inden for en given håndværkstype være
differentierede, hvilket kan give anledning til, at samme region både importerer og
eksporterer f.eks. tømrerydelser, fordi virksomhederne specialiserer sig i produktio-
nen af visse typer af disse.3 Data giver os ikke direkte mulighed for at belyse en sådan
specialisering i produktionen i de forskellige regioner. Vi kan dog indirekte få en ind-
sigt i betydningen af dette forhold, når vi analyserer omfanget og retningen af handel
mellem regionerne i afsnit 4, samt når vi analyserer, hvad der karakteriserer de virk-
somheder og håndværkere, der deltager i den interregionale handel i afsnit 5 og 6.

Endelig kan offentlige subsidier til handel med serviceydelser som f.eks. de danske
muligheder for skattefri rejsegodtgørelse og fradrag på selvangivelsen for ekstra-
omkostninger i forbindelse med udstationering bidrage til at skabe grundlag for (tovejs)
handel med håndværksydelser – selv i en situation hvor ingen af de ovennævnte forud-
sætninger for handel er til stede. Vi vender tilbage til dette aspekt senere.

3.1 Geografisk koncentration
Hvis håndværkerne er lokaliseret i geografiske klynger – eller måske kun et enkelt

sted – er det et stærkt tegn på interregional handel med håndværksydelser. Er hånd-
værkerne omvendt forholdsvis jævnt fordelt i Danmark, er det en indikation af, at pro-
duktionen og leveringen af ydelsen foregår lokalt. Det er kendt fra studier af USA, at
produktionen af visse serviceydelser (f.eks. forsikring, underholdning og finansielle
ydelser) har karakter af at være meget geografisk koncentreret, mens andre er mere
jævnt fordelt, se Krugman (1991). Ved at betragte forskellige mål for den geografiske
koncentration af håndværkere forsøger vi derfor at få indblik i hvilke håndværksydel-
ser, der er mest tilbøjelige til at blive handlet på tværs af regioner.4
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3. Dette forudsætter dog typisk også, at der er stordriftsfordele forbundet med produktionen af de forskellige
tømrerydelser.
4. Med en lignende tilgang undersøger Jensen og Kletzer (2005) hvilke stillingskategorier i servicesektoren,
der er mest udsat for at blive outsourcet.



Figur 1 viser antallet af håndværkere beskæftiget inden for bygge- og anlægsbran-
chen i de forskellige lokalområder i forhold til indbyggertallet i området. Vi ser, at der
er en ret jævn fordeling af håndværkere, der arbejder inden for bygge- og anlægssekto-
ren i de forskellige lokalområder. Dette er tegn på, at håndværksydelser produceres og
leveres lokalt, fordi de har den særlige karakter, at håndværkeren typisk »følger med«
leveringen af ydelsen, og der derfor er forholdsvis høje handelsomkostninger.

Et alternativt mål for omfanget af den lokale efterspørgsel er den samlede lønind-
komst i et område. Figur 1 viser derfor også antallet af håndværkere i forhold til
lønindkomsten i et område i 2004. Når lønindkomsten anvendes i stedet for indbygger-
tallet, ser der ud til at være en anelse større variation på tværs af lokalområder.

Figur 1 dækker dog over en del (mindre) forskelle mellem de forskellige håndvær-
kertyper. Dette kan illustreres ved at se på variationen over lokalområder i antallet af
de syv forskellige håndværkertyper pr. 1000 indbyggere. Tabel 1 præsenterer varia-
tionskoefficienterne for 1993, 1998 og 2004:
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Figur 1. Antal håndværkere i bygge- og anlægsbranchen pr. 1000 indbyggere og pr.
100 millioner kr. lønindkomst.

Note: Antal håndværkere er opgjort som antallet af fuldtids- og deltidsbeskæftigede håndværkere ansat i bygge- og

anlægsbranchen i et givet lokalområde i november måned det pågældende år. Antal indbyggere er fundet på

www.statistikbanken.dk som antallet af personer i et givent amt pr. 1. januar det givne år. København består af Kø-

benhavns og Frederiksberg kommuner samt Københavns Amt. Indkomst består af lønindkomst, jubilæumsgratiale

og diverse vederlag  (opgjort som »løn mv.« på www.statistikbanken.dk).  
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Vi ser, at den mindste variation findes for malere og elektrikere, mens en større geo-
grafisk variation findes for snedkerne. Det er i øvrigt interessant at bemærke, at der ik-
ke er nogen klar tendens til, at spredningen ændrer sig over tiden.

At spredningen er lidt større inden for nogle håndværksgrupper end inden for andre
kunne være en første indikation af, at der foregår mere interregional handel med de ty-
per af håndværksydelser, hvor spredningen er størst. Det behøver dog ikke at være
tilfældet. Man kan f.eks. forestille sig, at der er mere efterspørgsel efter murere i områ-
der, hvor der er meget nybyggeri, mens der er mere efterspørgsel efter snedkere i om-
råder, hvor der foregår en del renovering af ældre huse.

3.2 Lønninger og lønudvikling
Selv i en situation med høje handelsomkostninger vil betydelige prisforskelle på

håndværksydelser mellem regionale markeder kunne skabe grundlag for en vis handel
med disse ydelser fra lavtlønsområder til højtlønsområder.

Som mål for de regionale priser på håndværksydelser kan vi benytte gennemsnits-
timelønningerne, idet arbejdskraft udgør langt det væsentligste input, og eftersom 
systematiske forskelle i produktiviteten på tværs af regioner må formodes at være små.
I figur 2 er vist timelønningerne for en gennemsnitlig håndværker i de forskellige re-
gioner i forhold til landsgennemsnittet.

Vi ser, at der er betydelige forskelle på timelønningerne i de forskellige områder af
Danmark. De højeste timelønninger findes i København, og generelt er lønningerne
højere på Sjælland end i de øvrige områder. De laveste lønninger findes på Bornholm
og dernæst i Sønderjylland. I 2004 var lønnen til en gennemsnitlig håndværker således
næsten 20% højere i København end i Sønderjylland. Det er desuden bemærkelses-
værdigt, hvor konstante lønforskellene har været. Hvis vi f.eks. tager forskellen på
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Tabel 1. Variationskoefficienter for antal håndværkere pr. 1000 indbyggere på tværs af
lokalområder.

Murere Tømrere Snedkere Malere Elektrik. Smede Øvrig B&A I alt

1993 0,189 0,249 0,299 0,113 0,147 0,247 0,226 0,125
1998 0,198 0,164 0,224 0,085 0,130 0,181 0,199 0,083
2004 0,185 0,176 0,192 0,085 0,103 0,172 0,172 0,092

Note: Antal håndværkere er opgjort som antallet af fuldtids- og deltidsbeskæftigede håndværkere ansat i bygge- og

anlægsbranchen i november måned det pågældende år. Variationskoefficienterne er for hver af de pågældende hånd-

værkertyper defineret som standardafvigelsen divideret med genemsnittet og er opgjort på tværs af lokalområder. Antal

indbyggere er fundet på www.statistikbanken.dk som antallet af personer i et givent amt pr. 1. januar det givne år. Kø-

benhavn består af Københavns og Frederiksberg kommuner samt Københavns Amt.



lønningerne i København og i Sønderjylland, var det også i 1993 tilfældet, at lønnin-
gerne var ca. 20% højere i København end i Sønderjylland.

Hvis man ser på de forskellige håndværkertyper, er billedet stort set det samme. Set
over hele perioden er der således en ikke ubetydelig forskel på lønningerne mellem de
forskellige områder, og den ser ud til på lang sigt at holde sig ret konstant. Det kunne
således tyde på, at der er et vist prismæssigt grundlag for handel med disse ydelser – i
hvert fald fra Vest- til Østdanmark. Dette kan i særlig grad være tilfældet, når der som
i Danmark ydes skattemæssig kompensation for udgifter i forbindelse med levering af
håndværksydelser over større afstande (udstationering).

Store prisforskelle behøver dog ikke være tilstrækkelige til at skabe handel mellem
regionerne, hvis handelsomkostningerne er tilsvarende høje. For at få en yderligere ide
om, hvor handlede/mobile håndværksydelser egentlig er, dvs. hvor integrerede de lo-
kale markeder er, kan vi se på graden af korrelation mellem lønændringer i de forskel-
lige områder. Hvis en lønændring i én region spreder sig til andre regioner, er det tegn
på, at disse markeder er tæt integrerede, hvilket indikerer, at håndværksydelser er rela-
tivt mobile. Omvendt vil lave korrelationer tyde på en større grad af segmentering.
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Figur 2. Lønninger for en gennemsnitshåndværker i lokalområder.

Note: Lønnen er beregnet som timelønnen for en gennemsnitlig fuldtidsansat håndværker ansat i et givet lokalområde.

Vægtene af de 7 håndværkertyper er givet ved deres andele af den samlede beskæftigelse inden for bygge- og anlægs-

branchen i 2004. Den gennemsnitlige timeløn i hele Danmark er i hvert år indekseret til 1.
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Til brug for denne analyse beregner vi korrelationer mellem de årlige lønændringer
i perioderne 1993-1998 og 1999-2004 for de forskellige håndværkertyper i de forskel-
lige områder. I appendiks A er det mere præcist angivet, hvordan disse korrelationer er
beregnet.5 Opdelingen på to delperioder vælges for at kunne teste for, om der er sket
ændringer i »markedsintegrationen« over tid.6 Et første tegn på, at de regionale marke-
der ikke er fuldt integrerede, vil være, at lønkorrelationerne er højere mellem marke-
der, der ligger geografisk tættere på hinanden, end mellem markeder, der ligger langt
fra hinanden. For at afgøre, hvorvidt dette er tilfældet, kan vi estimere følgende model:

rijht = �0 + �1TYPEi + �2NABOjh + �3PERIODE2t + �ijht (1)
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Tabel 2. Sammenhænge i lønændringer på tværs af lokalområder.

Konstant 0,6100 0,5871
(3,64) *** (3,34) ***

Murer 0,2076 0,2076
(0,95) (0,93)

Snedker 2,3486 2,3486
(10,76) *** (10,54) ***

Maler 3,0581 3,0581
(14,02) *** (13,72) ***

Elektriker 1,3109 1,3109
(6,01) *** (5,88) ***

Øvrig B&A 0,5558 0,5558
(2,55) ** (2,49) **

Smed 1,1032 1,1032
(5,06) *** (4,95) ***

PERIODE2 0,0868 0,0868
(0,74) (0,73)

NABO 1,4207
(9,71) ***

STOREBÆLT 0,7476
(6,17) ***

Antal obs. 1274 1274
R2 0,2472 0,2147

Note: Den afhængige variabel er korrelationen mellem de årlige lønændringer i en delperiode for en given håndværker-

type i to forskellige lokalområder. Se tekst og appendiks for yderligere forklaring. t-statistikker i parenteser. *,** og ***

betyder, at estimatet er signifikant på hhv. 10%, 5% og 1% niveau.

5. Beregningerne er inspireret af en metode udviklet af Frankel og Rose (1998), hvor det testes, hvorvidt 
international handel giver tættere korrelerede konjunkturcykler. I Andersen, Haldrup og Sørensen (2000)
benyttes samme metode til at analysere, hvorvidt international handel giver tættere korrelerede lønninger.
6. Desuden er der et trade-off mellem antallet af delperioder og antallet af observationer i den afsluttende
regression forstået på den måde, at hvis man vælger ikke at opdele på to delperioder og i stedet beregner
korrelationerne for den fulde periode, så halveres antallet af observationer til den afsluttende regression.



hvor rijht er en logistisk transformation af korrelationskoefficienten mellem løn-
ændringerne i periode t i region i og j for håndværkstype h (se appendix A for nærme-
re forklaring). TYPEi er en vektor af dummyvariable for de forskellige håndværker-
typer (tømrer er den udeladte kategori), PERIODE2t er en dummyvariabel for periode 2
(1999-2004), og NABOjh er en dummyvariabel, der angiver hvorvidt der er tale om regi-
oner, der grænser op til hinanden. Regioner, der er adskilt af Storebælt, antages ikke at
være naboregioner, hvorimod de to regioner, der grænser op til Lillebælt antages at være
naboregioner. Hvis markederne er delvist segmenterede, vil vi forvente, at koefficienten
til NABOjh er signifikant positiv, således at lønændringer er tættere korrelerede i nabo-
regioner.

Resultaterne fra regressionen er angivet i første søjle i tabel 2. Vi ser for det første,
at estimatet på �2 er stærkt signifikant positivt, hvilket viser, at korrelationen mellem
lønændringer i naboregioner er stærkere end mellem andre regioner. For det andet, 
eftersom estimatet på �3 ikke er signifikant, betyder det, at der ikke er tegn på, at kor-
relationerne har ændret sig i de senere år i forhold til tidligere. Endelig viser regressio-
nen også, at lønændringer for f.eks. malere er tættere korrelerede på tværs af regionale
markeder end lønændringer for f.eks. murere og tømrere.

En alternativ tilgangsvinkel kunne være at betragte Storebælt som en særlig barriere,
der gør, at markederne på samme side af Storebælt er tættere integrerede med hinanden
end markeder på hver sin side af Storebælt. For at undersøge dette kan vi i ovenstående
regression erstatte NABOjh med STOREBÆLTjh, som er en dummy for om to regioner
ligger på samme side af Storebælt.7 Resultaterne fra denne regression fremgår af den
anden søjle i tabel 2.

Vi ser, at estimatet på �2 igen er signifikant positivt, men betragteligt mindre end i
den foregående analyse. Det støtter, at lønændringer i regioner på samme side af Store-
bælt er tættere korrelerede, men samtidig mindre end lønændringer i naboregioner.
Resultaterne tyder altså på, at markederne ikke blot er segmenterede som følge af 
Storebælt, men til en vis grad også inden for f.eks. Jylland.

Samlet set peger analyserne i dette afsnit på, at der er et vist grundlag for interregio-
nal handel med håndværksydelser i Danmark. Den geografiske spredning af produk-
tionen tyder dog ikke umiddelbart på, at handel er motiveret af regionale stordriftsfor-
dele. Omvendt tyder de betydelige prisforskelle mellem regionale markeder på, at der
kan være en vis handel med håndværksydelser fra lavtløns- til højtlønsområder; noget
der kan forstærkes af de skattemæssige subsidier til denne type af handel. Den lavere
korrelation mellem lønudviklinger på markeder, der ligger længere væk for hinanden
rent geografisk, tyder dog samtidig på, at handlen ikke er så udbredt, at de regionale
markeder er blevet fuldt integrerede.
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7. Da Bornholm ligger ret isoleret, antages det, at Bornholm hverken tilhører området vest eller øst for Store-
bælt.



4. Handlen med håndværksydelser
I dette afsnit vil vi se på den handel med håndværksydelser, der foregår ud af de for-

skellige regionale markeder. Tidligere har det været umuligt at opgøre denne handel,
da den ikke registreres direkte. Skattelovgivningen giver imidlertid mulighed for in-
direkte at måle en del af denne handel og dermed estimere denne handels andel i den
samlede produktion.

4.1 Opgørelse af handlen
Nøglen til opgørelsen af den interregionale handel er, at handel med håndværks-

ydelser forudsætter, at arbejdskraften (håndværkeren) midlertidigt opholder sig på le-
veringsadressen. Og hvis en person i forbindelse med dette har ekstraomkostninger til
kost og logi (det vil i praksis sige, at han/hun skal overnatte uden for hjemmet), kan
vedkommende modtage skattemæssig kompensation. Dette gælder både hvis »udsta-
tioneringen« foregår via virksomheden, som personen normalt er ansat i, eller den fore-
går ved at personen selv tager midlertidigt arbejde i en lokal virksomhed på destinatio-
nen. Begge typer af »udstationering« betragtes som handel med håndværksydelser i
det følgende, men langt den overvejende del af udstationeringen foregår via virksom-
heden.8

Kompensationen kan opnås på tre måder:

1. Ved udbetaling af skattefri rejsegodtgørelse fra arbejdsgiveren efter faste satser
vedtaget af Ligningsrådet.

2. Ved refusion efter udlæg ifølge regning fra arbejdsgiveren.
3. Ved fradrag på selvangivelsen efter faste satser vedtaget af Ligningsrådet.

De faste satser vedtaget af Ligningsrådet, der både gælder ved udbetaling af skatte-
fri rejsegodtgørelse fra arbejdsgiveren og ved fradrag på selvangivelsen, er gengivet i
tabel 3.

Når der benyttes faste satser som under punkt 1 og 3, registreres udbetalingen af
skattemyndighederne, mens dette ikke er tilfældet ved refusion efter udlæg. Da satser-
ne er forholdsvis attraktive at benytte for udstationerede håndværkere, vurderes den
manglende registrering af refusion efter udlæg som værende af forholdsvis begrænset
omfang.9 Der er naturligvis betingelser, der skal være opfyldt for at opnå enten skatte-
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8. Dette er helt på linje med WTO’s definition af mode-4 handel med serviceydelser, jf. fodnote 1.
9. Selvom det fra arbejdstagerens synspunkt umiddelbart kunne synes fordelagtigt, at arbejdsgiveren betalte
for logi og kost efter udlæg, da udgifter til hotel eller lignende hurtigt vil overstige satsen for den skattefri
rejsegodtgørelse, så ville dette betyde, at den leverede ydelse ville blive meget dyr for arbejdsgiveren og
dermed kunden.



fri rejsegodtgørelse eller fradrag. Disse betingelser samt de væsentligste ændringer,
der har været i reglerne i den periode, vi betragter, er kort opsummeret i appendiks B.

Som det fremgår af tabel 3, så har de nominelle satser været støt stigende. Den skatte-
mæssige værdi af fradraget eller godtgørelsen er dog kun mellem 1/3 og 2/3 heraf.10

Oplysningerne om skattefri rejsegodtgørelse og fradrag på selvangivelsen kan be-
nyttes til at estimere omfanget af udstationering. Da reglerne er således, at man enten
kan få skattefri rejsegodtgørelse fra arbejdsgiveren eller fradrag på selvangivelsen,
kan de to beløb for den enkelte person adderes.11 Ved at dividere det resulterende be-
løb med de faste satser pr. rejsedag fås et estimat på omfanget af rejsedage (eller »ude-
dage«) for hver enkelt person og dermed et estimat på omfanget af den interregionale
handel med håndværksydelser, idet den største del af denne handel må antages at for-
udsætte udstationering med overnatning.

I forbindelse med opgørelsen af fradrag på selvangivelsen er der det problem, at
indberetningen sker under rubrikken »Øvrige lønmodtagerudgifter«, der også omfat-
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Tabel 3. Oversigt over nominelle satser og totale beløb.

Udbetalt skattefri Fradrag ifølge
Sats pr. døgn (kr.) godtgørelse (mio. kr.) selvangivelsen (mio. kr.) I alt (mio. kr.)

1993 368,00 239,16 81,12 320,29
1994 377,30 234,13 149,83 383,96
1995 381,80 240,21 102,75 342,96
1996 391,20 212,26 73,36 285,61
1997 398,30 213,20 59,02 272,22
1998 409,45 221,15 37,54 258,69
1999 420,50 202,95 25,72 228,67
2000 501,00 235,66 34,13 269,78
2001 519,00 255,53 40,96 296,49
2002 534,00 258,53 35,95 294,48
2003 553,00 269,03 34,89 303,92
2004 570,00 272,58 35,93 308,51

Note: Satsen pr. døgn er opgjort som den samlede mulige skattefri godtgørelse, bestående af en sats for logi og en sats for

kost. Alle observationer indeholdende udbetalt skattefri godtgørelse er medtaget (inklusive negative værdier) for  indivi-

der med håndværksmæssig uddannelse ansat i bygge- og anlægsbranchen i november måned det pågældende år. Fradrag

iflg. selvangivelsen er tillagt bundgrænsen, såfremt der er registreret et positivt fradrag i det pågældende år.

10. Ligningsmæssige fradrag som f.eks. rejseudgifter fradrages i 2004 kun i amts-, kommune og kirkeskat-
ten, hvorved den skattemæssige værdi af fradraget bliver omkring 30-35% afhængig af de lokale skatte-
satser. Den skattemæssige værdi af rejsegodtgørelsen er knapt så entydig, men hvis vi forestiller os, at indi-
videt modtager skattefri godtgørelse i stedet for almindelig løn, således at arbejdsgiverens fortjeneste er
upåvirket, så sparer lønmodtageren marginalskatten, som for de højst lønnede er ca. 63%.
11. Det er også tilfældet, at hvis arbejdsgiveren udbetaler mindre i skattefri rejsegodtgørelse end bestemt
ved de faste satser, så kan den ansatte fradrage differencen på selvangivelsen.



ter andre udgifter end rejseudgifter, der har været nødvendige for arbejdets udførelse.
Det drejer sig især om kursusudgifter og telefonudgifter. I specielle tilfælde kan der
desuden være fradrag til beklædning, arbejdsværelse, computer, faglitteratur m.m. Det
forekommer dog rimeligt at antage, at for håndværkere består »Øvrige lønmodtager-
udgifter« i langt overvejende grad af rejseudgifter. Men i det omfang andre udgifter
optræder under denne rubrik, vil det naturligvis give en opadrettet bias på vores esti-
mat på antallet af udedage.

En række andre forhold bevirker imidlertid, at vores estimat på omfanget af reelle
udedage samlet set vil være konservativt. For det første får man kun fradrag, hvis be-
løbet overstiger en given bundgrænse. I appendiks B findes en tabel med størrelserne
af denne bundgrænse i de forskellige år. I de følgende beregninger vil vi antage, at for
de personer, der ikke har fået registreret noget fradrag, har der ikke været nogen rejse-
aktivitet udover, hvad der kan udledes af en eventuel udbetalt skattefri rejsegodtgørel-
se. For de, der har fået registreret et fradrag, anvendes det registrerede fradrag plus
bundgrænsen.

For det andet har vi som nævnt ikke data på refusion efter udlæg, hvorved rejseakti-
vitet under denne regel ikke medregnes. For det tredje gælder reglerne ovenfor kun for
lønmodtagere. Dvs. selvstændiges rejseaktivitet medregnes ikke.

For det fjerde dividerer vi de udbetalte og fratrukne beløb med de fulde satser, selv-
om nogle personer i perioder kun har haft ret til reducerede satser (se appendix B). Det
betyder også, at vi undervurderer omfanget af udedage for personer, der f.eks. er væk
fra mandag morgen til torsdag aften og dermed kun får godtgørelse for 3,5 døgn, selv-
om de har været udstationeret i fire fulde arbejdsdage. Dette problem er naturligvis
forholdsvis større, hvis man kun er borte i to arbejdsdage og får godtgørelse for 1,5
døgn.

For det femte fanger tallene ikke de folk, der pendler dagligt til et fjerntliggende ar-
bejdssted i forbindelse med levering af en håndværksydelse.

4.2 Omfanget af handlen
Tabel 3 viser også det samlede omfang af udbetalt skattefri rejsegodtgørelse og fra-

drag på selvangivelsen for håndværkere i bygge- og anlægsbranchen i perioden 1993-
2004. Som vi kan se af tallene, er udbetaling af skattefri rejsegodtgørelse den hyppigst
anvendte metode, hvilket kan hænge sammen med, at skatteværdien af rejsegodtgørel-
sen er potentielt højere (se fodnote 10). De problemer, der således knytter sig til op-
gørelsen af udedage som følge af fradrag på selvangivelsen, vurderes derfor som rela-
tivt begrænsede, da eventuel støj herfra kun i begrænset omfang vil påvirke opgørel-
sen af det totale omfang af reelle udedage. Samlet set vil det resulterende estimat på
omfanget af reelle udedage dog være relativt konservativt.
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I figur 3 er vist udviklingen i det gennemsnitlige antal udstationerede dage for
håndværkere i de forskellige regioner.

Vi ser, at der er en klar tendens til, at håndværkere bosat i Jylland er mere udstatio-
nerede end håndværkere på Sjælland. Der er desuden et markant højere niveau af ude-
dage i de første 3-4 år af den betragtede periode, hvilket kan hænge sammen med en
generelt højere arbejdsløshed i de år og dermed et større incitament til at søge arbejds-
opgaver i udlandet. Det relativt konstante niveau for København tyder dog på, at det
ikke er f.eks. andre lønmodtagerfradrag, der initialt »forurener« vores estimater. Det
yderligere fald omkring 1998-99 kan meget vel tænkes at skyldes ibrugtagningen af
Storebæltsbroen, der kan have resulteret i et ændret mønster med hensyn til, hvornår
man er udstationeret, og hvornår man dagligt pendler mellem hjem og arbejdssted. 
Perioden fra 1999 og frem afspejler i øvrigt en langt mere stabil udvikling end de tid-
ligere år.

En yderligere opdeling af udedage på håndværkertyper og regioner er givet i tabel
4. Tabellen bekræfter, at udstationering benyttes mere blandt jyske håndværkere end
blandt sjællandske. Desuden er malerne den mindst udstationerede gruppe. Her er det
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Figur 3. Gennemsnitligt antal udstationerede dage fordelt på lokalområder.

Note: Antal udedage er for hvert enkelt individ begrænset til intervallet [0;365]. Personer med »<0« eller »>365«

udedage er således sat til henholdsvis 0 og 365 udedage, inden det gennemsnitlige antal udedage er beregnet for hånd-

værkere bosat i et givet lokalområde.
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iøvrigt interessant at bemærke, at malerne også var den gruppe, der havde den mest
jævne geografiske fordeling af produktionen (jf. tabel 1).

At antallet af udedage er størst i de jyske og fynske »lavtlønsområder« tyder på, at
handlen med håndværksydelser i høj grad er motiveret af prisforskelle. Det faktum, at
ikke kun håndværkere fra lavtlønsområder, men også håndværkere fra f.eks. Køben-
havn er udstationerede, tyder dog på, at produktdifferentiering eller de danske subsidier
i form af skattefradrag/-frihed også spiller en rolle. I de første kolonner af tabel 5 har vi
opgjort, hvor meget eksporten af håndværksydelser fylder i produktionen i henholds-
vis Øst- og Vestdanmark. I Vestdanmark ligger estimatet for 2004 på 2,3-6,8%, mens
eksporten kun udgør 1,0-3,3% i Østdanmark. Tidligere i den betragtede periode har
tallene for især Vestdanmark været dobbelt så store. Som vi har argumenteret for, er
dette iøvrigt relativt konservative estimater. 

Et andet interessant spørgsmål er naturligvis, hvor meget udstationering bidrager til
udbuddet af håndværksydelser i de forskellige områder? Kan vi f.eks. sige noget om,
hvor meget de jyske håndværkere »fylder« på Sjælland og evt. i København?

Lad os i første omgang betragte Jylland og Fyn som ét område og Sjælland og Lol-
land-Falster som et andet område. Lad os yderligere antage, at al udstationering fra
Jylland og Fyn er til Sjælland og Lolland-Falster og omvendt. Den totale mængde
håndværksydelser, der leveres på Sjælland og Lolland-Falster, kan nu måles som den
totale beskæftigelse på Sjælland og Lolland-Falster plus udstationeringen af håndvær-
kere fra Jylland og Fyn minus udstationeringen af håndværkere fra Sjælland og Lol-
land-Falster. Hvis udstationeringen af jyske og fynske håndværkere derefter sættes i
forhold til den totale mængde håndværksydelser, får vi et udtryk for, hvor meget jyske
og fynske håndværkere bidrager til udbuddet af håndværksydelser på Sjælland og Lol-
land-Falster. På tilsvarende måde kan vi beregne, hvor meget håndværkere fra Sjæl-
land og Lolland-Falster bidrager til udbuddet af håndværksydelser i Jylland og på Fyn.
Søjle 3 og 4 i tabel 5 viser disse beregninger for 2004. Vi ser for det første, at hånd-
værkere fra Jylland og Fyn fylder langt mere på Sjælland og Lolland-Falster end om-
vendt. Således udgør det jysk-fynske udbud af tømrere over 7% på Sjælland og Lol-
land-Falster, mens tømrere fra Sjælland og Lolland-Falster kun fylder ca. 1% i Jylland
og på Fyn.

I søjle 5 og 6 er det vist, hvordan nettoudstationeringen – dvs forskellen mellem
indstationeringen og udstationeringen – bidrager til udbuddet af håndværksydelser. Vi
ser, at udstationering har en forholdsvis stor positiv nettoeffekt på Sjælland og Lol-
land-Falster, mens der er en negativ nettoeffekt i Jylland og på Fyn.

Da det især er i København, at prisniveauet på håndværksydelser er højt, forekom-
mer det sandsynligt, at jysk-fynske håndværkere primært tager til hovedstaden. Derfor
har vi i den næstsidste søjle antaget, at jyske og fynske håndværkere kun arbejder i
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København, og det er da beregnet, hvor meget de der bidrager til udbuddet af hånd-
værksydelser. Under denne antagelse ser vi, at f.eks. jyske og fynske tømrere udgør
godt 20% af udbuddet i hovedstaden. I den sidste søjle ser vi, at dette giver en netto-
effekt af udstationering af tømrere i hovedstaden på godt 19%.12

Af tabellen kan vi også se, at det især er murere, tømrere og smede fra Jylland og
Fyn, der »fylder« på Sjælland og Lolland-Falster. Til gengæld er der kun meget få
jysk-fynske malere.

Som nævnt er der en række grunde til at tro, at det estimerede omfang af reelle ude-
dage er relativt konservativt. Det betyder, at de beregnede bidrag fra udstationering til
udbuddet af håndværksydelser vil være underestimeret. Omvendt betyder antagelsen
om, at alle de jysk-fynske udedage anvendes på Sjælland eller i København, at estima-
tet på bidraget bliver for højt. F.eks. er det en mulighed, at de i et vist omfang anvendes
i udlandet eller inden for Jylland og Fyn. Mange håndværkere er traditionelt taget til
f.eks. Norge for at arbejde i perioder. Til gengæld har vi heller ikke indstationeringen
af udlændinge med i vores beregninger af, hvor meget handlen fylder i det regionale
udbud.13 Under alle omstændigheder tyder analysen på en betragtelig handel med disse
ydelser på tværs af de danske regioner – en handel der synes at være drevet af de eksi-
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Tabel 5. Udstationeringens bidrag til udbudet af håndværksydelser i 2004.

Eksport Eksport Jyder Sjællændere Nettoudstationering Jyder i
fra Vest- fra Øst- på i på i København
danmark danmark Sjælland Jylland Sjælland Jylland Brutto Netto

Murere 0,0379 0,0156 0,0665 0,0087 0,0517 -0,0304 0,1827 0,1725
Tømrere 0,0473 0,0160 0,0712 0,0104 0,0561 -0,0387 0,2061 0,1962
Snedkere 0,0438 0,0103 0,0463 0,0097 0,0363 -0,0357 0,1051 0,0972
Malere 0,0234 0,0143 0,0242 0,0138 0,0101 -0,0098 0,0490 0,0357
Elektrikere 0,0362 0,0207 0,0403 0,0186 0,0200 -0,0183 0,0872 0,0697
Smede 0,0677 0,0326 0,0992 0,0218 0,0688 -0,0493 0,2631 0,2468
Øvrig B&A 0,0454 0,0129 0,0344 0,0172 0,0218 -0,0296 0,0721 0,0648

Note: Udbuddet af håndværksydelser i et lokalområde er opgjort som antallet af fuldtids- og deltidsbeskæftigede pr. 1.

november. Et årsværk af udedage er opgjort som 227 udedage. Antal udedage er for hvert enkelt individ begrænset til in-

tervallet [0;365]. Personer med »<0« eller »>365« udedage er således sat til henholdsvis 0 og 365 udedage, inden antal

udedage er beregnet for håndværkere bosat i et givet lokalområde.

12. Hvis man yderligere antager, at tømrere fra Vestsjælland og Lolland-Falster udstationeres i København
i stedet for i Jylland og på Fyn, så kommer nettoeffekten af udstationering op på over 21% i København. Det
er dog tvivlsomt om håndværkere fra det øvrige Sjælland kan betragtes som udstationerede, når de arbejder
i København.
13. Denne indstationering kan dog være anderledes fordelt på tværs af regioner end den tilsvarende udsta-
tionering til udlandet og kan dermed påvirke det regionale mønster.



sterende prisforskelle kombineret med produktdifferentiering og/eller skattesubsidier.
I de følgende afsnit prøver vi at belyse dette yderligere.

5. Hvem eksporterer håndværksydelser?
Foregående afsnit dokumenterede en betragtelig (interregional) handel med hånd-

værksydelser i Danmark. I indeværende afsnit kigger vi nærmere på, hvem der leverer
disse ydelser. Er det jævnt fordelt, eller er der virksomheder og individer, der speciali-
serer sig i denne »handel« med håndværksydelser?

Figur 4 og 5 viser, hvordan eksporten, dvs. antallet af udedage, fordeler sig på tværs
af henholdsvis individer og arbejdssteder i 2004. Figur 4 indeholder endvidere forde-
lingen af bidraget til det samlede antal udedage. Som vi kan se, så har langt største-
delen af håndværkerne (omkring 70%) og arbejdsstederne (omkring 50%) ingen regi-
strerede udedage. Blandt de personer og arbejdssteder, der har registrede udedage, har
de fleste relativt få (<20), men der er også en betydelig andel med over 100 udedage.
Faktisk er der en mindre »pukkel« af individer med 271-280 estimerede udedage.

Det billede, der umiddelbart tegner sig, er altså en vis specialisering i handel både
på individ- og arbejdsstedsniveau. Dette kunne indikere, at handlen i et vist omfang er
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drevet af produktdifferentiering i den forstand, at visse virksomheder producerer
særlige ydelser, der efterspørges over hele landet. I det følgende prøver vi at afgøre,
hvad der karakteriserer de individer/firmaer, der vælger at eksportere håndværksydel-
ser ud af lokalområdet. Dette gøres ved at estimere Tobit modeller på både arbejds-
steds- og individniveau for perioden 1999-2004, hvor den afhængige variabel er antal-
let af udedage (pr. ansat når estimationen er på arbejdsstedsniveau).14

De forklarende variable, der anvendes i regressionerne, er en række arbejdstedska-
rakteristika, der siger noget om arbejdstedets størrelse og den typiske ansatte hånd-
værker. Vi anvender således antal ansatte15 på arbejdsstedet samt den gennemsnitlige
alder, erfaring og tenure og andelen af mænd blandt de ansatte håndværkere. I regres-
sionerne på individniveau inkluderes endvidere en række individkarakteristika, der si-
ger noget om individets muligheder for og omkostninger ved udstationering, herunder
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Tabel 6. Tobit modeller for antal udedage, 1999-2004.

Afhængig variabel: Antal udedage Arbejdssteds- Individ-
niveau niveau

Arbejdsstedskarakteristika
Log(ansatte) 9,595 8,473

(83,460) *** (107,010) ***

Gennemsnitlig alder -0,377 0,159
(-18,45) *** (5,080) ***

Andel mænd 0,109 15,793
(0,090) (12,110) ***

Gennemsnitlig erfaring 0,579 0,248
(21,140) *** (6,010) ***

Gennemsnitlig tenure -0,914 -1,736
(-27,80) *** (-41,16) ***

Individkarakteristika
Gift -1,935

(-7,91) ***

Børn 0-6 år -5,627
(-19,70) ***

Børn 7-14 år -1,113
(-3,94) ***

Alder 25-29 -0,266
(-0,66)

Alder 30-39 0,361
(0,750)

Alder 40-49 1,299
(2,310) **

Alder 50-59 -0,196
(-0,32)

Alder 60+ -0,193
(-0,22)

Fuldtidsansat 36,139
(67,650) ***

Erfaring -0,130
(-1,99) **

Erfaring kvadreret 0,000
(-0,02)

Tenure -1,831
(-29,30) ***

fortsættes næste side ...



dummyvariable for alder og børn i forskellige aldersgrupper samt erfaring og tenure.
Endelig inkluderes dummyvariable for håndværkertype, år og region. Yderligere forkla-
ring af variable findes i appendiks C.

Vi ser, at især større arbejdssteder har mange udedage pr. person. Endvidere er det
især arbejdssteder, der er karakteriseret ved håndværkere med lav tenure. Dvs. estima-
terne tyder på, at udstationerende arbejdssteder har større udskiftning blandt deres an-
satte håndværkere. Individregressionerne peger desuden på, at det især er ugifte, barn-
løse håndværkere i alderen 40-50 år og med lav tenure, der har mange udedage. Sam-
let set bekræfter regressionerne derfor billedet af en vis specialisering i eksport – både
blandt store arbejdssteder med kortere ansættelsesforhold men også blandt relativt ny-
ansatte individer med lave transportomkostninger, dvs. ugifte og barnløse.

Groft sagt kan vi tale om tre grupper af individer/arbejdsteder. »De ikke-eksporte-
rende«, dvs. dem uden udedage, »deltidseksportørerne«, dvs. dem med begrænsede
udedage (<100), og »fuldtidseksportørerne«, dvs. dem med mange udedage (>100). Et
alternativ til Tobit estimationerne kunne derfor være at estimere multinomial logit mo-
deller, hvor den afhængige variabel kan antage tre forskellige værdier svarende til de
tre grupper af individer og arbejdssteder. Resultaterne fra disse regressioner kan fin-
des i appendiks C. De viser stort set det samme billede som Tobit regressionerne oven-
for.

6. Løn og udstationering
I afsnit 5 så vi på hvilke firmaer og personer, der leverer eksporten af håndværks-

ydelser. I indeværende afsnit ser vi på, hvordan udstationering påvirker individernes
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fortsat ...

Tenure kvadreret 0,068
(18,150) ***

Ansat siden 1980 -1,749
(-1,81) *

Dummyvariable
Region JA JA
Håndværkertype JA JA
År JA JA

Antal observationer 82412 429868
LR chi2 11624,53 40630,57
Pseudo R2 0,028 0,219

Note: I regressionerne på arbejdsstedsniveau er den afhængige variabel det gennemsnitlige antal udedage pr. ansat pr. 1.

november. t-statistikker i parenteser. *,** og *** betyder, at estimatet er signifikant på hhv. 10%, 5% og 1% niveau.



aflønning. Skal de udstationerede personer kompenseres i form af højere løn end deres
ikke-udstationerede kolleger for de ekstra omkostninger, der er forbundet med udsta-
tioneringen? Det drejer sig om omkostninger til kost og logi, men også omkostninger
af ikke-pekuniær art såsom ubehag ved at opholde sig uden for eget hjem og adskilt fra
familien kan spille en rolle. Eller er den skattefri godtgørelse og/eller fradraget på selv-
angivelsen en tilstrækkelig kompensation?

Hvis de udstationerede håndværkere er villige til at påtage sig arbejde til en løn, der
er lavere end lønnen i forbindelse med arbejde, der ikke kræver udstationering, så 
er det tegn på, at den skattefri godtgørelse og fradraget overkompenserer dem for deres
omkostninger. Omvendt, hvis omkostningerne ved udstationering er højere, vil hånd-
værkerne forlange en højere løn, hvis der er udstationering i forbindelse med et ar-
bejde.16

Der kan dog også være andre årsager til, at lønnen for udstationerede kan afvige fra
lønnen for ikke-udstationerede. Det kan være, at udstationerede personer adskiller sig
ved at være mere eller mindre produktive end andre, eller det kan være, at udstatione-
rende virksomheder betaler særligt høje eller lave lønninger. Munch og Skaksen (2006)
finder f.eks., at eksporterende virksomheder betaler højere lønninger, mens Malchow-
Møller, Markusen og Schjerning (2007) viser, at udenlandsk ejede virksomheder også
betaler højere lønninger. Resultaterne i tabel 6 tyder på, at både de virksomheder, der 
udstationerer, og de personer, der bliver udstationeret, skiller sig ud.

I tabel 7 nedenfor præsenteres resultater fra en standard Mincer lønregression, se
f.eks. Heckman, Lochner og Todd (2003), for perioden 1999-2004. På venstresiden i
regressionen har vi timelønnen, der i de tre første søjler er beregnet på basis af et antal
timer svarende til en normal arbejdsuge, dvs. der er ikke korrigeret for evt. overarbej-
de. Dette gøres derimod i søjle 4 og 5 (se nedenfor).17 Som forklarende variable benyt-
tes de sædvanlige individkarakteristika (jf. afsnit 5), størrelsen af arbejdsstedet (loga-
ritmen til antallet af ansatte) samt dummyvariable for regioner, håndværkertyper og år.
Desuden inkluderes en dummy for, hvorvidt personen har haft imellem 1 og 25 ude-
dage i året, og en dummy for, hvorvidt personen har haft over 25 udedage.

I den første søjle i tabel 7 vises resultatet fra en almindelig OLS regression. Vi ser
her, at der er en lønpræmie ved udedage, og at præmien er klart størst ved mange ude-
dage. En person med mere end 25 udedage får således en timeløn, der er 10,5% højere
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16. Siden 1994 har direkte reduktion i lønnen i forbindelse med udbetaling af skattefri rejsegodtgørelse ikke
været tilladt. Det forhindrer dog ikke, at en håndværker kan acceptere en generelt lavere løn, hvis det for-
ventes, at der er en del udstationering forbundet med jobbet.
17. Timelønsvariablen, der benyttes i dette afsnit, er baseret på indberetninger fra arbejdsgiverne (»Løn-
statistikkens serviceregister«). Det har den fordel, at der kan tages højde for overarbejde, idet information
herom også oplyses af arbejdsgiveren. Ulempen er, at arbejdssteder med færre end 10 ansatte ikke indgår i
datamaterialet. Hvis IDA timelønnen anvendes i stedet for i søjle 1-3 således, at også arbejdssteder med
mindre end 10 ansatte kan medtages, fås dog tilsvarende resultater.
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Tabel 7. Lønninger og udedage, 1999-2004.

Afhængig variabel: log(timeløn). 1 2 3 4 5
Arbejdssteds Job-spell Job-spell Individ

OLS fixed effects fixed effects fixed effects fixed effects

Arbejdsstedskarakteristika
Log(ansatte) 0,041 0,015 0,011 0,008 0,012

(108,00) *** (8,11) *** (5,76) *** (4,09) *** (20,03) ***
Individkarakteristika
Gift 0,017 0,013 0,002 0,002 0,001

(15,95) *** (12,73) *** (0,84) (0,97) (0,43)
Børn 0-6 år -0,001 -0,002 -0,002 0,001 0,002

(-0,44) (-2,02) ** (-1,40) (0,69) (1,2)
Børn 7-14 år 0,010 0,009 0,002 0,002 0,003

(8,40) *** (7,61) *** (1,28) (1,08) (2,8) *
Alder 30-39 0,002 0,001 0,002 0,001 0,005

(1,43) (0,49) (0,64) (0,49) (2,03) **
Alder 40-49 0,003 0,001 0,002 -0,001 0,002

(1,64) * (0,72) (0,40) (-0,22) (0,7)
Alder 50+ -0,015 -0,011 0,001 -0,001 -0,000

(-6,40) *** (-4,98) *** (0,17) (-0,11) (-0,02)
Mand 0,073 0,054

(21,93) *** (16,30) ***
Erfaring 0,007 0,005 0,014 0,009 0,012

(21,14) *** (18,19) *** (7,13) *** (4,86) *** (9,38) ***
Erfaring kvadreret (x1000) -0,118 -0,106 -0,165 -0,171 0,000

(-15,97) *** (-15,37) *** (-8,00) *** (-8,45) *** (-9,14) ***
Tenure 0,001 0,005 0,002 0,002 0,002

(5,82) *** (19,36) *** (2,93) *** (4,10) *** (6,92) ***
Tenure kvadreret (x1000) -0,049 -0,103 -0,117 -0,176 0,000

(-3,87) *** (-8,16) *** (-4,71) *** (-7,20) *** (-7,6) ***
0-25 udedage 0,028 0,015 0,006 0,002 0,002

(26,69) *** (14,34) *** (4,27) *** (1,48) (1,39)
25+ udedage 0,105 0,070 0,019 0,008 0,011

(64,08) *** (41,75) *** (7,09) *** (2,95) *** (4,96) ***
Dummyvariable
Region JA JA JA JA JA
Håndværkertype JA JA JA JA JA
År JA JA JA JA JA

Antal observationer 178294 178294 178294 178294 178294
R2 0,2117 0,4326 0,8148 0,8125 0,7418

Note: I regressionerne i søjle 1-3 er den afhængige variabel timelønnen uden korrektion for overarbejde. I søjle 4-5 er det

timelønnen med korrektion for overarbejde. Kun fuldtidsansatte på 25+ år med informationer fra »Lønstatistikkens ser-

viceregister« indgår. t-statistikker i parenteser. *,** og *** betyder, at estimatet er signifikant på hhv. 10%, 5% og 1%

niveau.
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end personer, der ikke udstationeres, mens en person med mindre end 25 dage får ca.
2,8% mere.18

I den anden søjle er vist resultatet af en regression med »fixed effects« på arbejds-
stedsniveau, dvs. der er kontrolleret for uobserverbare arbejdsstedskarakteristika. Vi
ser igen, at personer, der har udedage, får en signifikant højere løn end andre. Det er
dog vigtigt at bemærke, at de estimerede effekter af udedage er markant lavere i anden
søjle (henholdsvis 7,0% og 1,5%) end i første. Det viser, at en væsentlig årsag til, at
udstationerede personer modtager en højere løn end andre, er, at de virksomheder, de
er ansat i, betaler generelt højere lønninger til deres ansatte. Når disse virksomheder
kan betale højere lønninger, tyder det på, at de enten er mere produktive end andre
virksomheder19, eller som følge af produktdifferentiering er i stand til at tage en høje-
re pris for det, de producerer. De estimerede effekter af udedage er dog fortsat signi-
fikante i anden søjle, hvilket viser, at inden for virksomhederne, er det også de udstati-
onerede personer, der tjener mest.

For at afklare, hvorvidt det er noget specielt ved de udstationerede personer, der gør,
at de får højere lønninger, eller de højere lønninger skyldes, at de er udstationerede, vi-
ser vi i tredje søjle i tabel 7 resultatet af en regression, hvor der er anvendt såkaldte
»job-spell fixed effects«, se f.eks. Munch og Skaksen (2006), dvs. fixed effects for en-
hver kombination af arbejdssted og individ. Koefficienterne til udedage er fortsat sig-
nifikant positive (1,9% og 0,6%), men de er langt mindre end koefficienterne i anden
søjle. Personer, der er udstationerede, får altså højere løn, både fordi de er særligt pro-
duktive generelt set, men tilsyneladende også fordi de er udstationerede.

Timelønnen i de tre regressioner ovenfor minder om det timelønsbegreb, der anven-
des i IDA. Det har den ulempe, at hvis en person har meget overarbejde, vil det give sig
udslag i en højere timeløn. For at forsøge at tage højde for dette, rapporteres der i fjer-
de søjle resultatet af en regression, hvor der som afhængig variabel benyttes en time-
løn, hvor der er korrigeret for dette. Ligesom ved estimation af koefficienterne i tredje
søjle er der anvendt »job-spell fixed effects«. Vi ser nu, at koefficienterne til udedage
bliver meget små (0,8% og 0,2%) og kun koefficienten til over 25 udedage er signifi-
kant. Med andre ord, lønpræmien til udstationerede forsvinder stort set, når der kon-
trolleres for overarbejde som i søjle 4.

NATIONALØKONOMISK TIDSSKRIFT 2007. NR. 2136

18. Bemærk, at koeffecienten på »tenure« er meget lav. Et års ekstra tenure giver kun omkring 0,1% højere
løn, hvilket er lavt i forhold til det, der typisk findes i litteraturen. Dette kan evt. forklares med, at man ikke
opbygger meget »firmaspecifik human kapital« som håndværker, hvis f.eks. arbejdsgange er ens på tværs af
virksomheder. Et argument for dette kunne være, at meget af arbejdet alligevel foregår ude hos kunden.
19. Dette er helt i overensstemmelse med Melitz (2003), der i en teoretisk model viser, at eksporterende
virksomheder er en selektion af de mest produktive virksomheder. Malchow-Møller, Markusen og Schjer-
ning (2007) viser endvidere, at de mere produktive virksomheder også kan udbetale højere lønninger selv i
et kompetitivt arbejdsmarked.



Vi kan konkludere, at udstationerede håndværkere umiddelbart får højere løn end
andre håndværkere. Det skyldes dog i høj grad, at udstationerende virksomheder gene-
relt set betaler deres medarbejdere højere løn, samt at de personer, der bliver udstatio-
neret, er personer, der typisk tjener mere end andre – uafhængigt af om de er udstatio-
nerede eller ej. Med andre ord, det er især højproduktive eller produktdifferentierende
virksomheder, der udstationerer, og det er især højproduktive personer, der er udstatio-
neret. Der er til gengæld ikke noget, der tyder på, at skattegodtgørelsen og/eller fradra-
get overkompenserer udstationerede håndværkere for deres omkostninger ved at være
udstationeret – dvs. der er ikke noget, der tyder på, at virksomheder benytter skatte-
subsidiet som et (netto)substitut for løn. Der er til gengæld heller ikke noget, der tyder
på, at virksomheder betaler deres medarbejdere ekstra for at være udstationerede. Hånd-
værkere, der er udstationerede, tjener typisk mere, mens de er udstationerede, men dette
synes primært at være et resultat af mere overarbejde og højere kvalifikationer.

Kan vi være sikre på, at resultatet om, at antallet af udedage ikke påvirker lønnen
inden for et ansættelsesforhold (jf. søjle 4), ikke blot skyldes, at det for nogle ansættel-
sesforhold er aftalt, at de giver både højere løn og flere udedage – selvom lønnen ikke
løbende tilpasses antallet af udedage, bla. fordi det sidstnævnte ikke er tilladt? Dette
kunne være forklaringen på, hvorfor vi ikke finder nogen effekt af udedage, når vi
kontrollerer for uobserverbare job-spell karakteristika. Det faktum, at effekten af ude-
dage stort set også forsvinder, hvis vi blot har fixed effects på individniveau (søjle 5),
tyder imidlertid på, at selv når individet skifter fra ét ansættelsesforhold til et andet
med flere/færre udedage, så påvirkes lønnen kun meget lidt.

7. Konklusion
I dette papir har vi forsøgt at belyse et hidtil relativt uberørt område: Handel med

håndværksydelser (og serviceydelser mere generelt) på tværs af lokalområder. En
række forhold bevirker, at handel med håndværksydelser mellem forskellige lande og
regioner må forventes at være betragtelig mindre end handel med varer. For det første,
fordi der er langt større handelsomkostninger forbundet med denne type af handel, og
for det andet fordi der internationalt har været restriktioner på denne handel.

Østudvidelsen af EU åbner imidlertid op for helt nye perspektiver i den internatio-
nale handel med bl.a. håndværksydelser inden for EU, idet der nu rent prismæssigt er
opstået langt større potentiale for en sådan handel. Kravet om, at østeuropæere, der får
arbejde i Danmark, skal ansættes på danske overenskomstmæssige vilkår, vil lægge en
naturlig dæmper på mulighederne for »traditionel« migration. Omvendt gør det det re-
lativt mere attraktivt for østeuropæiske virksomheder at benytte sig af udstationering,
som der også er åbnet op for i forbindelse med østudvidelsen. Disse udstationerede
medarbejdere er nemlig ikke omfattet af krav om ansættelse på danske overenskomst-
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mæssige vilkår. For at kunne skønne over det potentielle omfang af denne handel er
det nødvendigt at vide, hvor mobile (dvs. hvor »handlede«) sådanne serviceydelser er.
Dette papir giver nogle første svar på dette spørgsmål.

Vi finder, at der er store prisforskelle på håndværksydelser i forskellige områder af
Danmark. Timelønnen for en gennemsnitlig håndværker er således knap 20% højere i
København end i Sønderjylland. Markederne for håndværksydelser er i høj grad lokale.
Der er dog en vis sammenhæng mellem lønudviklingen på disse lokale markeder – især
mellem markeder, der er lokaliseret tæt på hinanden.

Vi finder, at der også foregår en del handel med håndværksydelser, der leveres over
så store afstande, at det kræver udstationering. Denne handel foregår især ud af lokal-
områder i Jylland og på Fyn, hvor lønningerne er relativt lave. Der er dog også en vis
handel ud af »højtlønsområder« som f.eks. København. Jyske og fynske håndværkere
leverer en betragtelig større andel af håndværksydelserne på Sjælland end sjællandske
håndværkere leverer i Jylland og på Fyn. Under visse forudsætninger finder vi, at
f.eks. jyske og fynske murere og tømrere har en markedsandel på mellem 6,7% og
20,6% i København. Sjællandske håndværkere har til gengæld under 2% af markedet i
Jylland.

De personer, der udstationeres er især personer, der formodentlig har relativt lave
omkostninger ved at være væk fra eget hjem. Det er således især ugifte, barnløse hånd-
værkere i alderen 40-50 år, der udstationeres.

Virksomheder med udstationerede håndværkere betaler generelt højere lønninger
end andre virksomheder. Dette tyder på, at disse virksomheder enten er mere produkti-
ve end andre virksomheder, eller at de er bedre til at produktdifferentiere. De personer,
der udstationeres synes også at være mere produktive end andre.

Endelig er der ikke noget, der tyder på, at udstationerende virksomheder benytter
skattesubsidiet som et (netto)substitut for aflønning af udstationerede håndværkere.

NATIONALØKONOMISK TIDSSKRIFT 2007. NR. 2138

Litteratur
Andersen, T. M., N. Haldrup og J. R. Søren-

sen. 2000. Labour Market Implications of
EU Product Market Integration, Economic
Policy, 30, 105-33.

Bhagwati, J., A. Panagariya og T. N. Sriniva-
san. 2004. The Muddles over Outsour-
cing«, Journal of Economic Perspectives,
18, 93-114.

Frankel, J. A. og A. K. Rose. 1998. The Endo-
genity of the Optimum Currency Area Cri-
teria, Economic Journal, 108, 1009-25.

Heckman, J. J, L. J. Lochner og P. E. Todd.
2003. Fifty Years of Mincer Earnings Re-
gressions, IZA DP No. 775.

Jensen, B. og L. Kletzer. 2005. Tradable Ser-
vices: Understanding the Scope and Im-
pact of Services Offshoring, i L. Brainard
og S.M. Collins, eds., Offshoring White-
Collar Work – Issues and Implications,
Brookings Trade Forum.

Krugman, P. 1991. Geography and Trade,
MIT Press, Cambridge, MA.

Leamer, E. E. og J. Levinsohn. 1995. Interna-
tional Trade Theory: The Evidence, i G.M.
Grossman og K. Rogoff, eds., Handbook
of International Economics, Vol. 3, Else-
vier, 1339-94.

Lipsey, R.E. 2006. Measuring International



MOBILITET AF HÅNDSVÆRKSYDELSER I DANMARK 139

Trade in Services, NBER working paper
no. 12271.

Malchow-Møller, N., J. R. Markusen og B.
Schjerning. 2007. Foreign Firms, Dome-
stic Wages, NBER Working Paper No.
13001.

Melitz, M. J. 2003. The Impact of Trade on In-
tra-Industry Reallocations and Aggregate
Industry Productivity, Econometrica, 71,
1695-1725.

Munch, J. R. og J. R. Skaksen. 2006. Human
Capital and Wages in Exporting Firms,
CEBR Discussion Paper 2006-17.

van Welsum, D. 2003. International Trade in
Services: Issues and Concepts, Birkbeck
College, School of Economics, Mathe-
matics and Statistics, Economics Working
Paper 04/03.



Appendiks
A. Beregning af lønkorrelationer
Først beregnes årlige lønændringer for hver af de syv håndværkertyper i hver af de

14 regioner. En årlig lønændring beregnes som logaritmen til gennemsnitslønnen i år 
s + 1 minus logaritmen til gennemsnitslønnen i år s.

Dernæst beregnes korrelationer mellem lønændringer for den samme type af hånd-
værkere for hvert par af regioner for hver af de to perioder: 1993-1998 og 1999-2004.
Korrelationskoefficienten, �ijht, er således korrelationen mellem lønændringerne i re-
gionerne i og j for håndværkstype h i periode t, hvor t = 1, 2 (svarende til de to perio-
der). Med 14 regioner og 7 håndværkertyper giver det i alt  1–2 ·14 ·13 ·7 ·2 = 1272 ob-
servationer.

I forbindelse med regressionsanalysen i sektion 3 er det nødvendigt at benytte en
transformation af korrelationskoefficienten, �ijht, da denne kun antager værdier mel-
lem – 1 og 1. Vi anvender derfor følgende skalerede logistiske transformation:

�ijht +1
���

2
rijht = log ������ (2)�ijht +1

1 – �����
2

som kan antage værdier mellem – � og �; se Andersen, Haldrup og Sørensen (2000)
for yderligere detaljer.

B. Skattefri rejsegodtgørelse og fradrag
En væsentlig betingelse for at opnå enten skattefri rejsegodtgørelse eller fradrag på

selvangivelsen er, at udstationeringsstedet ikke må have karakter af fast arbejdssted.
Det betyder i praksis, at arbejdet på et bygge- og anlægsprojekt ikke må vare mere end
12 måneder. Desuden gælder reglerne kun for lønmodtagere.

Fradrag på selvangivelsen kan enten foregå efter dokumenterede udgifter eller faste
satser, hvor de sidstnævnte vurderes at være så attraktive og administrativt enklere, at
de udgør den langt overvejende del. Dagssatsen består af én sats for kost og én sats for
logi. I nogle af de tidligere år (før 1999) har det dog forholdt sig således, at satserne
nedsættes efter en given periode på det samme arbejdssted, en nedsættelse der imidler-
tid kan omgås ved midlertidigt arbejde andetsteds.

Fradraget på selvangivelsen kan kun opnås, hvis beløbet overstiger en given bund-
grænse. I følgende tabel er udviklingen i denne bundgrænse angivet:
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Der har været større ændringer i reglerne for opnåelse af skattefri rejsegodtgørelse i
1994, 1997 og 1999. I 1994 ændrede man blandt andet reglerne, så det ikke længere var
tilladt at reducere den almindelige løn i forbindelse med udbetaling af skattefri rejse-
godtgørelse. En større ændring i reglerne blev vedtaget i 1997, hvor det blandt andet
blev vedtaget, at udgifter til logi kun kunne fradrages efter dokumentation af faktiske
udgifter. Disse ændringer skulle gælde fra 1. april 1999. I december 1999 bliver en ny
lov dog vedtaget, som stort set ophæver ændringerne, der blev vedtaget i 1997 med til-
bagevirkende kraft for hele 1999. Dvs. der har i hele den periode, vi ser på, været mu-
lighed for at benytte faste satser. Man skal dog være opmærksom på, at fra 1. april
1999 og året ud forventede folk ikke, at der var faste satser for logi.

C. Variable og ML regressioner til afsnit 5
I regressionerne i afsnit 5 anvendes en række variable på arbejdssteds- og individ-

niveau. På arbejdsstedsniveau drejer det sig om: Log(ansatte), der er logaritmen til
antallet af samtlige ansatte på arbejdsstedet i november det pågældende år; gennem-
snitlig alder, gennemsnitlig erfaring og gennemsnitlig tenure er henholdsvis den gen-
nemsitlige alder, erfaring og tenure blandt de ansatte håndværkere på arbejdsstedet i
november. Tilsvarende er andel mænd opgjort som andelen af mænd blandt de ansatte
håndværkere i november.

På individniveau drejer det sig om: Gift, som er en dummy for, om personen er gift;
børn 0-6 år og børn 7-14 år, som er dummyvariable for om individet har børn i de re-
spektive aldersgrupper. Alder 25-29, alder 30-39, alder 40-49, alder 50-59 og alder
60+ er tilsvarende dummyvariable for persones alder (hvor »under 25 år« er den ude-
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Tabel B1. Årlige bundgrænser for »Øvrige lønmodtagerudgifter.«

Bundgrænse (kr.)

1993 3600
1994 3600
1995 3800
1996 3900
1997 3900
1998 4000
1999 4100
2000 4300
2001 4400
2002 4600
2003 4700
2004 4900

Kilde: Told&Skat.
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Tabel C1. Multinomial logit estimationer for antal udedage, 1999-2004.

Arbejdssteds- Individ-
niveau niveau

Udeladt kategori: 0 udedage 0-100 udedage 100+ udedage 0-100 udedage 100+ udedage

Arbejdsstedskarakteristika
Log(ansatte) 1,047 0,755 1,439 1,449

(112,78) *** (20,96) *** (261,38) *** (89,64) ***

Gennemsnitlig alder -0,029 -0,015 -0,012 0,006
(-20,78) *** (-2,48) ** (-10,15) *** (1,07)

Andel mænd -0,477 6,057 -0,516 11,250
(-6,02) *** (3,14) *** (-10,40) *** (8,54) ***

Gennemsnitlig erfaring 0,032 0,055 0,025 -0,017
(17,49) *** (7,14) *** (15,64) *** (-2,31) **

Gennemsnitlig tenure -0,042 -0,185 -0,077 -0,327
(-19,55) *** (-13,96) *** (-43,19) *** (-31,54) **

Individkarakteristika
Gift -0,010 -0,160

(-0,90) (-3,54) ***

Børn 0-6 år -0,041 -0,304
(-3,22) *** (-5,72) ***

Børn 7-14 år -0,010 -0,018
(-0,78) (-0,36)

Alder 25-29 -0,035 0,341
(-1,90) * (4,30) ***

Alder 30-39 -0,029 0,591
(-1,34) (6,57) ***

Alder 40-49 0,006 0,719
(0,25) (7,10) ***

Alder 50-59 0,077 0,512
(2,81) *** (4,51) ***

Alder 60+ 0,145 0,883
(3,77) *** (5,27) ***

Fultidsansat 0,410 1,336
(23,89) *** (12,15) ***

Erfaring -0,012 -0,012
(-4,38) *** (-1,00)

Erfaring kvadreret 0,000 0,000
(2,74) *** (-0,41)

forsættes næste side ...



ladte kategori). Erfaring og tenure er individets erfaring og tenure målt i år, mens an-
sat siden 1980 er en dummy for om ansættelsen på arbejdstedet går længere tilbage
end 1980 (det første år i vores data). Endelig er fuldtidsansat en dummy for om indivi-
det er fuldtidsansat.

I tabellen ovenfor præsenteres resultaterne fra de omtalte multinomial logit regres-
sioner i afsnit 5.
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fortsat ...

Tenure -0,055 -0,016
(-19,91) *** (-1,19)

Tenure kvadreret 0,003 0,001
(18,87) *** (0,67)

Ansat siden 1980 -0,173 -0,234
(-4,60) *** (-0,73)

Dummyvariable
Region JA JA
Håndværkertype JA JA
År JA JA

Antal observationer 82412 429868
LR chi2 22853,55 170638,47
Pseudo R2 0,1887 0,3274

Note: I regressionerne på arbejdsstedsniveau er den afhængige variabel det gennemsnitlige antal udedage pr. ansat pr. 1.

november. t-statistikker i parenteser. *,** og *** betyder, at estimatet er signifikant på hhv. 10%, 5% og 1% niveau.
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SUMMARY: A medical internship is mandatory for all medical students graduating
from a Danish university. The internships are distributed fairly even amongst most 
Danish hospitals, m.a. in order to secure a steady inflow of new doctors to all regions
of Denmark. When allocating the graduates to an internship by lottery, the National
Board of Health takes into account only the candidates preferences over the various
internships, for reasons discussed in the paper. However, a problem, relating to the lot-
tery which the NBH uses, is that the lottery itself is not efficient in an economic sense.
By way of simulations this article shows how an alternative lottery built on the so-
called EPS-algorithm developed by Katta and Sethuraman [Journal of Economic
Theory 2006, 131, 231-250] performs better than the lottery used today. This, along
with other problematic aspects such as black-market trading of internships, indicates
that a replacement of the currently used lottery may be beneficial for the NBH as well
as the graduating medical students.

Indledning
Turnusordningen er en betegnelse for det kliniske uddannelsesforløb som medicin-

ske kandidater skal gennemføre efter den medicinske embedseksamen for at erhverve
autorisation som selvstændig læge. Den består af et uddannelsesforløb hvor den enkel-
te læge får ansættelse, dels på et sygehus, dels i almen praksis. Hvert halve år sendes
omkring 400 færdiguddannede læger i turnus på landets sygehuse.1 Af regionale hen-
syn og praktiske årsager er turnuspladserne geografisk fordelt over hele landet. 

Nationaløkonomisk Tidsskrift 145 (2007):144-163

Forfatterne takker Søren Thorning fra Sundhedsstyrelsen og medarbejdere fra sygehusregionerne for frem-
skaffelse af oplysning om turnusordningen Vinteren 2006/2007, samt en anonym referee for nyttige kom-
mentarer. Desuden en særlig tak til kommende turnuskandidater og kursusansvarlige på Rigshospitalet og
Hvidovre Hospital for stor samarbejdsvilje i forbindelse med generering af et datasæt egnet til simuleringer.
Korrespondance: Jacob Michelsen Kolind, Økonomisk Institut, Studiestræde 6, 1455 København K. 
1. Jf. dokumenterne »Opgørelse over turnusordningen« på: www.sst.dk/Uddannelse/Laeger/Turnus.aspx
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Der er mange årsager til, at den enkelte læge har præferencer for særlige sygehuse
og derfor har en holdning til turnuspladsernes fordeling. For eksempel kan der være
store omkostninger (inklusiv sociale omkostninger) forbundet med at skulle flytte fra
en ende af landet til en anden for at gennemføre turnusuddannelsen, hvis lægen allere-
de er etableret med familie eller i et socialt netværk. Alle pladserne er derfor ikke lige
attraktive set fra de dimitterede medicinstuderendes synspunkt. Tilsvarende kan man
let forestille sig at sygehusene heller ikke er ligeglade med hvilke kandidater de mod-
tager. Problemet er således at forsøge at finde den bedst mulige matching mellem
læger og praktikpladser. 

En mulighed er at overlade matchingen til de involverede parter selv – altså til marke-
det. Erfaringer fra f.eks. USA peger imidlertid på, at sådan en løsning sjældent vil være
optimal for nogen af parterne. Typisk vil sygehusene nemlig forsøge at hverve de bedste
studerende allerede inden de er færdige med studiet. De studerende kommer således let
til at binde sig tidligt (fordi de jo ikke ved, om der kommer et bedre tilbud og hellere vil
være på den sikre side), og undgår måske derved muligheden for en bedre matching. Så-
ledes kan man let forstille sig situationer, hvor en læge, der har indgået kontrakt med et
hospital, hellere ville have kunnet takke ja til et senere tilbud fra et andet hospital, der
tilmed må tage til takke med en anden kandidat, som de finder ringere.2

Der er således meget, der taler for, at man forsøger at finde en central løsning på
matchingproblemet. I USA og England har man valgt en fremgangmåde, hvor både
hospitaler og turnussøgende får lov til at rangordne hinanden. En matching foregår
derefter centralt i et »clearing house«. Populært sagt består matchingen af en række
inklinationsrunder som til et afdansningsbal, der til slut afstedkommer en matching,
der er stabil i den forstand, at der ikke findes et par (en turnussøgende og et sygehus),
der vil ønske at bryde den matching, der er opnået. Specielt er der således ingen gensi-
digt fordelagtige byttehandler blandt de turnussøgende, og sygehusene får de bedste
kandidater blandt de stabile udfald, se f.eks. Roth (1984, 2003). 

Set med danske øje kan man fristes til at sige, at den matching, der opnås, fungerer
lidt for godt, fordi dygtige læger typisk matches med store hospitaler i storbyerne. Re-
sultatet vil således ofte være en skæv geografisk fordeling af talentmassen, hvilket
man kan frygte vil have konsekvenser (på sigt) for kvaliteten af ydelserne på hospita-
ler i de geografiske randområder.3

2. Se Roth (1984, 2003).
3. I Sundhedsloven (LOV nr. 546 af 24/06/2005) hedder det i kapitel 1 § 2: 

Loven fastsætter kravene til sundhedsvæsenet med henblik på at sikre respekt for det enkelte menneske,
dets integritet og selvbestemmelse og at opfylde behovet for 
1) let og lige adgang til sundhedsvæsenet, 
2) behandling af høj kvalitet, …

I rapporten »Sundhedsvæsenets organisering« (2003), betænkningsgrundlaget for Sundhedsloven, hedder
det bl.a. om punkt 1 på s. 54. »Målsætningen om fri og lige adgang har også et geografisk aspekt, hvor hen-
sigten er at sikre et nogenlunde ensartet kvalitets- og serviceniveau i landet som helhed.«
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Da man i Danmark har et skattefinansieret nationalt sundhedssystem, er der fra po-
litisk side lagt visse begrænsninger på, hvor frit man som planlægger kan designe en
fordelingsprocedure, fordi borgerne principielt har krav på en ensartet behandling i hele
landet. Der er derfor en politisk modvilje mod at lade sygehusene prioritere de stude-
rende efter f.eks. karakterer, da dette givetvis, jf. de amerikanske tilstande, vil øge
skævvridningen i talentmassen mellem provins og universitetsbyer. Også turnusplad-
sernes geografiske fordeling er en politisk beslutning og må som sådan tages for givet
fra et planlægningsmæssigt synspunkt, spredt jævnt ud over landet.

Ud fra et fairness princip er det i Danmark også udelukket at kompensere lægerne
økonomisk for at vælge uattraktive turnuspladser eller at udbyde turnuspladserne på
en auktion. Situationen kan sidestilles med at studerende generelt ikke subsidieres i
deres studievalg eller betaler for deres studier. En auktion ville ellers løse mange proble-
mer set med planlæggers øje, da udfaldet af en auktion i teorien vil stille alle agenter til-
fredse med den plads, de får tildelt, og således ikke ville ønske at bytte med de andre
agenter, givet deres betalingsvillighed. 

Planlæggeren skal derfor designe en fordelingsprocedure

– der ikke involverer penge,
– hvor kun lægernes egne ønsker påvirker det endelige udfald (og ikke f.eks. deres

karakterer eller sygehusenes prioriteter) og
– turnuspladsernes geografiske placering må tages for givet.

Den nuværende fordelingsprocedure opfylder (næsten) de tre ovenstående krav,
men mangler til gengæld økonomisk motivation for at være valgt blandt flere mulige
fordelingsprocedurer. »Næsten« i parentes har sneget sig ind, fordi den nuværende
fordelingsprocedure indirekte forbryder sig mod det første krav: fordelingsproceduren
må ikke involvere penge. Måden, proceduren er designet på i dag, åbner nemlig op for
at bytte pladser. Et tilbud der ofte benyttes og undertiden involverer penge under bor-
det blandt de turnussøgende læger. Beløb på op imod 200.000 kr. bliver fra tid til anden
nævnt i dagspressen4 og på internetfora for medicinstuderende. Alene dette problem
ved den nuværende fordelingsprocedure har skabt så stor utilfredshed blandt de me-
dicinstuderende, at der igennem flere år har været diskuteret krav om en ændring af for-
delingsproceduren.

I princippet er efterfølgende byttehandler mellem de studerende (med eller uden
penge under bordet) jo kun af det gode i den forstand, at de retter op på nogle af de ska-
vanker, der er ved den politisk fastlagte fordelingsprocedure. Problemet er imidlertid,
at fordi en turnusplads via sådanne byttehandler går hen og opnår en »markedsværdi«,

4. »Hvide kitler på den sorte børs« af Peter Burhøi, Berlingske Tidende 14. maj 2006.
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så kan man frygte, at de studerende fristes til at manipulere med deres præferencer
over turnuspladserne. F.eks. kunne man forestille sig, at en studerende, der er født og
opvokset i Lægeløse, foretrækker at vende tilbage til Lægeløse Sygehus (der vist ikke
eksisterer), men vælger at prioritere Rigshospitalet højest. Der er nu en vis sandsynlig-
hed for at vedkommende rent faktisk får en plads på Riget, og denne plads kan således
»sælges«, hvorefter en plads på Lægeløse Sygehus relativt let kan opnås da disse, af
uransagelige årsager, er langt mindre eftertragtede. De problemer, der er involveret i at
designe fordelingsproceduren, er således mere komplicerede end som så. 

I det følgende ser vi først på, hvordan den nuværende danske fordelingsprocedure
konkret fungerer og diskuterer de problematiske aspekter ved denne. Bagefter præsen-
teres en forbedret fordelingsprocedure, der i teoretisk forstand og ved simulations-
eksperimenter er den nuværende procedure overlegen. Den nye fordelingsprocedurer
undgår de designfejl, der ligger i den gamle procedure. Vi konkluderer, at den nye for-
delingsprocedure bør erstatte den gamle.

Den nuværende fordelingsprocedure
For de danske turnuskandidater foregår fordelingsproceduren som en lodtrækning.

Hvert halve år er der start for nye turnushold på sygehusene, og godt et halvt år før
turnusstart melder de næsten færdige medicinstuderende sig til turnusordningen. Når
alle tilmeldinger er i hus hos Sundhedsstyrelsen (SST), oprettes et passende antal tur-
nuspladser i 22 turnusområder.5 SST betegner dette som fase A af fordelingsproce-
duren. Før årsskiftet 06/07 var der 16 turnusområder, bestående af de enkelte amter,
H:S og Bornholms Regionskommune. I det følgende refererer vi til grupperingen af
hospitaler og sygehuse benyttet før 2007 (da vores simuleringer er baseret på data som
refererer til disse), men det har ingen betydning for analysen. Efter oprettelsen af tur-
nuspladser foregår en lodtrækning. Hver turnussøgende læge får tildelt et nummer, og
skal derefter liste amter, H:S og Bornholms Regionskommune i en prioriteret række-
følge, efter hvor den turnussøgende ønsker at komme i turnus. Sundhedsstyrelsen be-
tegner dette som fase B af fordelingsproceduren. Efter at alle har indsendt deres priori-
teringsskema fordeler SST de turnussøgende efter princippet om, at »det laveste num-
mer får lov at vælge først«. Et eksempel herpå kunne være den netop færdige læge A,
der har fået tildelt nr. 31 og har udfyldt sin prioriteringsliste som følger:

1. H:S
2. Københavns Amt
3. Roskilde Amt

…

5. Se http://www.sst.dk/Uddannelse/Laeger/Turnus.aspx
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Sundhedsstyrelsen har allerede fordelt lægerne med lodtrækningsnumre fra 1-30,
da de kigger på As prioriteringsliste. Blandt de allerede fordelte er 26 blevet fordelt til
H:S, der har plads til 26, og 3 blevet fordelt til Københavns Amt der har plads til 30.
SST kan derfor ikke tildele A sin førsteprioritet, men kan imødekomme hendes anden-
prioritet. A får derfor tildelt en turnusplads i Københavns Amt.

Efter endt fase B er alle turnussøgende blevet fordelt blandt amter, H:S og Born-
holms Regionskommune. Det er derefter op til det enkelte amtslige videreuddannel-
sesråd at fordele de turnussøgende ud på de enkelte hospitalspladser. Det er kutyme, at
dette sker ved at lade de turnussøgende prioritere de enkelte pladser og så fordele dem
efter deres oprindelige lodtrækningsnummer.

En krølle på historien er, at man tager særlige hensyn til ægtefæller, samlevende og
læsemakkere.6 Disse kan efter ønske blive fordelt til samme amt. Dette foregår ved, at
kun den ene får tildelt et nummer, og at den anden derefter bare følger med under SSTs
fordeling af de turnussøgende. Parret bliver således tildelt det amt, der, når parret står
for tur til at blive fordelt, har plads til to, og som parret helst ønsker.

Hvis den enkelte turnussøgende efter fordelingen af en hospitalsplads er utilfreds
med, hvor han/hun er endt, kan han/hun bytte med en anden turnussøgende med sam-
me problem. Det er op til den enkelte turnussøgende at finde en person, der vil bytte.
Hvis det ikke er muligt at finde en tilfredsstillende byttehandel, må den turnussøgende
acceptere udfaldet af fordelingsproceduren. Det er denne byttemulighed, der af nogen
bliver brugt til handel med pladser.

Endelig indgår enkelte turnussøgende slet ikke i den generelle lodtrækning, da sær-
lige vilkår gør sig gældende for dem. Det kan f.eks. være værnepligt eller sygdom i
den nærmeste familie. Denne gruppe bliver fordelt inden lodtrækningen og kan derfor
(set fra en planlæggers synspunkt) ignoreres under analysen af forskellige fordelings-
procedurer.

Problematiske aspekter ved den nuværende danske turnusordning
Om den danske fordelingsprocedure kan man – i det mindste – sige, at den »virker«.

Der kommer færdiguddannede læger ud fra turnusstillingerne. Som antydet i indlednin-
gen er de økonomiske argumenter for at vælge netop den fordelingsprocedure (der er
beskrevet i forrige afsnit) imidlertid ikke oplagte, og det er givetvis, fordi der ikke 
rigtigt er nogen. Utilfredsheden over handlen med turnuspladser kan ses som et symp-
tom på, at fordelingsproceduren, som den bruges i dag, ikke fungerer optimalt. 

Det er naturligt at stille sig selv det spørgsmål, hvorfor man ikke bare forbyder bytte-
handler for at komme problemet med penge under bordet til livs? Svaret ligger i et an-
det mærkeligt designaspekt ved den nuværende fordelingsprocedure. Valget af turnus-

6. Fra årsskiftet 2006/2007 udgår læsemakkerordningen.
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plads foregår over to runder. I den første runde indsnævres den geografiske placering
af turnuspladsen til amtsplan, og først i anden runde finder den turnussøgende, hvor
han/hun endeligt placeres. Dette kan give anledning til en fordeling af de turnussøgen-
de, der ikke er stabil7 (og derved ikke Pareto-optimal). Og i og med at dette kan fore-
komme, er det i princippet ufornuftigt at forbyde byttehandler. Et eksempel kan kaste
lys på problemstillingen: A og B er begge turnussøgende fra Aarhus Universitet, og 
deres præferencer over sygehuse er som følger (øverst er bedst):

A: B:
Aarhus Amtssygehus Aarhus Amtssygehus
… …
Haderslev Randers
… …
Randers Haderslev
… …

Ud fra disse præferencer udfylder de prioriteringsskemaerne til SST

A: B:
Aarhus Amt Aarhus Amt
… …
Sønderjyllands Amt Sønderjyllands Amt

Lodtrækningsnumrene vil, at A på yderste mandat bliver sendt til Aarhus Amt,
mens B er uheldig med sit nummer og bliver sendt til Sønderjylland. B får en turnus-
plads på Haderslev Sygehus og A får, fordi hun som en af de sidste fik lov til at vælge
Aarhus Amt, ikke Aarhus Amtssygehus som ønsket med derimod Randers Sygehus.
Fordelingsproceduren opnår her et uoptimalt resultat. Ved at A og B bytter plads, bliver
de begge stillet bedre. 

Man kan også angribe selve lodtrækningsproceduren for ikke at være optimal. For
at komme videre med denne pointe er det en fordel at skrælle alt overflødigt af vores
problemstilling og betragte fordelingsprocedurer inden for rammerne af en abstrakt
økonomisk model. 

At finde en fordelingsprocedure til turnusordningen hører under den kategori af
problemer, som i litteraturen går under navnet »the random assignment problem«, se
f.eks. Bogomolnaia og Moulin (2001) og Katta og Sethuraman (2006).

7. Der findes en ombytning af turnuspladserne blandt de medicinske kandidater, der stiller mindst en kandi-
dat bedre og ingen værre.
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Vi modellerer problemet med n agenter (de turnussøgende), blandt hvilke n udele-
lige objekter (turnuspladserne) skal fordeles. Agenterne har mulighed for at angive
deres præferencer over objekterne (rangordne objekterne), men enhver form for øko-
nomisk kompensation er ikke tilladt i modellen. Selve proceduren foregår ved at agen-
terne rangordnes ved en lodtrækning for efter tur at vælge sit foretrukne objekt. I lit-
teraturen går denne måde at matche agenter med objekter under navnet Tilfældigt 
Sekventielt Valg (Random Serial Dictatorship). Når den lodtrækningsprocedure, der
anvendes, benytter en ligefordeling over alle rangordninger af agenter, som det er til-
fældet med den nuværende danske fordelingsprocedure, kaldes fordelingsmetoden
Tilfældig Prioritet (Random Priority). 

Et basalt krav til en fordelingsprocedure er såkaldt ex-post efficiens. Dette begreb
dækker over, at alle udfald fra fordelingsproceduren skal være stabile. Der må ikke fin-
des gensidigt fordelagtige byttehandler blandt agenterne, efter at de er blevet parret
med et objekt af fordelingsproceduren. Med et krav om ex-post efficiens indsnævres
antallet af mulige fordelingsprocedurer drastisk. Et resultat af Bogomolnaia og Moulin
(2001) foreskriver, at ethvert stabilt udfald fra en fordelingsprocedure svarer til en rang-
ordning af agenterne og en efterfølgende fordeling af objekter efter princippet højst
rangeret vælger først. Med andre ord er det, givet et stabilt udfald og agenternes præfe-
rencer, muligt at konstruere en rangordning, der genskaber det stabile udfald ud fra
princippet, højst rangeret vælger først. En vilkårlig fordelingsprocedure, der producerer
stabile udfald, svarer derfor til en sandsynlighedsfordeling over alle mulige rangordnin-
ger af agenterne. At trække en rangordning fra en fordeling og efterfølgende fordele
objekter blandt agenter efter princippet højst rangeret vælger først er derfor præcist 
definitionen på et »Random Serial Dictatorship«. Enhver ex-post efficient fordelings-
procedure er derfor et »Random Serial Dictatorship«.

En ny fordelingsprocedure for den danske turnusordning skal derfor søges blandt
de procedurer, der fremkommer, når sandsynlighedsfordelingen over rangordninger
ændres. Denne noget tekniske diskussion belyses med fordel ved et eksempel.8

Betragt 4 agenter: A1, A2, A3, A4 med strenge præferencer over 4 objekter: O1,
O2, O3, O4. Agenternes præferencer følger nedenstående skema:

A1: O1 > O2 > O3 > O4
A2: O1 > O2 > O3 > O4
A3: O2 > O1 > O4 > O3
A4: O2 > O1 > O4 > O3

8. Eksemplet er taget fra Moulin og Bogomolnaias artikel.



DANSKE LÆGERS TURNUSORDNING 151

Rangordningen (A1, A2, A3, A4) af agenterne leder gennem princippet højst ran-
geret vælger først til allokationen:

A1 A2 A3 A4
O1 O2 O4 O3

A1 vælger sit foretrukne objekt blandt alle 4 objekter – altså O1. A2 vælger blandt
de 3 resterende objekter O2, O3, O4 sit foretrukne objekt O2 etc. 

De 24 = 4! mulige rangordninger giver anledning til et antal forskellige allokationer:

Rangordning: Allokation:

A1 A2 A3 A4
(A1, A2, A3, A4) O1 O2 O4 O3
(A1, A2, A4, A3) O1 O2 O3 O4
(A1, A3, A2, A4) O1 O3 O2 O4
(A1, A3, A4, A2) O1 O3 O2 O4
(A1, A4, A2, A3) O1 O3 O4 O2

… …

En optælling viser at A1 10 ud af 24 gange får O1. Hvis sandsynligheden, for at
hver rangordning forekommer, er lige stor, vil A1 få O1 med sandsynlighed 5/12. En
tilsvarende udregning kan foretages for alle kombinationer af agenter og objekter og
opsummeres i en såkaldt bistokastisk matrix:9

O1: O2: O3: O4:
A1: 5/12 1/12 5/12 1/12
A2: 5/12 1/12 5/12 1/12
A3: 1/12 5/12 1/12 5/12
A4: 1/12 5/12 1/12 5/12

Matricen opsummerer de marginale10 sandsynligheder for, at en given agent får et
givent objekt under »Random Priority« fordelingsproceduren. Betragt en anden sand-
synlighedsfordeling over rangordningerne:

9. En bistokastisk matrix en matrix med ikke-negative reelle indgange, hvor alle søjler og rækker summer 
til 1.
10. Marginal skal forstås i sin sædvanlige sandsynlighedsteoretiske betydning: En indgang i den bistokasti-
ske matrix angiver sandsynligheden for, at en given agent bliver parret med et givent objekt, når man ikke
skeler til, hvordan andre objekter fordeles. Modsat simultane sandsynligheder.



Rangordning: Sandsynlighed:

(A1, A3, A2, A4) 1/2
(A2, A4, A1, A3) 1/2

Denne fordeling giver anledning til matricen:

O1: O2: O3: O4:
A1: 1/2 0 1/2 0
A2: 1/2 0 1/2 0
A3: 0 1/2 0 1/2
A4: 0 1/2 0 1/2

Bemærk at agent A1 har fået større sandsynlighed for at få sin 1. og 3. prioritet på
bekostning af en mindre sandsynlighed for at få sin 2. og 4. prioritet. Det er endda mu-
ligt at fortolke skiftet i sandsynligheder, som at agent A1 har fået større sandsynlighed
for at få sin 1. prioritet på bekostning af en mindre sandsynlighed for at få sin 2. priori-
tet og større sandsynlighed for at få sin 3. prioritet på bekostning af en mindre sand-
synlighed for at få sin 4. prioritet. Den anden sandsynlighedsfordeling stiller dermed
agent A1 bedre. Overraskende er det, at ikke bare A1 men alle agenter stilles bedre
med den anden sandsynlighedsfordeling. Alle agenterne må foretrække, at lodtræknin-
gen foregår efter den anden sandsynlighedsfordeling frem for »Random Priority«s lige-
fordeling.

Af eksemplet fremgår, at selv når man kigger isoleret på fordelingen af turnussøgen-
de ud på amter, H:S og Bornholms Regionskommune og ikke tager højde for proble-
mer, der opstår, når de turnussøgende viderefordeles af de amtslige videreuddannelses-
råd, er der stadig problemer. Valget af den nuværende fordelingsprocedure kan ikke
motiveres økonomisk. 

Ovenstående udgør de problematiske aspekter ved den nuværende fordelingsproce-
dure. Lad os for overblikkets skyld opsummere:

– Opdeling af fordelingsproceduren i to dele – et landsplan og et amtsplan – åbner op
for ikke-stabile slutmatchinger. Agenterne må derfor tillades at bytte pladser, hvil-
ket åbner op for penge under bordet og giver et incitament til at angive urigtige
præferencer.

– Random Priority algoritmen, der ligger til grund for fordelingsproceduren, er ikke
økonomisk efficient. Givet visse familier af præferencer er det muligt at finde en al-
ternativ fordelingsprocedure, som stiller alle agenter bedre ex ante.

NATIONALØKONOMISK TIDSSKRIFT 2007. NR. 2152
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En ny fordelingsprocedure
Eksemplet i forrige afsnit peger fremad mod, hvordan en alternativ, bedre forde-

lingsprocedure skal konstrueres. Da al essentiel information omkring en ex-post effi-
cient fordelingsprocedure kan samles i en bistokastisk matrix, er det naturligt at tage
udgangspunkt i disse matricer. Eksemplet viste, hvordan en matrix kunne være bedre
end en anden set ud fra agenternes synspunkt. Dette formaliseres i begrebet stokastisk
dominans.

En bistokastisk matrix A stokastisk dominerer en bistokastisk matrix, B hvis enhver agents
marginale sandsynligheder under A stokastisk dominerer de marginale sandsynligheder un-
der B.11

Stokastisk dominans er en partiel ordensrelation på rummet af bistokastiske matri-
cer. Maksimale elementer under denne ordning kaldes ordinalt efficiente eller o-effi-
ciente. Alternativt er en bistokastisk matrix A o-efficient, hvis der ikke findes en bisto-
kastisk matrix B, der stokastisk dominerer A givet agenternes præferencer. O-efficiens
er en økonomisk tilfredsstillende egenskab ved en bistokastisk matrix, der repræsente-
rer en fordelingsprocedure: Det er umuligt at finde en alternativ fordelingsprocedure,
som man ved, at alle agenter vil foretrække frem for den bestående, ud fra de givne
rangordninger. Fordelingsprocedurer svarende til o-efficiente bistokastiske matricer er
ex-post efficiente.12

En fordelingsprocedure, der altid har en o-efficient bistokastisk matrix, er ønskelig.
Dermed er fordelingsproceduren i en vis forstand økonomisk efficient. Samtidig er en
fordelingsprocedure, der foregår i én runde, også ønskelig, da det fjerner problemet
med ikke-stabile slutmatchinger og derved et behov for efterfølgende bytteri. Begge
krav er mulige at efterkomme (det andet helt oplagt).

En algoritme udviklet af Katta og Sethuraman (2006) kaldet EPS-algoritmen kan
ud fra de turnussøgendes præferencer generere en o-efficient bistokastisk matrix. I vo-
res implementering dekomponeres matricen efterfølgende til en konveks kombination
af permutationsmatricer ved Birkhoff von-Neumann algoritmen.13 Vægtene fra de-

11. En agents marginale sandsynligheder under A stokastisk dominerer de tilsvarende marginale sandsyn-
ligheder under B, hvis

– Sandsynligheden for at agenten får sin 1. prioritet er mindst lige så stor under A som under B.
– Sandsynligheden for at agenten får sin 1. eller 2. prioritet er mindst lige så stor under A som under B. 
– Sandsynligheden for at agenten får sin 1., 2. eller 3. prioritet er mindst lige så stor under A som under B.
– …

12. Lemma 2 (ii) i Bogomolnaia og Moulins artikel.
13. Den udgave af Birkhoff von-Neumann algoritmen, vi benytter, er at finde i Bapat (1997). Både EPS-algo-
ritmen og Birkhoff von-Neumann algoritmen har polynomielle køretider. Køretiden for begge algoritmer er
domineret af O(n4).
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kompositionen bruges efterfølgende som sandsynlighedsfordeling over allokationer
(permutationsmatricerne) af agenter til objekter. Altså et lotteri over mulige parringer
af turnussøgende med turnussteder. Denne algoritme er derfor et muligt alternativ til
Random Priority algoritmen – RP-algoritmen, der ligger til grund for den nuværende
fordelingsprocedure.

EPS-algoritmen virker ved at fordele sandsynlighedsmasse i stedet for turnusplad-
ser. Man skal forestille sig, at agenterne inden selve lodtrækningen forhandler om, hvad
sandsynligheden for at agent Ai modtager objekt Oj skal være. Det gør de ved at dele
objekterne op i infinitesimalt små anparter og så fordele anparterne mellem sig. Ejeren
af en anpart modtager ikke, efter lodtrækningsproceduren er gennemført, en fysisk 
anpart af et objekt, men anparten giver ham en chance for at modtage hele objektet. 
Anparterne kan altså opfattes som sandsynlighedsmasse.

Et eksempel vil vise hvordan EPS-algoritmen fordeler anparterne (eksemplet er
mere formelt gennemregnet i Katta og Sethuraman (2006)). Vi betragter tre agenter
A1, A2 og A3 med præferencer

A1: O1,O2 > O3 
A2: O1 > O2 > O3
A3: O1 > O3 > O2

Agenterne starter med at blive enige om, hvor stor sandsynlighed de skal have for at
få deres førsteprioritet. Der er konkurrence om O1, men da agent A1 er indifferent
mellem O1 og O2, lader han de andre deles om O1. Indledningsvis kan hver agent få
for 50% anparter i O1 hhv. O2.

Fordelingen kan man forestille sig foregår i et netværk, hvor tallene i parentes angi-
ver kantens kapacitet, mens tallene før parentesen angiver flowet af andele gennem
kanten (se figur 1). I første omgang er grafen konstrueret, så agenterne er forbundet til
deres førsteprioriteter. Det samlede flow reguleres ved � og øges, indtil der ikke kan
løbe flere anparter igennem grafen.14 Vi fortolker dette, som at agenterne opnår størst
mulig anpart i deres førsteprioritet, givet at alle agenter kan lægge beslag på den sam-
me mængde af anparter. I dette tilfælde opstår den første bottleneck ved objekt O1, og
man må stoppe med at øge kapaciteten hos agenterne. Anparterne i O1 fordeles.

14. Den relevante værdi af � findes ved at løse et parametric max-flow problem. Parametric max-flow algo-
ritmen står beskrevet i Goldberg og Tarjan (1988).
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Agent A1, der ikke fik del i O1, har 0,5 anparter til gode. Han ville gerne have an-
parterne i objekt O2, men objekt O2 har endnu ikke været en kritisk ressource. Agent
A1 får 0,5 anparter forspring i forhold til de andre agenter i næste fordelingsrunde,
hvor agenterne byder ind på deres højst prioriterede objekt blandt de tilbageværende
objekter.

Her bliver objekt O2 først en kritisk ressource, da agent A1 kræver en anpart på 0,75
og agent A2 en anpart på 0,25. O2 fordeles, og nu er det agent A3, som har en anpart på
0,25 til gode. I en sidste fordelingsrunde fordeles objekt O3.

Figur 1.
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Den resulterende bistokastiske matrix er o-efficient. En kort forklaring på dette er,
at o-efficiens er ensbetydende med, at sandsynlighedsmassen er fordelt optimalt i for-
hold til agenternes præferencer, og EPS algoritmen tilstræber netop dette ved hele 
tiden at fordele mere og mere af sandsynlighedsmassen, så den enkelte agent hele tiden
får det optimale ud af sin sandsynlighedsmasse.

EPS-algoritmen er grundstenen i en ny fordelingsprocedure. Skemaet nedenfor op-
ridser den nye fordelingsprocedure og sammenligner den med opbygningen af den nu-
værende.

EPS-fordelingsproceduren har flere fortrin frem for den nuværende. Dels er den 
o-efficient, dels kan den håndtere indifferens mellem turnussteder blandt de enkelte
agenter. Desuden er det muligt at vise, at ingen agent misunder en anden agent for den-
nes ex-ante sandsynlighedsfordeling over turnuspladser. 

At åbne op for at agenterne kan være indifferente mellem turnussteder er nødven-
digt, når fordelingen foregår i et skridt. Fuldstændig prioritering på turnusstedniveau
er svært at forlange, når der er 52 forskellige turnussteder. Ulempen herved er, at det så

Figur 3.
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i få (teoretiske) tilfælde kan betale sig for agenterne at oplyse urigtige præferencer for
at opnå en bedre ex-ante sandsynlighedsfordeling over turnuspladser. Det kræver dog,
at den enkelte agent har adgang til de andre agenters fulde præferencer, for at han med
fordel kan manipulere sine egne præferencer. I praksis er dette aldrig tilfældet.

En ulempe ved EPS-fordelingsproceduren er, at ægtefæller/samlevere ikke kan
håndteres af algoritmen. Dette kan løses ad to veje. Enten kan en ekstra plads oprettes
ad hoc, hvis et par frem for en enkelt agent tildeles en turnusplads. Ellers kan, som det
også hænder under den nuværende ordning, en plads reserveres ved samme turnussted
til ægtefællen/samleveren et halvt år senere. De to starter derved forskudt på turnus,
men da mange ægtefæller/samlevere alligevel ikke er færdige samtidigt, vil dette næp-
pe være et stort problem i praksis.

Det er værd at understrege, at EPS-fordelingsproceduren ikke stokastisk dominerer
den nuværende procedure, men er o-efficient. EPS-fordelingsproceduren er derfor ik-
ke ubetinget bedre end den nuværende procedure, men må antages at performe bedre
på sigt. Denne hypotese underbygger vi ved simulationseksperimenter.

Simulation
Inden vi diskuterer de konkrete simulationer, er det nødvendigt at afgøre, hvornår en

procedure fordeler agenter »godt«. Vi har med andre ord brug for at kunne sammen-
ligne fordelingsprocedurer ud fra en »bedre-end-relation«. Efter endt lodtrækning of-
fentliggør SST selv en liste med følgende indhold:

– Antallet af agenter der opnåede deres 1. prioritet
– Antallet af agenter der opnåede deres 2. prioritet
– Antallet af agenter der opnåede deres 3. prioritet
– …

Vi kalder en sådan liste knyttet til udfaldet af en enkelt lodtrækning for en scorings-
liste. Scoringslister lader sig let konstruere for alle typer af fordelingsprocedurer, og
da det ydermere giver mening at tale om det gennemsnitlige antal agenter xi der opnåe-
de deres i’te prioritet, kan en liste med et sådant indhold nemt genereres ud fra 100 el-
ler 1000 simulationer fra en fordelingsprocedure – simpelthen ved at tage gennemsnit 
koordinatvis af scoringslisterne genereret ud fra de enkelte udfald. Et gennemsnit af
scoringslister vælger vi også at kalde en scoringsliste. Vektorudgaven af store tals lov
foreskriver, at sådanne scoringslister vil konvergere mod en fast vektor. En fast vektor
som det virker rimeligt at sammenligne de forskellige fordelingsprocedurer ud fra. 

Selve sammenligningen af fordelingsprocedurer skal foregå ved Lorenzdominans.
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En scoringsliste, (xi), over gennemsnitligt opnåede prioriteter er bedre end en anden
scoringsliste, (yi), hvis:

– x1 ≥ y1

– x1 + x2 ≥ y1 + y2

– x1 + x2 + x3 ≥ y1 + y2 + y3

– …

Det er klart, at ikke alle scoringslister kan sammenlignes under Lorenzdominans,
men en partiel ordning er tilstrækkelig til vores formål. Lad os forestille os, at to for-
delingsprocedurer, A og B, tre gange benyttes til at fordele tre agenter:

A B
1. 2. 3. 1. 2. 3. 

antal prioriteter prioriteter prioriteter prioriteter prioriteter prioriteter
1. ford. 2 1 0 1 2 0
2. ford. 1 1 1 2 0 1
3. ford. 2 1 0 2 0 1
gns. 5/3 1 1/3 5/3 2/3 2/3

A dominerer B, da:

A B
5/3 ≥ 5/3
5/3+1 ≥ 5/3+2/3
5/3+1+1/3 ≥ 5/3+2/3+2/3

I gennemsnit fordeles 1/3 flere agenter på deres 2. prioritet frem for deres 3. priori-
tet under fordelingsproceduren A ceteris paribus.

Ovennævnte måde at sammenligne fordelingsprocedurer har både fordele og ulem-
per. Største fordel er nok, at sammenligningen er intuitiv forståelig. Største ulempe er,
at det er et aggregeret mål. Alle agenter vægtes lige, og der tages ikke højde for, at
springet fra en 2. til en 3. prioritet for en agent kan være meget værre, end springet fra
en 4. til en 17. prioritet er for en anden agent. Alligevel virker sammenligning ved 
Lorenzdominans som et fornuftigt mål for effektiviteten af fordelingsprocedurer, da
sammenligningen er tilpas detaljeret til at fange mindre forskelle og ikke så detaljeret,
at en sammenligning bliver umulig, som tilfældet er med stokastisk dominans.

Grundlaget for simulationerne er en spørgeskemaundersøgelse foretaget blandt me-



dicinstuderende på Københavns Universitetet i januar 2007, der stod for at skulle i
turnus. De studerende blev spurgt om dels at prioritere blandt amter, H:S og Born-
holms Regionskommune, dels blandt de enkelte turnussteder. Nedenstående er en liste
over turnussteder fordelt på amt, H:S og Bornholms Regionskommune:

Bornholm: Nordjyllands Amt: Storstrøms Amt: 
Rønne Aalborg Næstved

Dronninglund/Aalborg Nykøbing Falster
Frederiksborg: Farsø/Aalborg Fakse
Hillerød Frederikshavn Nakskov
Helsingør Hjørring
Frederikssund Hobro

Vejle Amt: 
Horsens

Fyn: Ribe Amt: Vejle
Nyborg Esbjerg/Varde Fredericia
Middelfart Grindsted Kolding
Svendborg
Faaborg Ringkøbing Amt: Vestsjællands Amt:
Odense Holstebro Kalundborg
Odense-Svendborg Herning Holbæk

Ringkøbing Slagelse
Ringsted

H:S:
Bispebjerg Roskilde Amt: 
Hvidovre Køge Viborg Amt:
Frederiksberg Roskilde Viborg-Kjellerup 
Amager Sygehus Nord,

Nykøbing-Thisted
Københavns Amt: Sønderjyllands amt:
Glostrup Haderslev Århus Amt:
Gentofte Sønderborg Silkeborg
Herlev Tønder Randers 
Amager Aarhus Amtssygehus 

Århus Kommunehospital

Det er vigtigt at pointere at prioriteringen af amt, H:S og Bornholms Regionskom-
mune skete adskilt fra prioriteringen af turnussteder. Vi valgte at spørge de studerende
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på denne måde for at kunne undersøge om de prioriterer konsistent, eller om en situa-
tion lignende den, vi har skitseret for de to turnussøgende fra Aarhus Universitet, kan
opstå. Det viste sig at ud af 111 udfyldte spørgeskemaer var ikke ét spørgeskema kon-
sistent forstået således, at hvis et amt var prioriteret højere end et andet, ville også alle
turnussteder i det højt prioriterede amt være højere prioriterede end turnuspladserne i
det lavt prioriterede amt. I spørgeskemaundersøgelsen blev ægtefælle/samleverordnin-
gen ignoreret.

111 turnussøgende, alle fra Københavns Universitetet, er selvfølgelig ikke en re-
præsentativ population i forhold til en rigtig turnusrunde, hverken i antal eller priorite-
ringer. Antallet af normalt oprettede turnuspladser pr. turnussted valgte vi derfor at
nedskalere med en faktor ca. 3,5, så antal turnuspladser og antal turnussøgende svarede
til hinanden. Dette gjorde vi for at »presse« algoritmerne, så turnussøgende i simula-
tionerne også bliver fordelt på upopulære pladser, mere i tråd med en fordeling ved en
rigtig turnusrunde. Men da prioriteringerne stadig ikke er repræsentative for en nor-
mal turnuspopulation, er fordelingsresultaterne fra simulationerne derfor ikke direkte
sammenlignelige med en rigtig turnusrunde.

Simulationerne sammenholder fire forskellige fordelingsprocedurer:

– RP two-step: Referencefordelingsproceduren. Designet med henblik på at ligne den
nuværende fordelingsprocedure så meget som muligt. Ud fra en ligefordeling træk-
kes en rangordning af agenter. Agenterne fordeles efter deres prioritering af amter,
H:S og Bornholms Regionskommune ud fra princippet højst rangeret vælger først.
Agenterne beholder deres »lodtrækningsnummer« og bliver derefter i hvert amt,
H:S og Bornholms Regionskommune fordelt efter nummeret ud fra deres turnus-
sted-prioritering, igen ud fra princippet højst rangeret vælger først. 

– RP one-step: Ud fra en ligefordeling trækkes en rangordning af agenter, som for-
deles efter deres prioriteringer af turnussteder ud fra princippet højst rangeret væl-
ger først. Fordelingen af agenter sker i ét skridt, men selve algoritmen, hvorved for-
delingen foregår, er identisk med den brugt i første runde af den nuværende forde-
lingsprocedure.

– EPS one-step: Fordelingen sker som skitseret i sidste afsnit ved hjælp af EPS algo-
ritmen. Algoritmen får som input agenternes prioriteringslister over turnussteder og
genererer en o-efficient bistokastisk matrix. Ud fra den bistokastiske matrix træk-
kes en allokation af agenter på turnussteder.

– EPS two-step: En hybrid mellem EPS one-step og RP two-step. Ud fra en ligeforde-
ling trækkes en rangordning af agenter. Agenterne fordeles efter deres prioritering
af amter, H:S og Bornholms Regionskommune ud fra princippet højst rangeret væl-
ger først. Derefter fordeles agenterne på turnuspladser i de enkelte amter, H:S og
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Bornholms Regionskommune ved hjælp af EPS algoritmen uden indflydelse fra
lodtrækningsnumrene fra første fordelingsrunde. EPS two-step er medtaget, fordi
den vil kunne løse det problem, der ligger i, at ægtefælle/samleverordningen igno-
reres. Da agenterne fordeles efter RP-metoden på amtsplan, er det muligt at sende
ægtefæller/samlevere til samme amt uden komplikationer. Ægtefælle/samleverord-
ningen garanterer ægtefæller/samlevere at ende i samme amt, H:S eller Bornholms
Regionskommune.

I simulationssammenhæng ignoreres i alle tilfælde eventuelle efterfølgende fordel-
agtige byttehandler blandt agenter. Sådanne kan opstå, som vi før har argumenteret,
når agenterne fordeles over to runder. Fordelagtige byttehandler kan også opstå på
grund af den »tie break rule«, man bliver nødt til at introducere i RP-algoritmen. »Tie
break« reglen bruges til at at bestemme, hvilket objekt der allokeres til agent Ai, når
agent Ai står for tur til at vælge sit foretrukne objekt, men faktisk har flere »mest fore-
trukne« objekter.

Alle simulationer blev kørt mindst 100 gange for at opnå tilstrækkelig konvergens
af scoringslisterne. I figur 5 er kumulerede summer af scoringslister fra de fire forde-
lingsprocedurer plottet. y-aksen angiver det gennemsnitlige antal agenter, som mindst
opnår en given prioritet. Hvis f.eks. 17 på x-aksen svarer til 57,3 på y-aksen, kan det
tolkes som det gennemsnitlige antal agenter, der allokeres til en turnusplads, de har an-
givet som 1.-17.-prioritet er 57,3. Fortolkningen af plottet er, at hvis grafen for en forde-
lingsprocedure helt ligger over grafen for en anden, så Lorenzdominerer scoringslisten
for den første fordelingsprocedure scoringslisten for den anden. 

Af plottet fremgår, at de fire fordelingsprocedurer alle står i relation til hinanden og
(Lorenzdominans er transitiv):

EPS one-step > RP one-step > RP two-step > EPS two-step

Forklaringen på hoppet i grafen ud for værdien 52 på x-aksen skal søges i, at der er
52 turnussteder. Alle turnussteder, der af agenterne enten ikke er blevet prioriteret eller
er prioriteret lavest, er registreret som en 52. prioritet. Dem er der mange af, og en 
betydelig del af agenterne er derfor blevet tildelt en 52. prioritet.

Konklusion og afsluttende bemærkninger
Ud fra simulationen ser EPS one-step ud til mere effektivt at fordele de turnus-

søgende end RP two-step, den nuværende fordelingsprocedure. I det konkrete eksem-
pel opnår 25,0 agenter mod 18,6 deres førsteprioritet. Det er en forbedring på over
25%. Samtidig løser EPS one-step fordelingsproceduren problemerne i forbindelse
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med byttehandler ved at forbyde dem. Og forbuddet kan begrundes økonomisk med, at
udfaldet af EPS-fordelingsproceduren er ex-post efficient. Det virker altså fornuftigt
at skifte fordelingsprocedure, om end der ikke er noget strengt økonomisk argument
for at gøre det i alle tilfælde: EPS one-step stokastisk dominerer ikke konsekvent RP
two-step.

RP one-step performer næsten lige så godt som EPS one-step og er derfor et inter-
essant alternativ. Fordelen ved RP one-step er, at algoritmen er nem at implementere.
Det kan undre, at SST ikke allerede har valgt denne løsning, da udfaldene af RP one-
step er ex-post efficiente, og man derfor ville kunne have forbudt byttehandler. Des-
uden vil en RP one-step løsning nemt kunne håndtere ægtefæller/samlevere.

Da konklusionerne i nærværende artikel er baseret på et datasæt, der kun indeholder
prioriteringslister fra studerende fra Københavns Universitetet, må de tages med visse
forbehold. Mere præcise konklusioner kunne opnås, hvis et datasæt for en hel turnus-
runde blev anvendt i simulationerne. Ud fra det nuværende datamateriale og den økono-
miske analyse af turnusordningens nuværende fordelingsprocedure vil vi dog anbefale,
at man tester brugen af den nye procedure for evt. på sigt at skifte helt over til denne. 

Figur 5.
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Endelig kan det nævnes, at det os bekendt er første gang, at EPS-algoritmen er ble-
vet implementeret og forsøgt sammenlignet med RP-algoritmen i en konkret sammen-
hæng. Sammenligningen af de to »rene« algoritmer er værd at bemærke, da vores re-
sultater underbygger en noget uhåndgribelig teoretisk pointe, om at EPS-algoritmen,
da denne er o-efficient, er bedre end den ikke o-efficiente RP-algoritme. Dog skal det
også bemærkes, at vi med vores simulationer kun har eftervist denne påstand for et en-
kelt om end på ingen måde trivielt tilfælde. Også måden hvorved sammenligningen
foregår (Lorenzdominans mellem scoringslister) er værd at bemærke. Sammenlig-
ningsmetoden er et løsningsbud på det problem, at algoritmerne ikke er sammenligne-
lige under stokastisk dominans.
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SUMMARY: The fishing laws of the Nordic countries state that the fish stocks are owned
by the Society. This implies that the Society has an opportunity to increase economic 
returns from this ownership, as is the case in the tenure of other non-renewable resour-
ces such as oil and natural gas. In this paper, the economic return from fish stocks is
analysed in selected fisheries of five Nordic countries. The size of the Society’s return
and the allocation between labour, capital and the public authorities are identified. The
Societies acquire returns from the fisheries to a different extent. The Society’s return is
positive in only three out of five case studies, and the public revenue from the existence
of fisheries exceeds expenses in only two cases. On this basis, it is examined how the 
Society may increase the return through improved fisheries management, as well as 
reallocate the revenue through user payment and taxation.

1. Indledning
»Staten har et saare naturligt Middel til at bringe det hele i Lave, nemlig at opkræve Grund-
rente af de gode [Fiske] Grunde. Hvis Staten tager Differencen mellem Udbyttet pr. Mand
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ved Maksimumsdrift og den gængse løn (+ Omk.), vil der netop komme det Antal Fiskere
paa hver [Fiske] Grund, som betinger Maksimumsproduktionen« [citat Jens Warming, Om
Grundrente af Fiskegrunde, Nationaløkonomisk Tidsskrift, 1911, s. 501].

Har fiskeriforvalterne i de nordiske lande lært af Jens Warming over det sidste
århundrede?

Artiklen »Om Grundrente af Fiskegrunde« af den danske økonom Jens Warming
fra 1911 i Nationaløkonomisk Tidsskrift lagde grunden til den moderne fiskeriøkono-
mi. Dette skete mere end 40 år før Scott Gordon i 1954 publicerede artiklen »The eco-
nomic theory of a common property resource: the fishery«, som i den engelsksprogede
litteratur anses som grundlaget for fiskeriøkonomien. Jens Warmings artikel er senere
oversat til engelsk, Andersen (1983). Nu, næsten 100 år efter at Jens Warming introdu-
cerede begrebet »grundrente« i fiskeriet, er det interessant at undersøge i hvilket om-
fang, der rent faktisk genereres samfundsøkonomisk afkast i fiskeriet. Har ideerne
vundet indpas i fiskeriforvaltningen, så der nu skabes positive samfundsøkonomiske
afkast? Eller er der stadig lang vej til at opnå det maksimale samfundsøkonomiske af-
kast? I nærværende artikel identificeres størrelsen og fordelingen af det samfundsøko-
nomiske afkast i fem nordiske fiskerier med meget forskellig forvaltning. 

Traditionelt har biologiske hensyn udgjort grundlaget for forvaltningen af fiskerier-
ne. Fiskeriforvaltningen i de fleste lande er baseret på princippet om, at bestandene
skal fiskes på et biologisk bæredygtigt niveau. Dette niveau er typisk bestemt af et for-
sigtighedsprincip, hvor risikoen for, at rekrutteringen af fisk svigter, minimeres. For-
sigtighedsprincippet anvendes bl.a. i det Internationale Havforskningsråds rådgivning.
Forvaltningen har i varierende omfang været rettet mod det økonomiske udbytte for 
fiskerierhvervet og samfundet. Det er til en vis grad lykkedes at holde fiskeriet på 
et biologisk bæredygtigt niveau, men det er ikke lykkedes at fokusere på økonomien i
fiskerierne. 

Dette indebærer, at der i mange fiskerier er et væsentligt potentiale for at forøge det
samfundsøkonomiske udbytte af fiskebestandene. Warming (1911) viste, at i et uregu-
leret fiskeri med fri tilgang og afgang vil en overnormal profit for den marginale 
fiskerindsats betyde en stigning i fiskeriindsatsen, en reduktion i fiskebestanden og
dermed en stigning i fangstomkostningerne pr. fanget kg. fisk. Dette vil til sidst fjerne
den overnormale aflønning. Der vil opstå en ligevægt uden nogen ressourcerente, og
de marginale enheder af arbejdskraft og kapital vil få en aflønning svarende til afløn-
ningen i andre erhverv, tilpasset arbejdsvilkår og risiko i fiskeriet. Begrænses fiskeriet
gennem en forvaltning kan der genereres et positivt samfundsøkonomisk afkast af 
fiskebestandene, Warming (1911), Gordon (1954) og Clark (1990). Afkastet kan op-
nås på flere forskellige måder, hvor det afgørende er, at der sker en værdiansættelse af
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fiskebestandene, således at eksternaliteten i fiskeriet fjernes. Etablering af ejendoms-
rettigheder eller opkrævning af betaling for at fiske vil kunne skabe et afkast. 

Formålet med nærværende artikel er at identificere det økonomiske afkast af ud-
valgte og forskelligt forvaltede fiskerier. Samtidig identificeres størrelsen, potentialet
og fordelingen af afkastet, og det vurderes, hvordan det økonomiske afkast kan for-
øges og omfordeles. På baggrund heraf vurderes om fiskeriforvaltere har lært af Jens
Warmings »læresætning« i Nationaløkonomisk Tidsskrift i 1911. Grundlaget for ar-
tiklen er beregninger baseret på en bio-økonomisk model og resultaterne er vurderet
ud fra teorien om fornybare ressourcer i ressourceøkonomien. 

Fokus på økonomien i fiskeriet er interessant i en situation, hvor der i mange fiske-
rier kan være et potentiale for på længere sigt at forøge det samfundsøkonomiske af-
kast af fiskebestandene. De fleste fiskerier er underlagt forskellige begrænsninger,
som omfatter adgang til fiskeri, fartøjskapacitet, kvoter, indsats, redskabsanvendelse
og fiskeriområder. Implementeringen af de forskellige forvaltningsinstrumenter er
imidlertid forskellig, og det økonomiske afkast varierer. I nærværende artikel vurderes
størrelsen og potentialet i fem konkrete fiskerier, som er forvaltet forskelligt.

Som første hypotese anvendes, at der i dag eksisterer et positiv samfundsøkonomisk
afkast i de fleste fiskerier, men at det potentielt er muligt at forøge afkastet med en for-
bedret forvaltning. Det positive afkast skal ses på baggrund af, at mange lande grad-
vist over de sidste tre årtier har forbedret forvaltningen efter oprettelsen af eksklusive
økonomiske zoner, EØZ, UN (1982).

Fordelingen af det samfundsøkonomiske afkast af fiskeressourcer skal vurderes i
forhold til, at flere lande i fiskerilovgivningen angiver, at fiskebestandene ejes af sam-
fundet. Fiskerne får i første omgang afkastet, men det generelle skattesystem sikrer be-
skatning af både arbejdskraft og kapital ved fiskeriaktiviteter, hvorved den offentlige
sektor får del i afkastet. Omvendt har den offentlige sektor udgifter til fiskeriet i form af
tilskudsordninger, gennemførsel af kontrol, biologiske undersøgelser og rådgivning.
Fordelingen af det samfundsøkonomiske afkast er derfor komplekst. Den anden hypo-
tese er, at den offentlige sektor i dag får en beskeden andel af det samfundsøkonomiske
afkast i de fleste fiskerier. Afkastet kan principielt omfordeles til den offentlige sektor
ved en ressourcebeskatning. En sådan beskatning er imidlertid næsten ukendt i nordi-
ske fiskerier. Kun i Island er der i 2004 indført en afgift på ejerskab af fiskerirettigheder
som, når den er fuldt indført i 2008, svarer til 2% af landingsværdien. Til sammen-
ligning opnår den offentlige sektor for andre naturressourcer gennem særlige afgifter
en større andel af ressourceafkastet. På norsk olieudvinding er der f.eks. en selskabs-
skat på 50% af overskuddet, hvilket er udover den generelle selskabsskat, og i Danmark
eksisterer en aftale om særskat på olie og naturgas.
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2. Metode
Warmings (1911) »Grundrente af fiskegrunde« svarer til ressourcerenten i den mo-

derne fiskeriøkonomiske litteratur. Den angiver »den overnormale profit som opstår
ved udnyttelse af fiskebestande og som kan opretholdes på langt sigt«. Ressourceren-
ten er således det vedvarende økonomiske afkast, samfundet får ud af at eje en fiske-
bestand. Teorien tilsiger, at ressourcerenten ved frit fiskeri forsvinder, og fiskeriet
fortsætter på et niveau, hvor profitten svarer til, hvad der opnås ved andre aktiviteter.
Yderligere kan fiskeriet afkaste en producentrente, også benævnt infra-marginal rente,
der angiver »det afkast som nogle fiskere opnår, fordi de er dygtigere end andre«. Den
infra-marginale rente opnås ved frit fiskeri og medfører et samfundsøkonomisk afkast,
der ligeledes opnås i et reguleret fiskeri.1

Det samfundsøkonomiske afkast af regulerede fiskerier kan måles enten som res-
sourcerenten alene eller som summen af ressourcerenten og den infra-marginale rente.
Anvendes alene ressourcerenten kan optimal skat fastsættes på grundlag af afkastet,
idet alle individuelle agenter kan beskattes ens. Afkastet kan også anvendes til at pris-
fastsætte individuelle fiskekvoter på et perfekt marked uden transaktionsomkostnin-
ger. Anvendes summen af ressourcerenten og den infra-marginale rente opnås et mere
fuldstændigt billede af det økonomiske potentiale ved effektiv fiskeriforvaltning, idet
størrelsen af den infra-marginale rente også påvirkes af omlægninger i forvaltningen. 

Det samfundsøkonomiske afkast af fiskeri beregnes i nærværende artikel som sum-
men af ressourcerenten og den infra-marginale rente, da formålet med artiklen er at
identificere gevinsten ved en mere effektiv fiskeriforvaltning. Samtidig kan der ikke i
udgangssituationen skelnes mellem ressourcerenten og den infra-marginale rente, da
ressourcerenten inkl. den infra-marginale rente beregnes ud fra regnskabsresultater. 

Der anvendes følgende to definitioner på samfundsøkonomisk afkast: 

(A) »det nettooverskud, der på et givet tidspunkt er tilbage til aflønning af kapital og
arbejdskraft ud over, hvad der opnås i andre erhverv«.

(B) »det nettooverskud, der på et givet tidspunkt er tilbage til aflønning af kapital og
arbejdskraft ud over, hvad der opnås i andre erhverv og efter fradrag af offentlige
nettoudgifter til fiskeriet«. 

Det samfundsøkonomiske afkast er således defineret før og efter fradrag af offent-
lige nettoudgifter til fiskeriet (hhv. type A og B). Maksimeringen af det samfundsøko-

1. Endvidere eksisterer et tredje rentebegreb, konsumentrenten, som angiver »forskellen mellem forbruger-
nes betalingsvillighed og den faktiske pris der betales for en given vare«. Fisk skaber også konsumentrente,
men med henblik på at simplificere analysen betragtes konsumentrenten ikke yderligere i nærværende ar-
tikel. Samtidig eksporteres hovedparten af fangster fra de fem fiskerier, der betragtes, hvorfor hovedparten
af konsumentrenten tilfalder forbrugerne i de lande, der eksporteres til.
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nomiske afkast relateres til type A, hvorved usikkerhed ved beregning af ændrede 
fiskeriforvaltningsomkostninger undgås. Fordelingen af det samfundsøkonomiske af-
kast relateres til type B, hvorved der opnås et mere fuldstændigt billede af den reelle
fordeling, når der tages højde for offentlige nettoudgifter til fiskeriet.

I nærværende artikel bestemmes det samfundsøkonomiske afkast ved en regn-
skabsmæssig beregning for en given periode. En eksisterende rente kan beregnes uden
fradrag af faste omkostninger. Denne rente betegnes quasi-renten. Det nuværende
samfundsøkonomiske afkast er imidlertid fradraget faste omkostninger for at kunne
sammenligne med en ny fremtidig situation, hvor alle omkostninger er variable. For-
udsætningen for, at en sådan sammenligning er realistisk, er, at fiskeriindsatsen er
bæredygtig i udgangssituationen, dvs., at det nuværende fangstniveau kan opretholdes
med den nuværende fiskeriindsats ud i al fremtid. Er dette tilfældet, og er fangst-
mulighederne fuldt udnyttet, opnås et mål for de langsigtede økonomiske gevinster ved
bedre fiskeriforvaltning. Er fiskeriindsatsen bæredygtig, men fangstmulighederne ikke
fuldt udnyttet, kan det samfundsøkonomiske afkast være undervurderet. Er fiskeri-
indsatsen ikke bæredygtig, kan det samfundsøkonomiske afkast ikke opretholdes på
langt sigt.

Det samfundsøkonomiske afkast beregnes som nettooverskud, hvor omkostninger
til kapital og arbejdskraft indgår i alternativ anvendelse, som angivet i appendiks. Af-
lønning af arbejdskraft og kapital i alternativ anvendelse fastsættes på det niveau, som
realistisk vurderet, kan opnås ved henholdsvis ansættelse i landbaserede erhverv og
ved investering i andre erhverv. Aflønning af kapital i andre erhverv består af rente af
investeringer og overskud af virksomheder. Den infra-marginale rente i andre erhverv
end fiskeri indgår således i aflønningen af kapital i alternativ anvendelse, hvorved der
er sammenlignelighed mellem fiskeriet og andre erhverv. Den investerede kapital op-
gøres ekskl. værdien af fiskerirettigheder. Fiskerirettigheder behandles i nærværende
rapport alene i forbindelse med fordeling af det samfundsøkonomiske afkast, og er ik-
ke direkte inddraget i beregningen af størrelsen af afkastet. 

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast defineres i nærværende artikel ud fra
type A, nettooverskuddet, som:

»det årlige maksimale overskud, der på langt sigt er tilbage efter aflønning af kapi-
tal og arbejdskraft ud over, hvad der opnås i andre erhverv«. 

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast defineres uden fradrag af offentlige
nettoudgifter til fiskeriet, idet specielt reguleringsomkostningerne kan ændre sig bety-
deligt ved overgang til en mere effektiv forvaltning. Ved frit fiskeri kan regulerings-
omkostningerne således være små eller nul, hvor tilstedeværelsen af forvaltning nød-
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vendiggør omkostninger til eksempelvis administration, kontrol og biologiske under-
søgelser. 

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast beregnes i en bio-økonomisk model
ved fastlæggelse af den fiskeriindsats, der giver det maksimale overskud på langt sigt
for en given fartøjsgruppe, når aflønning af kapital og arbejdskraft måles ved alterna-
tiv anvendelse. Modellen er formelt beskrevet i appendiks. Fiskeriindsatsen måles som
antal havdage for flåden. Det maksimale samfundsøkonomiske afkast fastlægges ved
det antal havdage (H), hvor forskellen mellem indtægter (T) og omkostninger (C) er
størst. Dette er illustreret grafisk for et enartsfiskeri i figur 1. 

I flerartsfiskerier antages yderligere, at de enkelte fartøjsgruppers fiskeri på for-
skellige arter er uafhængigt af hinanden, samt at de enkelte fartøjsgruppers relative
tidsforbrug på de forskellige bestande er konstant. Det maksimale samfundsøkonomi-
ske afkast bestemmes i flerartsfiskerier ved at måle effekten på det samfundsøkonomi-
ske afkast i fiskeriet på alle bestande med samtidige og lige store ændringer i antallet
af havdage. Dette er illustreret grafisk i figur 2, som sammenligner den nuværende 
situation med en tilfældig ny situation ved reduktion i fiskeriindsatsen. 

Det beregnede maksimale samfundsøkonomiske afkast holdes op mod antagelsen
om ligevægt i udgangssituationen (R0), svarende til at være på totalomsætningskurven
(T) i figur 1. Dette er en rimelig antagelse, såfremt fiskeriindsatsen i den nuværende
situation er bæredygtig og fangstmulighederne fuldt udnyttede. Er fangstmulighederne
ikke fuldt udnyttede, er det samfundsøkonomiske afkast undervurderet. Er fiskeri-
indsatsen ikke bæredygtig, kan fangster og omsætning ikke opretholdes i fremtiden.
Konsekvensen er, at det maksimale samfundsøkonomiske afkast er overvurderet.

Figur 1. Nuværende og maksimalt samfundsøkonomisk afkast.
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Fordelingen af det samfundsøkonomiske afkast identificeres efter fradrag af offent-
lige nettoudgifter til fiskeriet (type B) ved at beregne andelen for kapitalen og arbejds-
kraften i fartøjsgruppen og den offentlige sektor, som beskrevet i appendiks. Kapitalens
og arbejdskraftens andel beregnes uden hensyntagen til, om den tilfalder nuværende 
eller tidligere fiskere. Salg af fiskerirettigheder fra tidligere fiskere til nuværende er 
ikke inddraget i beregningen.

3. Data
Til belysning af det samfundsøkonomiske afkast er udvalgt fem fiskerier fra nordi-

ske lande, der repræsenterer forskellige forvaltningsregimer, forskellig rentabilitet og
lande med forskellig afhængighed af fiskeriet. De fem case studier er trawlerfiskeri i
Island, kystfiskeri i Norge, partrawlerfiskeri i Færøerne, stimefiskefiskeri i Sverige og
blåmuslingefiskeri i Danmark. 

De udvalgte fiskerier forvaltes ved anvendelse af en lang række forskellige instru-
menter, omfattende tekniske bevaringsforanstaltninger som maskestørrelse og mindste-
mål, adgangsbegrænsning for fartøjer, kapacitetbegrænsninger, indsatsforvaltning med
havdage samt kvoteregulering. Fiskerirettighederne er i forskelligt omfang omsættelige,
enten særskilt eller i forbindelse med salg af fartøjer.

Der eksisterer adgangsbegrænsninger og tekniske bevaringsforanstaltninger i alle
de fem fiskerier, og fiskeriforvaltningen baserer sig i alle fiskerier på rådgivning om
bæredygtigheden målt ved fiskeridødeligheder og gydebiomasser. Det centrale ele-

Figur 2. Nuværende og ændret samfundsøkonomisk afkast i flerartsfiskerier ved
ændret fiskeriindsats.
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ment i forvaltningen er i det islandske trawlerfiskeri individuelt omsættelige kvoter, i
det norske kystfiskeri individuelt ikke-omsættelige kvoter, i det færøske partrawler-
fiskeri havdageregulering, i det svenske stimefiskefiskeri rationsregulering og i det
danske muslingefiskeri licensregulering kombineret med kapacitetsbegrænsning. I det
islandske fiskeri er yderligere introduceret en afgift på ejerskab af fiskerirettigheder
og i det norske kystfiskeri en mindre strukturafgift på landingsværdien. 

Data fra fire af de fem case studier er fra 2001-2003, data for det norske kystfiskeri
er fra 2003-2004. Data inkluderer fysiske, økonomiske og biologiske data. De fysiske
data kendes fra nationale fartøjsregistre og fangststatistikker. Fuldtidsbeskæftigelsen
er bemandingen registreret i fartøjsregistre. 

Regnskabsstatistik stammer fra nationale statistikker om økonomien i det primære
fiskeri. Alternativ aflønning af arbejdskraft er kendt fra de nationale statistikbureauers
arbejdsmarkedsstatistikker. Udgangspunktet er den alternative løn, der kan opnås ved
relevant arbejde på land. Denne løn beregnes med udgangspunkt i gennemsnitslønnen
i landet i alle andre erhverv end fiskeriet, korrigeret for forventede afvigelser i forhold
til alternative beskæftigelsesmuligheder i lokalområdet. Alternativ aflønning af kapi-
tal er skønnet på grundlag af viden om renter på langt løbende obligationer fra Dan-
marks Nationalbank og oplysninger om overskud i industrien fra de nationale statistik-
bureauers regnskabsstatistik. Offentlige udgifter til fiskeriet kendes fra OECD (2004,
2005), fra Færøerne dog fra Færøernes Landsbank (2006). De offentlige udgifter til 
fiskeriet inkluderer tilskud og fiskeriforvaltningsomkostninger. Disse kendes alene 
totalt for de nationale fiskerisektorer og andelen beregnes derfor i nærværende analyse
ud fra landingsværdien i de forskellige fiskerier. Selskabs- og indkomstskat kendes fra
nationale statistikbureauer. Indkomstskatteprocenterne er forskellige i fiskeriet og i
alternative erhverv, idet der tages hensyn til bundfradrag, fiskerfradrag, arbejdsgiver-
udgifter og skattesystemets progression. 

Fysiske og økonomiske data er angivet i tabel 1 som årlige gennemsnit. 
Af de udvalgte fiskerier er fiskeriet i Island størst og mindst i Danmark, både når

der måles i beskæftigelse og omsætning. Blandt de øvrige er det norske kystfiskeri
størst og det færøske og svenske på samme niveau. Det svenske stimefiskefiskeri og
det islandske trawlerfiskeri udgør næsten halvdelen af de nationale fiskerier, hvor de
øvrige er af mindre betydning. Antallet af fartøjer er med 1.145 størst i Norge. Fiskeri-
et foregår med store fartøjer i Island (bemanding ombord ca. 20) og små i Norge og
Danmark (1-2 mand). De svenske og færøske fartøjers bemanding er 4 til 7 personer.
Størrelsen af fartøjerne afspejles i kapacitetsudnyttelsen, hvor de islandske og færøske
fartøjer er på havet i flest dage om året. De norske fartøjer er aktive færrest dage, bl.a.
som følge af at fiskeriet er sæsonbetonet. De svenske fartøjers lave aktivitet hænger
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sammen med den anvendte rationsregulering. De udvalgte islandske, færøske og nor-
ske fiskerier er målrettet bundfisk, det danske blåmusling og det svenske stimefisk. 

Forrentningen af kapital i alternativ anvendelse er antaget ens i alle de udvalgte fi-
skerier. Aflønningen af arbejdskraft er forskellig. Disse antagelser bygger implicit på,
at de internationale kapitalmarkeder er sammenhængende og på begrænset mobilitet
af arbejdskraft. 

De offentlige udgifter til de udvalgte fiskerier består dels af offentlige tilskud til op-
hør og ophugning af fartøjer, fornyelse af flåden, modernisering af fartøjer, omkost-
ningsreducerende transfereringer til fiskeriet og i Færøerne indkomststøtte til fiskere.
Dels af omkostninger til fiskeriforvaltning, herunder til administration, kontrol, biolo-

Tabel 1. Fysiske og økonomiske data.

Island Norge Færøerne Sverige Danmark

Fysiske data
Fuldtidsbeskæftigelse 2.100 1.870 322 344 75
Antal fartøjer 76 1.145 29 57 63
Forsikringsværdi pr. fartøj (mio. DKK) 35 2 12 19 2
Antal havdage pr. fartøj 267 171 244 203 203
Andel af total landingsværdi (%) 42 9 21 46 4
Arter Torsk Torsk Sej Sild Blåmusling

Rødfisk Torsk Brisling
Kuller Tobis

Regnskabsdata (mio. DKK)
Omsætning 2.776 792 302 387 158
Variable omkostninger 599 122 68 132 16
Fartøjsomkostninger 370 151 50 52 16
Afskrivninger 380 57 19 33 12
Lønomkostninger 1.092 422 123 89 55
Kapitalomkostninger 158 36 5 38 0

Alternativ aflønning
Årsløn i andre erhverv (1.000 DKK) 240 270 183 267 360
Kapitalforrentning i andre erhverv (%) 6 6 6 6 6

Offentlige udgifter til fiskeriet (mio. DKK)
Tilskud 0 -9 -5 -26 -8
Fiskeriforvaltning -90 -84 -20 -66 -14
Brugerbetaling for kontrol 41 0 0 0 0

Skat
Selskabsskat (pct. af overskud) 18 28 20 28 38
Indkomstskat i fiskeri (pct. af br. indk.) 35 23 36 48 50
Indkomstskat i andre erhverv (pct. af br. indk.) 34 33 38 48 41

Kilde: Nielsen m.fl. (2006).
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giske undersøgelser og rådgivning. I Island er der samtidig indført brugerbetaling for
visse kontrolomkostninger. 

Indkomstskatteprocenten viser, at der er bundfradrag og progression i skattesyste-
met i alle de nordiske lande, samt at dette alene for Danmark og Island slår igennem i
højere indkomstskat i fiskeriet end i andre erhverv. 

Tabel 2. Faktisk gydebiomasse, gydebiomasser der giver de største vedvarende fang-
ster og fiskeridødelighedsniveauer, tons. 

Gydebiomasse

Kilde Faktisk 2003 Maksimal1 Fiskeridødelighedsniveau

Danmark:
Blåmusling DFU (2003) 363.000 300.000 Bæredygtigt

Sverige:
Sild (Østersøen) STECF (2003) 618.000 1.004.000 Risiko for ikke at være

bæredygtigt i øst
Referencepunkter ikke
defineret i vest

Sild
(Skagerrak-Kattegat) ICES (2003) 2.334.000 2.061.000 Bæredygtigt

Brisling ICES (2003) 871.000 1.018.000 Bæredygtigt
Tobis ICES (2003) 211.000 600.000 Referencepunkter ikke

defineret
Makrel ICES (2003) 1.821.000 2.300.000 Ikke bæredygtigt
Blåhvilling ICES (2003) 5.730.000 2.250.000 Ikke bæredygtigt

Norge:
Torsk ICES (2003) 642.000 460.000 Højere end intention i 

forvaltningsplan
Kuller ICES (2003) 126.000 80.000 Bæredygtigt
Sej ICES (2003) 448.000 150.000 Bæredygtigt

Island:
Torsk ICES (2003) 189.000 179.000 Fiskeridødelighed for høj
Kuller ICES (2003) 147.000 78.200 Referencepunkter ikke 

defineret
Sej ICES (2003) 129.000 107.000 Forøget risiko for ikke at 

være bæredygtigt

Færøerne:
Torsk ICES (2003) 51.000 40.000 Ikke bæredygtigt 

(Færø plateau)
Kuller ICES (2003) 115.000 55.000 Forøget risiko for ikke at 

være bæredygtigt
Sej ICES (2003) 83.500 85.000 Ikke bæredygtigt

Note: (1) Den gydebiomasse, der giver de største vedvarende fangster.



Biologiske data kendes fra det Internationale Havforskningsråd (ICES), som årligt
rådgiver om fiskeriforvaltningen for de vigtigste fiskebestande i det nordøstlige At-
lanterhav. Herudover anvendes data, som indgår i rådgivningen fra Kommissionens
rådgivende tekniske, videnskabelige og økonomiske udvalg for fiskeri (STECF). For
det danske muslingefiskeri anvendes bestandsvurderinger foretaget af Danmarks 
Fiskeriundersøgelser. Der anvendes tal for den nuværende gydebiomasse og den gyde-
biomasse, der giver de maksimale vedvarende fangster samt tal for faktiske fangster.
Den gydebiomasse, der giver de størst mulige fangster på langt sigt, forudsættes at
svare til det maksimale niveau, når forsigtighedsprincippet anvendes som grundlag for 
fiskeriforvaltningen. Dette vurderes af ICES. Gydebiomasse og fiskeridødeligheds-
niveau for bestandene i de fem udvalgte fiskerier er angivet i tabel 2. I Island anvendes
forsigtighedsprincippet ikke, hvorfor den gydebiomasse, der giver de størst mulige
vedvarende fangster, er fastsat som det gennemsnitlige niveau de sidste ti år. 

Gydebiomasserne for bestandene i det islandske, færøske (ekskl. sej), danske og
norske fiskeri har i 2003 i alle tilfælde fuld reproduktionskapacitet, da de nuværende
gydebiomasser er større end det niveau, der giver de største vedvarende fangster på
langt sigt (Maximum Sustainable Yield). For Sverige er dette kun tilfældet for blåhvil-
ling og sild i Skagerrak og Kattegat. 

Det fremgår endvidere af tabel 2, at antagelsen om, at fiskeridødeligheden i ud-
gangssituationen er bæredygtig, er rimelig i Danmark og til dels i Norge, men ikke i 
Island, Færøerne og Sverige. Dette indebærer, at det beregnede maksimale samfunds-
økonomiske afkast i Danmark er undervurderet, såfremt fangstmulighederne er under-
udnyttet. Er fangstmuligheden fuldt udnyttet, er afkastet bestemt præcist. For Norge er
indikationerne ikke entydige, hvor det beregnede maksimale samfundsøkonomiske af-
kast i de tre øvrige lande kan være overvurderet, da fiskeriindsatsen ikke er bæredyg-
tig i udgangssituationen. 

4. Resultater
Størrelsen af det samfundsøkonomiske afkast som årligt gennemsnit over 2001-2003

er angivet for de fem udvalgte fiskerier i tabel 3.
Det samfundsøkonomiske afkast før fradrag af offentlige nettoudgifter til fiskeriet

(type A) er med 765 mio. DKK størst i det islandske trawlerfiskeri, på samme niveau i
det færøske partrawlerfiskeri og det danske muslingefiskeri (henholdsvis 84 og 80
mio. DKK), 12 mio. DKK i det svenske stimefiskefiskeri og minus 176 mio. DKK i
det norske kystfiskeri. Målt i forhold til landingsværdien er det samfundsøkonomiske
afkast med 60% størst i det danske muslingefiskeri, på niveau i Island og Færøerne
(henholdsvis 30% og 28%), 3% i Sverige og minus 22% i Norge. 

Det samfundsøkonomiske afkast efter fradrag af offentlige nettoudgifter til fiskeriet
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tegner samme relative fordeling mellem landene. Den største relative ændring ses i det
svenske stimefiskefiskeri, hvor det samfundsøkonomiske afkast som følge af tilstede-
værelsen af store offentlige nettoudgifter til fiskeriet ændrer sig fra at være 12 til minus
80 mio. DKK. 

Det samfundsøkonomiske afkast er beregnet under antagelse af, at fiskeridødelig-
heden er bæredygtig i udgangssituationen. Dette er, jf. tabel 2, rimeligt i Danmark og
til dels i Norge, men ikke i Island, Færøerne og Sverige. Konsekvensen er, at det sam-
fundsøkonomiske afkast i Island, Færøerne og Sverige kan være overvurderet. 

Det store samfundsøkonomiske afkast i det danske muslingefiskeri skyldes en re-
striktiv licensregulering, hvor tilgangen af fartøjer såvel som kapacitetsforøgelser af
eksisterende fartøjer i flere årtier har været reguleret. Også anvendelsen af periodeluk-
ninger og kvoter er af betydning. I sammenligning med de øvrige fire fiskerier hænger
den ekstraordinært gode økonomi i det danske muslingefiskeri sammen med, at om-
kostningerne ved fiskeriet er lave, da bestandene er stationære, samtidig med, at der i
fiskeriet ikke er væsentlig overkapacitet.

I det islandske trawlerfiskeri og det færøske partrawlerfiskeri formår forvaltningen
med henholdsvis individuelt omsættelige kvoter og havdage at generere forholdsvis
store samfundsøkonomiske afkast. Det færøske resultat skal ses i sammenhæng med,
at perioden 2001-2003 biologisk var gode år med ekstraordinær stor rekruttering af
fisk. Det islandske resultat kan primært forklares ved den strukturelle økonomiske ud-

Tabel 3. Størrelsen af det samfundsøkonomiske afkast 2001-2003, mio. DKK og pct. af
fangstværdi.

Island Norge Færøerne Sverige Danmark

Samfundsøkonomisk afkast (type A) 765 -176 84 12 80
– pct. af fangstværdi 30% -22% 28% 3% 60%

Offentlige nettoudgifter1: 
Tilskud 0 -9 -5 -26 -8
Fiskeriforvaltningsomkostninger2 -90 -84 -20 -662 -14
Brugerbetaling for kontrol 41 0 0 0 0
Total -49 -93 -25 -92 -22

– pct. af fangstværdi 2% 12% 8% 23% 17%

Samfundsøkonomisk afkast (type B) 716 -269 59 -80 58
– pct. af fangstværdi 28% -34% 20% -20% 44%

Noter: (1) De angivne udgifter er landets samlede offentlige udgifter til fiskeriet vægtet med fartøjsgruppernes andel af

de samlede landinger. (2) Fiskeriforvaltningsomkostninger i Danmark er estimerede på grundlag af fartøjsgruppernes

andel af de totale omkostninger i EU. 

Kilder: OECD (2004, 2005) og Færøernes Landsbank (2006).
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vikling i fiskeriet over en årrække, selvom den vigtige torskebestand i perioden var hi-
storisk lav.

I Sverige skal det beskedne samfundsøkonomiske afkast ses i forhold til en økono-
misk mindre effektiv forvaltning med rationer, som i kortere perioder giver adgang til
at fiske en given mængde. Dette indebærer i et fiskeri med overkapacitet, at de faste
omkostninger er væsentlige, uden at der er mulighed for at udnytte kapitalapparatet
optimalt. 

Det negative samfundsøkonomiske afkast i det norske kystfiskeri er overraskende,
idet det samfundsøkonomiske afkast selv i et ureguleret fiskeri i langsigtet ligevægt
ifølge teorien ikke forventes at være negativ. Der er flere årsager. For det første har of-
fentlige tilskud historisk medvirket til at opbygge overkapacitet i Norge. Siden 1990 er
offentlige tilskud til fiskeriet blevet reduceret, så de i dag er tæt på nul, Hermansen og
Flaaten (2004). Den nuværende regulering af den norske flåde med individuelle ikke-
omsættelige kvoter har ikke medvirket i tilstrækkeligt omfang til at reducere denne
overkapacitet. For det andet kan den anvendte metode stille det norske kystfiskeri i et
uforholdsmæssigt dårligt lys. Det skyldes antagelsen om, at fiskeridødeligheden i ud-
gangssituationen er bæredygtig, hvilket er rimeligt for Norge. For Island, Færøerne og
Sverige er fiskeridødeligheden i udgangsituationen bæredygtig i mindre grad end i
Norge, hvorved forskellen mellem de samfundsøkonomiske afkast i Norge og disse
lande overvurderes.2 For det tredje, at reguleringen af de bestande, som kystfiskeriet
baseres på, ikke er tilstrækkelig restriktiv. Bestandene er fælles med Rusland og russi-
ske fartøjer driver et betydeligt overfiskeri, Fiskeridirektoratet i Norge (2006). Disse
forhold kan potentielt forklare et afkast, der er tæt på nul. Kombineres dette endvidere
med, at mulighederne for at finde arbejde i andre erhverv er lille i de små og afsides-
liggende fiskerisamfund langs den norske kyst, forekommer et negativt samfundsøko-
nomisk afkast realistisk. Samtidig finder nogle fiskere det mere attraktivt at arbejde på
havet end på land, og mobiliteten på arbejdsmarkedet er således beskeden. 

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast er beregnet i tabel 4, hvor det nu-
værende afkast er angivet til sammenligning. Samtidig er den nødvendige flådetilpas-
ning for at opnå det maksimale samfundsøkonomiske afkast vist.

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast er størst i det danske muslingefiskeri
(69%), og på samme niveau i Island (60%), Sverige (53%) og Færøerne (47%). Det høje

2. Metoden for beregning af ressourcerente kan også stille det norske kystfiskeri med små fartøjer i et ufor-
delagtigt lys af andre årsager. Således er eksempelvis kapitalaflønningen i alternativ anvendelse hele tre
gange så stor som i faktisk anvendelse, såvel som aflønning af arbejdskraft er 25% højere i alternativ end
faktisk anvendelse. For Island, som har den højeste ressourcerente af flerartsfiskerierne, er forholdet helt
modsat. Aflønning af kapital og arbejdskraft i altenativ anvendelse er kun halvdelen af aflønningen i faktisk
anvendelse.
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maksimale samfundsøkonomiske afkast i det danske case skal ses i sammenhæng
med, at omkostningerne ved at fiske muslinger er små, og at antallet af fartøjer er lille.

Det samfundsøkonomiske afkast kan forøges i alle de fem udvalgte fiskerier uden
at ændre den nuværende flådestruktur. Den potentielle stigning er størst i Sverige,
hvor det samfundsøkonomiske afkast kan forøges med, hvad der svarer til 50% af lan-
dingsværdien. Også i Norge (40%) og i Island (30%) kan der opnås væsentlige for-
øgelser i afkastet. I Færøerne (19%) og i Danmark (9%) er de potentielle forøgelser
mindre. Gevinsten vurderes endvidere at kunne forøges yderligere, såfremt der føres
en politik, der ikke sætter begrænsninger på størrelsen og derved effektiviteten af fi-
skefartøjer. 

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast opnås ved at reducere antallet af far-
tøjer. I Danmark reduceres med ca. en tredjedel, i Færøerne halveres antallet, mens det
reduceres med 2/3 eller mere i de øvrige fiskerier. I flerartsfiskerierne kommer hoved-
effekten fra reducerede omkostninger og stigende fangster som følge af flådereduk-
tion. Bedre kapacitetsudnyttelse af fartøjerne giver kun en mindre effekt.

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast er beregnet under antagelse af, at fi-
skeridødeligheden er bæredygtig i udgangssituationen. Dette er, jf. tabel 2, rimeligt i
Danmark og til dels i Norge, men ikke i Island, Færøerne og Sverige. Konsekvensen

Tabel 4. Det maksimale samfundsøkonomiske afkast og flådetilpasning.

Island Norge Færøerne Sverige Danmark
Samfundsøkonomisk afkast 

(mio. DKK):
Nuværende 765 -176 84 12 80
Maksimal 1.533 142 142 210 92
Potentiel stigning 768 318 58 198 12

Samfundsøkonomisk afkast 
(i % af landingsværdi):

Nuværende 30% -22% 28% 3% 60%
Maksimal 60% 18% 47% 53% 69%
Potentiel stigning 30% 40% 19% 50% 9%

Antal fartøjer:
Nuværende 76 1.145 29 57 63
Maksimal 27 310 14 15 41
Reduktion -49 -835 -15 -42 -22

– heraf reduktion af fartøjer 
i fartøjsgruppen -46 -737 -12 -35 -18

– heraf kapacitetsudnyttelse 
(300/225 fiskedage om året) -3 -98 -3 -7 -4
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er, at det maksimale samfundsøkonomiske afkast i Island, Færøerne og Sverige kan
være overvurderet.

Fordelingen af det samfundsøkonomiske afkast er angivet i tabel 5 efter fradrag af
offentlige nettoudgifter til fiskeriet. Kapitalens og arbejdskraftens andel er angivet ef-
ter fradrag af henholdsvis selskabsskat og indkomstskat. Den offentlige sektors andel
består af skatteprovenu fra selskabs- og indkomstbeskatning, samt af indtægter fra
brugerbetaling, fradraget tilskud og omkostninger til fiskeriforvaltning. 

Den offentlige sektors andel af det samfundsøkonomiske afkast er positiv i Island
og Danmark og udgør 24% af landingsværdien. Den offentlige sektors andel er negativ
i de øvrige tre lande, mest i Sverige (-126%) og Norge (-73%) og mindre i Færøerne 
(-4%). I disse lande er fiskerisektorens bidrag til den offentlige sektor således mindre,
end den er i andre sektorer, dvs., at det offentlige har relativt flere udgifter end indtæg-
ter fra fiskeriet sammenlignet med andre sektorer. 

Kapitalens andel af det samfundsøkonomiske afkast er med 56% størst i Danmark
og ca. på det halve niveau i Færøerne, Sverige og Island. Forrentningen efter skat er 
otte gange større end i andre erhverv i Danmark, 133% større i Island, dobbelt så stor
på Færøerne og 46% større i Sverige. I Norge er kapitalens andel negativ. Kapital-
aflønningen er således væsentligt større i fiskeriet end i andre erhverv i alle de udvalg-
te fiskerier bortset fra kystfiskeriet i Norge. 

Beregnes arbejdskraftens andel af det samfundsøkonomiske afkast er den med 76%
størst i Færøerne, men også højere end i andre erhverv i Island og Danmark. Lønnen 
efter skat er i Færøerne og i Island mere end dobbelt så stor som i andre erhverv (hen-
holdsvis 117% og 111% større). I Danmark er aflønningen 72% større. I Norge og 
Sverige er lønniveauet i de udvalgte fiskerier nogenlunde på niveau med andre erhverv.

5. Diskussion
Konsekvensen af, at det maksimale samfundsøkonomiske afkast i alle de udvalgte

fiskerier er større end det nuværende, er, at der i de analyserede fiskerier er økonomisk
potentiale. Skal dette potentiale realiseres er »prisen«, at muligheden for at prioritere

Tabel 5. Fordeling af det samfundsøkonomiske afkast, 2001-2003, mio. DKK og pct1.

Island Norge Færøerne Sverige Danmark

Kapital 24 -22 28 27 56
Arbejdskraft 52 -5 76 -12 0
Den offentlige sektor 24 -73 -4 -126 24
Total 100 -100 100 -100 100

Note:(1) Minus angiver, at sektoren bidrager negativt til det samfundsøkonomiske afkast.
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regionalpolitiske mål om beskæftigelse, bestemte bosætningsmønstre og tilstedevæ-
relse af eksempelvis kystfiskeri med mindre fartøjer, begrænses.

Instrumentet til forøget samfundsøkonomisk afkast er bedre fiskeriforvaltning. Det
grundlæggende princip er, at der skal ske en værdiansættelse af fiskebestandene, såle-
des at eksternaliteter fjernes. Fiskebestande skal forvaltes bæredygtigt, flådekapacitet,
målt som investeret kapital, skal bringes i overensstemmelse med økonomi og biologi,
og der skal sikres automatisk strukturtilpasning. Større samfundsøkonomisk afkast
kan sikres på flere måder, eksempelvis gennem etablering af ejendomsrettigheder eller
ved introduktion af betalingssystemer. 

I de danske og islandske case er der i dag større økonomiske afkast end i andre er-
hverv. Det nuværende samfundsøkonomiske afkast i det danske muslingefiskeri er tæt
på det maksimale. Årsagen er en restriktiv adgangs- og kapacitetsbegrænsning kombi-
neret med område- og periodelukninger. Det nuværende samfundsøkonomiske afkast i
det islandske trawlerfiskeri er ca. halvdelen af den maksimale. Det allerede opnåede
økonomiske afkast kan således fordobles og forventes at kunne realiseres uden væ-
sentlige ændringer i den nuværende forvaltning. Grunden til, at det samfundsøkonomi-
ske afkast i dag ikke er tættere på det maksimale, på trods af at individuelt omsættelige
kvoter blev introduceret for ca. 25 år siden, er ikke entydig. En forklaring kan være, at
der ved introduktionen var væsentlig overkapacitet, samtidig med at strukturtilpasning
tager tid. At de biologiske forhold var ugunstige i perioden med faldende rekruttering,
kan ligeledes være af betydning. 

I det norske kystfiskeri er det samfundsøkonomiske afkast negativt, hvilket kan for-
klares af tilstedeværelsen af overkapacitet i den norske fiskeflåde uden en velfunge-
rende strukturtilpasning, kombineret med utilstrækkelig norsk-russisk regulering af
fiskeriet i Barentshavet. Såfremt det maksimale økonomiske afkast på 1/5 af landings-
værdien i dette fiskeri skal opnås, er et regimeskrift fra det nuværende ikke-omsætte-
lige kvotesystem nødvendig. 

Resultaternes anvendelse på andre fiskerier afhænger af tilstedeværelsen af den
konkrete type fiskeriforvaltning. Generelt vurderes der kun at være økonomisk effek-
tiv forvaltning i forholdsvis få fiskerier globalt. Eksempelvis i visse fiskerier i New
Zealand, Holland og Island med individuelt omsættelige kvoter, som under ideelle for-
udsætninger kan fungere økonomisk effektivt. Globalt set er forvaltningen af de fleste
fiskerier et sted imellem en form for reguleret åben adgang og reguleret restriktiv ad-
gang. Disse systemer kan gennem effektiv forvaltning skabe det maksimale samfunds-
økonomiske afkast, men kan også skabe et negativ afkast. Dette afhænger af den kon-
krete forvaltning. De fem case studier repræsenterer variationen i forvaltningen af de
globale fiskerier. En måling af det samfundsøkonomiske afkast i udvalgte fiskerier i
dag, næsten 100 år efter at Jens Warming (1911) introducerede »Grundrente af Fiske-
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grunde« indikerer således, at ideerne om fiskeriforvaltning med henblik på at generere
samfundsøkonomisk afkast har vundet frem, men at der stadig er lang vej igen, før det
fulde økonomiske potentiale er opnået.

Konsekvensen af, at den offentlige sektors andel af det samfundsøkonomiske afkast
er negativ i tre af de fem udvalgte fiskerier, er, at den offentlige sektor gennem omfor-
deling potentielt kan opnå større andel af det samfundsøkonomiske afkast. Instrumen-
ter til omfordeling omfatter salg af fiskerirettigheder f.eks. på auktion, opkrævning af
fiskeriforvaltningsomkostninger, reduktion af tilskud og fiskerfradrag, samt afgifter
på landinger og ejerskab af fiskerirettigheder. 

Den identificerede fordeling af det samfundsøkonomiske afkast viser, at der er et
potentiale for, at den offentlige sektor kan forøge sin andel. Kapitalens og arbejdskraf-
tens andel af det samfundsøkonomiske afkast er imidlertid beregnet uden at se på for-
delingen mellem nuværende og tidligere fiskere. Såfremt tidligere rettighedshavere
enten har fået tildelt fiskerirettigheder gratis (førstegenerations rettighedshavere) eller
har købt rettigheder på et tidspunkt, hvor det samfundsøkonomiske afkast var mindre
og prisen på rettigheder derfor lav, har de fået »foræret« ressourcerenten. Når nye ge-
nerationer fiskere skal ind i fiskeriet, skal de købe deres rettigheder enten særskilt el-
ler tilknyttet fartøjerne og betale de tidligere rettighedshavere. Derved er det kun de
»gamle« generationer af fiskere, der vinder ved tildeling af eksklusive rettigheder, ny-
ere generationer af fiskere vinder kun, hvis det samfundsøkonomiske afkast stiger. 

I eksempelvis de norske stimefiskefiskerier blev licenser for notfartøjer indført 
allerede i 1973 og i kombination med ophørstilskud samt delvis omsættelighed af 
licenser, blev antallet af fartøjer reduceret til det halve i løbet af ca. 10 år. I 1983 var
75% af de tilbageværende fartøjer fortsat ejet af fiskere, som havde fået tildelt li-
censerne gratis, mens 25% var ejet af fiskere, som havde købt sig ind i fiskeriet som
andengenerations rettighedshavere. De førstnævnte fartøjer havde overskud, hvor de
sidstnævnte havde underskud, Flaaten m.fl. (1995). Overgangen fra første- til anden-
generations rettighedshavere med betalte rettigheder kan således tage lang tid. 

Såfremt der introduceres et princip om at »ressourcerenten kan alene opkræves fra
fiskere, der har fået tildelt den«, bliver potentialet for at forøge den offentlige sektors
andel af det samfundsøkonomiske afkast reduceret. Tidligere generationer af fiskere
har fået rettighederne foræret, og det bliver gradvist for sent at opkræve deres andel.
Under anvendelse af dette princip kan ressourcerenten alene opkræves fra de nu-
værende fiskere, hvis den har været stigende, efter at de gik ind i fiskeriet. Muligheden
er dog at opkræve ressourcerenten fra fremtidige fiskere ved at varsle omfordeling nog-
le år i forvejen, således at markedet for fiskerirettigheder kan indrette sig herefter. Så-
fremt omfordeling introduceres sideløbende med, at forbedringer af fiskeriforvaltnin-
gen forøger ressourcerenten, kan den offentlige sektor på længere sigt opnå en større an-
del af det samfundsøkonomiske afkast. 
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Appendiks
Det samfundsøkonomiske afkast
Det samfundsøkonomiske afkast i den nuværende situation er for de enkelte fartøjs-

grupper givet ved (1) og (2), før og efter fradrag af offentlige nettoudgifter til fiskeriet
(henholdsvis type A og B).

n

RA
0 = ∑ L0

i pi + OT – VC0 – FC0 (1)
i=1

n

RB
0 = ∑ L0

i pi + OT – VC0 – FC0 + U0 – S0 – M0 (2)
i=1

hvor RA
0 og RB

0 er det nuværende samfundsøkonomiske afkast henholdsvis før og efter
fradrag af offentlige nettoudgifter til fiskeriet ud over andre erhverv, L0

i = landinger af
den kvoterede fiskeart i i udgangssituationen, i = fiskeart, hvor i=1…n, p = pris, OT =
anden indtægt, VC0 = variable omkostninger i udgangssituationen, herunder omkost-
ninger til aflønning af arbejdskraft i alternativ anvendelse, FC0 = faste omkostninger i
udgangssituationen, herunder omkostninger til aflønning af kapital i alternativ anven-
delse, U0 = offentlige indtægter fra brugerbetaling i fiskeriet, S0 = tilskud og M0 = om-
kostninger til fiskeriforvaltning.3

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast
Det maksimale samfundsøkonomiske afkast beregnes formelt i tre trin i en bio-øko-

nomisk model, givet størrelsen af det samfundsøkonomiske afkast i udgangssituatio-
nen. Først identificeres i (3) – (7) totalomsætningen baseret på, at de biologiske mulig-
heder udnyttes. Derefter findes omkostningerne i (8), og endelig beregnes det maksi-
male samfundsøkonomiske afkast i (9) – (11). 

Totalomsætningen (T) for den enkelte fartøjsgruppe er givet ved:

n
T = ∑ Li pi + OT (3)

i=1

Priser beregnes i løbende prisniveau og antages konstante. Samtidig antages det, at

3. Årsagen til, at offentlige indtægter fra brugerbetaling er lagt til på højresiden i (2), er, at brugerbetaling
indgår som minus i fartøjsgruppens omkostninger. Dette skal neutraliseres.
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anden indtægt (OT) er konstant, herunder indtægt fra fangst af ikke-kvoterede fiske-
arter.4

Produktionsfunktionen for den enkelte fartøjsgruppes fiskeri på kvoterede bestande
er givet ved den mængde, der bæredygtigt kan udtages af bestanden:

Li = qi, for i = 1…n og H > 0 (4a)

Li = 0, for i = 1…n og H = 0 (4b)

hvor qi = den mængde af fiskeart i, den givne fartøjsgruppe bæredygtigt kan udtage af
bestanden årligt, forudsat at fartøjsgruppen fisker en konstant andel af bestanden. H =
fiskeriindsats målt som antal havdage. Fiskeriet på de bestande, hvor der ikke eksiste-
rer biologiske oplysninger, forudsættes at udvikle sig præcist som dem, hvor der eksi-
sterer biologiske oplysninger. 

Den biologiske produktionsfunktion er givet ved: 

qi = f(Xi (Hi )), for i = 1…n (5)

hvor Xi og Hi er henholdsvis biomasse for og fiskeriindsats af en given fartøjsgruppe
på fiskeart i. Den biologiske produktionsfunktion angiver således, at den mængde
fisk, der bæredygtigt kan udtages af bestanden, afhænger af biomasse, som igen af-
hænger af fiskeriindsats. Dvs. qi afhænger af både Xi og Hi , men da der er en indbyr-
des afhængighed mellem Xi og Hi , modelleres qi som alene afhængig af Hi . 

Den biologiske produktionsfunktion kan nu udspecificeres i to. Først specificeres
sammenhængen mellem qi og Xi i (6) og derefter sammenhængen mellem Xi og Hi

i (7). Sammenhængen mellem qi og Xi kan beskrives med følgende funktion:5

qi =aXi e
–(bXi ) (6)

Hvor a er en konstant og b en elasticitet i den biologiske produktionsfunktion. Para-
metrene kalibreres for bestande, hvor der eksisterer biologiske vurderinger, givet vi-
den om den nuværende biomasse, den maksimale biologiske biomasse og den betrag-
tede fartøjsgruppes faktiske fiskeri på de enkelte bestande. Det antages endvidere, at
de analyserede fartøjsgrupper fisker en fast andel af fiskebestandene. 

4. Antagelsen om at indtægter fra fangst af ikke-kvoterede fiskearter er konstant, kan være problematisk, da
der kan være substitution mellem kvotebelagte og ikke-kvotebelagte bestande. Antagelsen er imidlertid af
mindre betydning i nærværende artikel, da de betragtede fartøjsgruppers omsætning fra ikke-kvoterede 
fiskearter er beskeden.
5. Gompertz’ (1825) »Law of mortality« inden for demografi udvikledes baseret på denne funktionelle form.
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Sammenhængen mellem Xi og Hi specificeres ud fra, at ændringer i fartøjsgrup-
pens fiskeriindsats anvendt til fiskeri efter fiskeart i antages at afhænge af ændringer i
biomassen som angivet i (7):

Xi, 1 Hi,1
��� = � �����

–z

, for i=1…n (7)
Xi, 0 Hi, 0

hvor Hi ,0 og Hi,1 er antal havdage anvendt til fiskeri efter art i henholdsvis i udgangs-
perioden og i en ny periode, hvor Xi,0 og Xi,1 er biomassen for art i henholdsvis i ud-
gangsperioden og i en ny periode, hvor � er en konstant, og hvor z er en elasticitet, der
angiver, hvordan bestanden påvirkes af ændret fiskeriindsats. Den funktionelle form
angiver, at udviklingen i biomassen bestemmes af udviklingen i fiskeriindsatsen, givet
biomasse og fiskeriindsats i udgangssituationen. Dvs. ved en stor fiskeriindsats eksi-
sterer en lille bestand og ved en lille fiskeriindsats opbygges på langt sigt en stor be-
stand. Som følge af at beregningen tager udgangspunkt i den nuværende biomasse og
fiskeriindsats, beregnes den fremtidige fiskeriindsats under forudsætning af, at det nu-
værende niveau er bæredygtigt. Det antages endvidere, at  � = 1 for at simplificere
modellen, samt at z = 1, svarende til konstant skalaafkast. Hvis z < 1, er der faldende
skalaafkast og hvis z > 1, er der stigende skalaafkast. Endelig antages da

n                                 n

H1 = ∑ Hi,1 og H0 = ∑ Hi,0 at:
i=1                              i=1

Hi, 1 Hi,0
��� = ��� , for i=1…n (8)

H1 H2

(8) indebærer, at fartøjsgruppens relative tidsforbrug på de forskellige arter i en ny si-
tuation er det samme som i udgangssituationen. 

Under forudsætning af (8) kan Xi isoleres i (7) og indsættes i (6). qi i (6) kan end-
videre indsættes i (4a) givet at H > 0, hvorved fartøjsgruppens totalomsætning i en ny
situation, hvor der er taget højde for bestandsdynamikken, fremkommer ved at indsæt-
te Li i (3). 

Da beregningen foretages for det lange sigt, er alle omkostninger variable, og om-
kostningsfunktionen for den enkelte fartøjsgruppe er givet ved (9) i en ny situation un-
der antagelse af stigende faktorpriser.

DS0 H1
C1 = A�VC0 + �����FC0�, A = ����� (1 + v)

(9)
DS1 H0
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C1 er de totale omkostninger med aflønning af kapital og arbejdskraft i alternativ
anvendelse og FC i nærværende langsigtede model angiver de omkostninger, der knyt-
ter sig til det enkelte fartøj uanset fartøjets aktivitet, og som på kort sigt er faste. Disse
inkluderer kapitalomkostninger, afskrivninger og fartøjsomkostninger, som er uaf-
hængige af, hvor meget det enkelte fartøj fisker. Disse omkostninger er i nærværende
langsigtede model variable. DS0 er antallet af havdage pr. fartøj pr. år i den nuværende
situation og DS1 er antallet af havdage pr. fartøj pr. år i en ny situation. �

DS0�DS1
introdu-

ceres for at korrigere for kapacitetsudnyttelsen. A er en skaleringsfaktor for omkost-
ningerne, der beskriver, hvor meget de ændrer sig, når den nuværende situation ændres
til en ny.  � er en konstant og � > 0, da omkostningerne stiger med fiskeriindsatsen.  �
sættes for at simplificere til 1. Omkostningerne i en ny situation beregnes således med
udgangspunkt i det nuværende omkostningsniveau, korrigeret for ændret fiskeriind-
sats i fartøjsgruppen. v er en parameter for forskellen i fiskernes effektivitet i anven-
delsen af input faktorer. Når v > 0 er nogle fiskere dygtigere end andre, hvilket med-
fører et økonomisk overskud (den infra-marginale rente jf. Copes 1972), hvilket inde-
bærer, at omkostningsfunktionen bliver konveks.6 I nærværende artikel antages v =
0,33.7 Det antages, at omkostningerne pr. havdag er konstante. 

Det maksimale samfundsøkonomiske afkast uden fradrag af offentlige nettoudgif-
ter til fiskeriet (type A) er for de enkelte fartøjsgrupper givet ved:

RA
1 = (T1 – C1 ) (10)

hvor T1 er totalomsætningen i en ny situation og RA
1 = det samfundsøkonomiske afkast

før fradrag af offentlige nettoudgifter til fiskeriet ud over andre erhverv i en ny situa-
tion. Det samfundsøkonomiske afkast efter fradrag af offentlige nettoudgifter til fiske-
riet ud over andre erhverv (type B) beregnes ikke i en ny situation, da udviklingen i de
offentlige nettoudgifter til fiskeriet ikke kendes eksakt. I det omfang reguleringsom-
kostningerne er større i en ny situation, vil det identificerede maksimale samfunds-
økonomiske afkast være overvurderet. 

6. Omkostningskurven (med aflønning af kapital og arbejdskraft i alternativ anvendelse) kan også i visse 
situationer få andre former end den valgte. Således kan omkostningskurven (C i figur 1) få en omvendt U-
form, såfremt reguleringsomkostningerne inddrages, og disse samtidig opvejer øvrige omkostninger. Dette
skal ses i sammenhæng med, at reguleringsomkostningerne normalt vil være højere ved forvaltning end ved
frit fiskeri, hvor de kan være nul. I nærværende artikel identificeres omkostningsfunktionen dog uden regu-
leringsomkostninger, da den maksimale ressourcerente alene identificeres for type A.
7. At v = 0,33 er et skøn. Skønnet er dog baseret på en approksimation foretaget på grundlag af en under-
søgelse af faktiske forskelle i effektivitet i fiskeriet efter torsk i Nordsøen, Lindebo m.fl. (2002). Fartøjers
effektivitet måles ved en score baseret på »Data Envelopment Analysis«, som angiver, hvor mange produk-
tionsfaktorer et givet fartøj bruger i forhold til det mest effektive.  
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I modellen bestemmes det maksimale samfundsøkonomiske afkast for de enkelte
fartøjsgrupper ved en optimeringsberegning under antagelse af uændret flådestruktur
og fiskerimønster, givet en antaget maksimal kapacitetsudnyttelse på 225 dage om året
for små fartøjer og 300 for store. Kapacitetsudnyttelsen er skønnet på grundlag af det
faktiske antal havdage, at større fartøjer kan være længere på havet end små, at den
svenske regulering i dag umuliggør fuld udnyttelse af kapaciteten, at det norske fiske-
ri er sæsonbetonet, samt at muslinger ikke kan fiskes, hvis det er for varmt. Det maksi-
male samfundsøkonomiske afkast bestemmes ved (11):

Max�RA
1� , givet DS1 = 225, 300 (11)

H1

Hvilket kan omskrives ved at indsætte (10) i (11) og indsætte (9) for C1 i (10). X1

isoleres endvidere i (7) og indsættes i (6) under forudsætning af (8), som igen indsæt-
tes i (4) for H > 0. Li indsættes i (3) for alle i og endelig indsættes T i (10). Herved
fremkommer (12):

Xi, 0 Hi,0
n         Xi,0 Hi,0 H1 DS0

Max�∑ �a ����e

–�b������� pi + OT – ����
(1+ v)

�VC0 + ����FC0��,
i=1 Hi,1

Hi,1

H0 DS1

H1

givet DS1 = 225, 300 (12)

(12) viser totalomsætning minus totalomkostninger med aflønning af kapital og ar-
bejdskraft i alternativ anvendelse. I (12) er fiskeriindsatsen i en ny situation ( H1 = 

n
∑

i=1
Hi,1)

eneste variable led. Denne bestemmes ved maksimering. 

Fordeling af det samfundsøkonomiske afkast
Fordelingen af det samfundsøkonomiske afkast efter fradrag af offentlige nettoud-

gifter til fiskeriet (type B) identificeres ved at beregne andelen for kapitalen og ar-
bejdskraften i fartøjsgruppen og den offentlige sektor, som angivet i (13) – (15). 

�LIF – T I
F – LIA + TI

A �
wL = ���������� (13)

RB
0

�� – T C
F – KIA + TC

A �
wK = ���������� (14)

RB
0
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�T I
F – T I

A � +�T C
F – TC

A � + U + S + M
wG = ���������������� (15)

RB
0

hvor wL, wK og wG er henholdsvis arbejdskraftens, kapitalens og den offentlige sektors
andel af det samfundsøkonomiske afkast i fartøjsgruppen, LIF = total aflønning af ar-
bejdskraft i fartøjsgruppen, LIA = total aflønning af fartøjsgruppens arbejdskraft i al-
ternativ anvendelse, � = overskud i fartøjsgruppen, KIA = alternativ forrentning af den
kapital, der er investeret i fartøjsgruppen i form af rente eller overskud, og hvor T I

F , T I
A,

TC
F og T C

A er betalt skat fra henholdsvis arbejdskraften i fartøjsgruppen, fartøjsgrup-
pens arbejdskraft i alternativ anvendelse, kapitalen investeret i fartøjsgruppen og far-
tøjsgruppens kapital investeret alternativt.
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SUMMARY: Aid flows are included in the standard convergence equation and esti-
mated using cross-country, panel and GMM regression. Robustness of the result is
tested by changing the model and by adding extra variables. The main results are: that
absolute convergence and absolute aid effectiveness are both rejected, and conditional
convergence is accepted. Aid has an activity effect in the short run, but conditional aid
effectiveness is found to be dubious. Finally, we try to divide the countries into an 
A-group where aid is effective and a B-group where it harms. Several criteria for divi-
sion are explored, but none are really successful – the most satisfactory is the one that
divides countries according to income.

1. Introduction
Poverty in the less developed countries (LDCs) causes huge losses of welfare in the

world. Thus, enormous welfare gains would result if poor countries were to converge
to our standard of living. Many believe that development aid is an effective means of
generating this convergence, see e.g. Sachs (2005). Since aid programs started in the
mid 1960s, the average LDC has received about 7.5% of its aggregate GDP in aid per
year.1 Over 40 years this corresponds to three years of GDP, so it is substantial.
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1. Aid is heavily biased toward small countries, and about 30% of the data are missing. Countries with no
data probably receive below average, so aid to the aggregate LDC world is only about 2.5%. 
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However, cross-country growth rates are neither correlated to income levels nor to
aid shares. The data reject both absolute effects: There is neither absolute convergence
nor absolute aid effectiveness:2 Poor countries do not converge, and aid flows seem to
have no effect. Many researchers have found the two basic zero-effect results counterin-
tuitive, and this has led to two bodies of empirical cross-country research, the conver-
gence literature, CL, and the aid effectiveness literature, AEL. In both fields, the re-
searchers have strived to demonstrate that by imposing more structure on the seemingly 
unrelated data, it is possible to make them tell a different – conditional – story. The two
literatures use models that are curiously parallel, but they rarely refer to each other. The
CL in particular rarely seems to refer to the AEL.

The main extra structure imposed on the basic models is to add sets of control vari-
ables. Obviously, it is possible to find control sets giving a wide range of results for
both the convergence and the effectiveness effect. So, the control sets should be reaso-
nable. The most reasonable sets aim at controlling for country heterogeneity. Further,
the data may be divided into subsets with different explanations.

The two zero-correlation results have led to opposing policy conclusions: The lack
of convergence has caused many to propose an increase in development aid, and the
aid ineffectiveness result has caused many to doubt that aid works. So it is important to
confront the results. This is precisely what we do in this paper, which took off from the
idea that there might have been divergence without aid. Consequently, we start our quest
from the idea that an answer to the question in the title could be found by merging the
CL and the AEL models.

Table 1 introduces the models that define the terms as they are used in this article:3

Equations (1) defines absolute convergence and aid effectiveness, while equations (2)
to (4) are conditional models.

The many models used are normally presented as being derived from the economic
theory but they may also be a result of researchers mining the data. This is not proble-
matic in the large CL, where the basic model has a clear link to neoclassical growth
theory, and has been analyzed by researchers with many different priors. However, the
AEL (of about 100 papers) is smaller, and the theory is less well-established. Further-
more, the AEL is affected by a major prior: The profession is reluctant to publish 

2. Both literatures work with unweighted country observations. If countries are weighted by population size,
China and India come to dominate. The two giants are still poor, and they have both high growth and small
aid shares. A weighting thus causes absolute convergence and negative aid effectiveness.
3. The terminology used is in accordance with the one used in the CL, see e.g. Barro and Sala-i-Martin
(2004). Unfortunately, the AEL uses the word conditional in a more restricted sense. Consequently, we use
the term conditional aid effectiveness models for a broader set of models than the ones covered by the AEL
termed conditional models. They are discussed in Section 2.5
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negative results on aid effectiveness, as demonstrated by Doucouliagos and Paldam’s
meta analysis (2007a).4

While we use the standard data, ours is the first paper to systematically analyze the
CL and AEL models in a parallel way to study what happens when they are merged. It
should, however, be noted that we do not examine or test the leading pro-aid models.
This has been done in Jensen and Paldam (2006) and Doucouliagos and Paldam
(2006b).

Section 2 surveys the theoretical framework and main findings of the two litera-
tures. Section 3 presents the data and descriptive statistics. Section 4 systematically
analyzes the cross-country relations, using OLS regression techniques, while Section
5 presents panel data estimates and tests the robustness by inclusion of extra variables.
Section 6 tries to divide the countries into an A-group where aid helps and a B-group
where aid harms. Section 7 discusses the results, and finally Section 8 summarizes the
results.

Table 1. The equations analyzed in the paper.

Separate, but parallel equations CL: Growth equation AEL: Aid effectiveness equation

Absolute: Basic equation git = � + �yit + uit (1a) git = � + �hit + uit (1b) 
Conditional: Controls git = � + �yit + �j xjit + uit (2a)* git = � + �hit + ��j xjit + uit (2b)* 
Conditional: Fixed effects git = ��it + �yit + uit (3a) git = ��it + �hit + uit (3b) 
(1) or (3) with lagged income git = � + �yit + �git-1 + uit (4a) git = � + �hit + �git-1 + uit (4b) 

Merged equation
Absolute: Basic equation git = � + �yit + �hit + uit (1c) 
Conditional: Fixed effects git = ��it + �yit + �hit + uit (3c)
Conditional: Fixed effects and one control git = ��it + �yit + �hit + �git-1 + uit (3d)
(1) of (3) with lagged income git = � + �yit + �hit + �git-1+ uit (4c)

Variables, coefficients, indices

git Growth real per capita growth for T = 5 years �, ��it Constant, fixed effects for countries and time
yit Income, ln gdp, i.e. GDP per capita, PPP prices � Estimated coefficient of convergence
hit Aid share, ODA, in % of GDP � Estimated effect of aid
xjit vector of j controls, one control is not bolded �, �j coefficients to be estimated
uit Residuals i, t, j Indices for countries, time and controls

Note: The models with * are not estimated in the present paper. Equation (3d) is used in Section 5. Versions of (3) and (4)

are estimated with aid unlagged and with aid lagged, the latter is termed (3bL), (4cL) etc.

4. The study considers the distribution of all published estimates of aid effectiveness. Meta analysis has de-
veloped a test (FAT) to analyze such distributions for asymmetries. These tests detect a significant asym-
metry looking as predicted by the reluctancy hypothesis.
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2. The CL and the AEL: Two bodies of literature
The models and variables discussed in the paper are listed in Table 1 for easy refe-

rence. The two sets of equations have great formal similarity. By far the largest litera-
ture is the CL. Here some agreement has been reached about the basic facts, so we are
brief in our survey. In the AEL, little agreement has been reached. However, before we
turn to the surveys, a general problem should be mentioned.

2.1. The mining observation
The AEL is the smaller literature of the two. The aid data starts in the mid 1960s,

when aid started, and now amount to about 5000 annual observations. The models are
estimated on data averaged over periods of four to ten years. This reduces the data to
between 500 and 1200 observations. On subsets of these data 1025 regressions have
been published, but many more have surely been run. Consequently, these data have
been thoroughly mined.

The CL can use data as far back as they are available, but much more research has
been done, so the mining done is probably even larger.

Test limits in econometrics are, by convention, the ones of one analysis run on vir-
gin data.5 Mining reduces the risk of Type I errors (rejection of true model) and increa-
ses the risk of Type II errors (acceptance of false models). Two conclusions follow:
Results that are not clearly visible in the raw data – or follow from basic models – should
only be believed after independent replication; that is, by other authors on new data. 
Results hinging upon controls that are not strongly justified should be treated with
suspicion.

2.2. CL: Absolute convergence rejected. Conditional models find convergence
Recent surveys of the CL can be found in Barro and Sala-i-Martin (2004, pp 1-84 and

511-66) and Aghion and Durlauf (2005, especially chapters 1, 7, 8 and 9).
One of the key theories of economics is the neo-classical growth model. Under

rather general assumptions, it shows that economies accumulate capital so as to reach
the same steady state income per capita. A robust (theoretical) prediction from the mo-
del is that eventually all countries will converge to the same level of income.6 The
starting point for the convergence literature is the question: Does convergence actually
happen?

Data for y and g cover many countries and five to twenty decades, and as mentioned
they are basically uncorrelated. However, perhaps the lack of convergence is due to

5. Formulas have been proposed in the econometric literature adjusting the significance limits of the tests to
the degrees of freedom left. They have not been applied in the EAL, and to our knowledge, neither in the CL.
6. Two mechanisms secure the catch-up: (1) the logic of the model itself, i.e., diminishing returns to the two
inputs (labor and capital), (2) technological catch-up.



NATIONALØKONOMISK TIDSSKRIFT 2007. NR. 2192

country differences, so that convergence occurs if country heterogeneity is controlled
for. This point was made in the classical study of cross-country growth patterns by
Barro (1991) as extended in Barro and Sala-i-Martin (1995, 2004).7 It uses a two step
model:

Step 1 analyzes absolute convergence by equation (1a) git = � + �yit + uit , which
corresponds to the correlation between g and y. When it is estimated for rich countries
only, see Baumol (1986), convergence does occur, but when the LDCs are included 
absolute convergence is rejected as � � 0.

Step 2 uses the two extended models (2a) or (3a) to control for country heterogenei-
ty. Conditional convergence means that � < 0 in the extended model.

Version (2a) git = � + �yit + �’j xjit + uit . The j controls are country levels of, e.g.,
education, health, investment, governance, resources. A fairly broad range of the most
credible x-sets turn � negative. It appears optimistic that 5-10 controls can account for
all country differences, but it is appealing that the controls are concrete. However, 
each variable of the x-set normally has missing observations, so with a large x-set only
a subset of the (g, y)-data can be used. Also, the choice of x-set gives the researcher
considerable control over the estimate of �, causing a problem of moral hazard, as it al-
lows him to tailor results to his priors.8 However, comprehensive robustness tests have
been made (by Doppelhofer, Miller and Sala-i-Martin, 2004, and Sturm and Haan,
2005) showing that a little more than 10 variables do have a robust effect on growth,
while another 5 to 10 are borderline robust.9

Version (3a) git = �i + �yit + uit . The constant is decomposed into a set of fixed ef-
fects for countries, �i .

10 This cannot be done in cross-country regressions, so panel 
techniques are used. Fixed effects for countries assume that country heterogeneity is
constant for the period analyzed, so the models can be estimated for all data where ob-
servations for g and y are available. Fixed effects turn � negative.

Consequently, in the CL (2a) and (3a) tell almost the same story, though � is nor-
mally a little larger numerically in (3a) than in (2a).

2.3. AEL: Absolute aid effectiveness rejected. Conditional models disagree11

The AEL is covered by a number of surveys too; the two most recent are McGillivray

7. Several alternative methods are used to study cross-country growth patterns, see Aghion and Durlauf
(2005).
8. These models are estimated by two- or three-stage estimators to control for reverse causality. Hereby a set
of first stage instruments is also included, so the choices of the researcher become even larger.
9. Aid has never made it to either list, nor is aid mentioned in Aghion and Durlauf’s two volume survey
(2005) covering the CL and everything else known about economic growth.
10. Also, a set of fixed effects for time periods �t is often included to delete international economic fluctua-
tions.
11. The aid effectiveness discussion is less known. It started with theoretical papers by Friedman (1958) and
Bauer (1971), who argued from an (explicit) libertarian position that aid goes to governments, and thus 

continues ...
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et al. (2006) and Doucouliagos and Paldam (2006b, 2007a).12 Their conclusions are
almost opposite:

McGillivray et al. is a qualitative study with assessed results. The key conclusion is
that an upward kink appears in the results in the late 1990s. Before that it was unclear
whether aid works, but now we know that it does. Doucouliagos and Paldam’s surveys
are quantitative (meta) studies which systematically compare all results. They show a
steadily falling trend in the estimate for aid effectiveness, with no signs of a structural
break. The AEL is a field where even the surveys disagree.

Step 1 considers absolute aid effectiveness, using the basic model (1b) git = � + �hit

+ uit, where aid effectiveness means that � > 0. In most large data sets – see Tables 4 
and 5 – absolute aid effectiveness is rejected as � � 0. This is uncontroversial. Step 2 
is the two extended models (2b) and (3b) controlling for country heterogeneity:

Version (2b) git = � + �hit + �j xjit + uit . The j controls of the x-set are, once again,
meant to control for country heterogeneity. In the results published � > 0, � � 0 and 
� < 0 in 38%, 56%, and 6% respectively.13 However, as mentioned the distribution is
clearly downward censored by the reluctancy bias, and no agreement has been reached
as regards the right control set. Here it is worrying that the standard control sets that
generate conditional convergence fail to generate conditional aid effectiveness.

Version (3b) git = �i + �hit + uit uses fixed effects for countries. It is rarely used in
the papers published, which is strange since fixed effects convert the cross-country data
(in a basic way) into time series, precisely as demanded by the key policy question: What
happens to development in the typical country if aid is either increased or decreased?

In choosing between version (2a) and (3a), we prefer the latter as it has six advan-
tages: (1) Higher policy relevance; (2) simplicity; (3) it is void of moral hazard; (4)
dummies are always available so the full (git , yit)-set can be analyzed; (5) the dummies
are truly exogenous; and finally (6) it leaves the variables from the standard x-set for
robustness tests, which we carry out in Section 5.2.

Many aggregate time series contain cyclical components. When the series are aggre-
gated to 5 years, the cyclical component may appear as residual autocorrelation, as 

continued ...

encourages countries to pursue unsound socialist policies. The AEL, see Doucouliagos and Paldam (2006a),
confirms that about 75% of the marginal activity financed by aid is public consumption. However, data for
the degree of public ownership to trade and industry are not strongly correlated to the share of public
consumption. The empirical AEL started with a critique of aid by Griffin (1970) and Weisskopf (1972),
who argued from an (explicit) left wing position, and demonstrated that aid did not cause increased capital
accumulation. Since then aid data have multiplied and almost 100 papers have been published.
12. Christensen, Doucouliagos and Paldam (2007a) is a master list of the AEL, while Christensen, Doucou-
liagos and Paldam (2007b) lists the even larger literature dealing with aid allocation, i.e. with the reverse
causality.
13. The percentage numbers in the brackets are from Doucouliagos and Paldam (2007a).
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found below. Therefore we include lagged growth, �git-1, in models (4a) and (4a). 
Sections 4 and 5 show that the term is often significant, but does not have much effect
on the other coefficients estimated.

2.4. Third generation AEL-studies: The division hypothesis of an A- and a B-group
Another way to consider the absolute aid ineffectiveness result is to adopt the division

hypothesis: where the countries are divided into an A-group of countries where aid
works and a B-group where it harms.

This also happens if you toss a coin: In half the cases you win, and in the other half
you loose. You can always find a division criterion ex post that divides a series of 
tosses into an A-group of heads and a B-group of tails. However, if the criterion is
subjected to independent replication, it may fail. Thus, a credible division condition, z,
is needed, and (as usual) it is only believable after independent replication.

A neat formalization results if z is scaled to have approximately as many positive as
negative values. Then the A-group occurs for z > 0, and the B-group occurs for z < 0
and aid effectiveness can be estimated by one regression (5a).

git = � + �zit + �hit + �zithit + uit (5a)

git = � + �hit + �hit
2 + uit (5b)

The model (5b) is slightly different as z = h is used as the interaction term.
By far the most influential conditional model is Burnside and Dollar’s Good Policy

Model (2000),14 where z is an index of good policy, which is scaled to divide the coun-
tries in two groups as mentioned. The original estimate was � � 1, � � 0 and � > 0.
The good policy index is almost an index of outcomes, so it is trivial that � > 0, and 
� � 0 is not surprising either. However, it is important that � > 1, as it means that aid
increases growth in the A-group of countries with good policies, while it decreases
growth in the B-group of countries with bad policies. This result has appeared credible
to many development practitioners, and it was popularized in World Bank (1998), The
Economist, etc.15

The second most studied conditionality model is the Medicine Model (5b), where
aid is interacted with itself. This idea has been pursued by several authors – most vi-

14. Burnside and Dollar use the EDA aid data from Chang, Fernandez-Arias and Serven (1998), where 
each aid loan/gift is cleaned for non-grant elements. The results are seemingly invariant to this refinement
as the standard ODA and the new EDA data have a coefficient of correlation of 0.83.
15. It was also advocated in Paldam (1997a) and in several popular articles by the author till he attempted to
replicate the model on new data; see Jensen and Paldam (2006), which also analyzes the Medicine Model.
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gorously by Hansen and Tarp (2000). Their findings are that � > 0 and � < 0,16 so that
while some aid increases growth, too much aid is harmful, just like medicine. Thus,
the model predicts that an optimal dose of aid, h*, exists. Tables 6a and 6b below in-
clude aid squared, with no effect.17

Both models can be extended with controls or fixed effects. As at the start of 2005
no less than 31 papers have proposed 10 conditioning variables.18 The pace of publi-
cations during the last five years predicts that many more studies in this family may
appear during the next five years. For reasons given above, the key criterion for the
credibility of an effect is that it has been independently verified by other researchers
using new data. This has only been done for the two models mentioned. Here the repli-
cation failed, so none of the proposed conditioning factors have, as of now, been esta-
blished.

2.5. Three types of possible biases in the AEL
In estimates of cross-country equations between macro variables, it is difficult to

single out an equation where the explanatory variables are fully independent and exo-
genous. It is thus always possible to point to possible biases – this is also the case at
present. We shall discuss the possible biases under three headings:

(B1) Reverse causality: Many studies adjust the estimates for reverse causality (by
TSLS or GMM estimates), but this appears to have little effect on the results (see Dou-
couliagos and Paldam 2007a).19 The reason becomes apparent when we turn to the aid
allocation literature. A priori the effect of growth on aid is unclear: (i) It is negative if
aid is given to alleviate crisis. (ii) It is positive if aid is used to finance projects with
high benefit/cost ratios, as countries with high growth generate more such projects. A
total of 30 studies analyze the effect of recipient growth on aid allocation.20 The 211
estimates published are generally small, but on average positive so (ii) dominates – see

16. In a model where aid has no effect, the addition of aid squared will – due to the correlation of aid and aid
squared – cause the coefficients to aid and aid squared to move in the opposite direction, so that one becomes
positive and the other negative. With a bit of luck and the right choice of control variables, both may turn
significant. However, it appears to be equally easy to get either of the two sign combinations.
17. The two models are discussed and tested in considerable detail in Jensen and Paldam (2006) and in 
Doucouliagos and Paldam (2006c). Therefore, we treat the two models briefly at present.
18. Doucouliagos and Paldam (2006b) is a meta-study of the 31 papers.
19. In discussions of aid effectiveness, it is surprisingly common to meet the classical mistake of confusing
flows (growth rates) and stocks (income levels). It is wrong to argue that a reverse causality bias exists in the
growth-aid relation because we know that aid is negatively correlated to the income level. However, it is a
good reason to control the growth-aid relation for the income level, as done below. Figure 1 shows how the
relation between growth and aid goes to zero as the period, T, becomes small and increasingly negative as T
rises.
20. See Doucouliagos and Paldam (2007c) on the effect of growth aid and Doucouliagos and Paldam
(2007d) on the effect of country size and income on aid. 
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however Figure 2. To deal with the potential bias, we lag the aid variable relative to the
g and y variables in Section 5, and we also control some of the estimates with GMM.

(B2) Not distinguishing between activity and capacity effects. We want aid to cause
development, that is, growth. We know that aid leads to public spending (see note 11),
so consequently aid must lead to economic activity in the short run. Activity has mul-
tiplier effects, so we can count on aid to cause an increase in y in the same year, and for
perhaps two more years – this will appear as a short-run positive correlation between
aid and growth as shown in Section 3. This is not a growth effect. It would appear even
in the proverbial case where the aid is used to finance the digging of holes and filling
them up again. It appears that some of the positive aid-to-growth effects reported in
the AEL are activity effects.

(B3) Omitted variable biases: Many have been proposed, but only a couple have
been confirmed. Two of these are: (B3.1) The big country bias: Large LDCs tend to
grow faster than small ones and to receive less aid. (B3.2) The scaring-away bias: Bad
rulers in particular tend to scare away both aid and investment, see Levy (1988). We
have decided to disregard these biases, assuming that they cancel each other out. How-
ever, we control for the Gastil index for democracy in Section 5.

Our conclusions from the AEL review are: (R1) Absolute aid effectiveness is rejec-
ted. (R2) Weak and non-conclusive conditional relations from aid to growth have been
found. (R3) Aid may work differently in different countries. That is, we may be able to
identify an A-group of countries, where aid works, and a B-group, where it rather
harms.

2.6. Merging the models – what may happen?
When the two equations (1a) and (1b) are merged, they become: (1c) git = � + �yit

+ �hit + uit, as shown in Table 1 The same happens to equations (2a) and (2b), etc. In
each set of equations, (�a) and (�b) are unmerged, while equation (�c) is the merged
version. We thus get an unmerged estimate of � and � and a merged set of estimates of
the same two variables.

The main purpose of our study is to systematically examine what happens to the
two coefficients, � and �, when the merged equation is estimated. Table 2 lists the five
possibilities. One possible result is that aid and convergence is basically independent,
but as aid shares are correlated with poverty, it is only possible if aid effectiveness is
zero, � � 0. The other possibilities show that aid and convergence are interdependent.
When we started, we hoped for possibility 1, where aid is effective and prevents diver-
gence. As the reader will see, the results are closer to possibility 4.

3. Data and some descriptive statistics
This section describes the data and takes a first look at some descriptive statistics,
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showing the structure of correlations. PWT is Penn World Tables and WDI is World
Development Indicators. See the reference list for the web addresses of all sources.

3.1. Data: Three main time series and six control variables
Growth rate for GDP per capita, g = (ln(GDPt) – ln(GDPt-T))/T, where T = averages

over 5 years. In fixed domestic prices that reflect the trade-offs agents actually face.
Source WDI.

Initial gdp, y = logarithm of RGDPCH (real GDP per capita in 1985 international
prices, chain index). Source PWT.21

Aid share, h = ODA/GDP, both in current US $. ODA (Official development as-
sistance) is net disbursements of loans and grants made by official agencies of the
members of DAC and some Arab countries to promote economic development and
welfare in recipient economies listed as developing by DAC. Only loans with a grant
element of more than 25% are included. ODA also includes technical cooperation and
assistance. Source WDI.22

Investment share: This is an average of real gross domestic investment, private and
public, in proportion to GDP. Source PWT.

Inflation: Defined as infl/(1+infl) where infl is the average of the log difference of
the GDP deflator. This transformation reflects the magnitude of the inflation distortion

Table 2. The five possible effects of merging the two basic equations.

Possibility 1 Merger causes �↓ and �↑
Interpretation Aid works. Less convergence with no aid

Possibility 2 Merger causes �↑ and �↑
Interpretation Aid works. More convergence with no aid. Inconsistent

Possibility 3 Merger causes �↑ and �↓
Interpretation Aid harms. More convergence with no aid

Possibility 4 Merger causes �↓ and �↓
Interpretation Aid harms. More divergence with no aid. Inconsistent 

Possibility 5 Merger has no effect on � and �
Interpretation Convergence is independent of aid. Consistent if � � 0

Note: Two inconsistent possibilities are shaded in grey.

21. See Nuxoll (1994) on the combination of WDI-data in local prices and Penn World Tables in PPP prices.
22. ODA refers to aid flows from official donors to LDCs and the transition economies of Eastern Europe
and the former Soviet Union as well as to certain advanced developing countries and territories as deter-
mined by DAC. Official aid is provided under terms and conditions similar to those for ODA.
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in production, see Herbertsson (1999) and, equivalently, the implicit inflation tax rate.
It attempts to capture the nonlinear relationship between growth and inflation: Growth
is thus less sensitive to an increase in inflation from 500 to 600% per year than, say, 
an increase from 2 to 100% per year. The deflator is derived by dividing current price
estimates of GDP at purchaser values (market prices) by constant price estimates.
Source WDI.

External debt: The average of foreign debt divided by GDP at market prices. Foreign
debt consists of the outstanding stock or recognized direct liabilities of the government
to the rest of the world, generated in the past and scheduled to be extinguished by go-
vernment operations in the future or to continue as perpetual debt. Source WDI.

Openness: The average of the sum of exports and imports of goods and services di-
vided by GDP. Exports (imports) of goods and services represent the value of mer-
chandise exports (imports) plus amounts receivable from (payable to) nonresidents for
the provision of nonfactor services to residents. Nonfactor services include transporta-
tion travel, insurance, and other nonfactor services such as government transactions
and various fees. Source PWT. 

Economic freedom: The logarithm of economic freedom. Source Fraser Institute.
Political freedom: The Gastil index of political freedom. Source Freedom House.

3.2. Some correlations
Table 3 shows a negative connection between aid and growth. This can be interpreted

in the two ways the data are sorted: (i) The countries with the slowest growth receive
most aid; or (ii) the more aid countries receive the slower they grow. If argument (ii) is
true, then aid is harmful. The top line in the table considers (72/3 =) 24 countries with
average aid shares of 14.3% and an average growth of -0.4%, while the bottom line
shows that the 24 countries that receive 0.7% in aid grow by 1.8%, no less than 2.2%
faster per year.

Figure 1 gives a systematic presentation of the coefficiciens of correlations calcu-
lated for the periods T = 5, 10, … , 45 years. For T = 5 each of the two points are the

Table 3. Averages in 1971-2000 based on 72 aid recipients where full data set exists.

Sorted according to growth Sorted according to aid

Three fractiles Growth Aid share Three fractiles Aid share Growth

Slowest growth -1.7% 9.9% Highest aid 14.3% -0.4%
Middle group 0.8% 5.9% Middle group 4.7% 1.1%
Fastest growth 3.5% 3.9% Lowest aid 0.7% 1.8%

Note: The averages are unweighted. Guinea-Bissau and Sao Tome and Principe are excluded. They have had moderate

growth, but an average aid inflow of no less than 48% and 62% respectively.
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average of 9 correlations, where the first is for all observations with averages from
1960-65, the second is for all observations from 196570, etc. For T = 10, the points are
the averages of the 8 correlations, where the first is from 1960-70, the next is from
1965-75, etc. This continues until T = 45 which contains only one correlation from
1960-2005.

For small T’s, the correlation is zero, but as T goes up, the correlation turns more
and more negative as it increasingly come to reflect the relation between the aid share
and the level of incomes.

3.3. Correlograms: A first look at the dynamics
Figure 2 shows average correlograms for the annual data for the same 72 countries

analyzed in Table 3. For the data of country i, we have calculated the correlogram 
cij = corr(hit, git + j), where j = -14, -9,…, +14. This generated 72 correlograms, but we
only present (2 × 3) averages, corresponding to the (2 x 3) data sets of Table 3. Each 
point is calculated from between 1’152 and 2’160 observations, with less at the two
ends and most at the center. The correlations move by 0.2 to 0.3 around the zero axis,
so even when most of the averages are in the range from -0.1 to +0.1, and of dubious
significance, there are nevertheless some movements in the curves.23
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Figure 1. Correlations between average growth and the average aid share.

Years covered by average

Average correlation

23. If data were independent between countries, we could use the significance limits of about ±0.12. How-
ever, some cross-country correlation exists, and the true significance levels are higher. They are hard to
calculate, but they are likely to be between ±0.15 (df = 400) and ±0.20 (df =100).
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It is important to note that the figures provide no information about the catch-up of
poor countries. They only illustrate the dynamics, and hence the causality, between aid
and growth within the average country of each group. It is hence a starting point when
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Figure 2a. Aid-growth correlograms for the 72 countries of Table 3, sorted by aid
share.
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Figure 2b. Aid-growth correlograms for the 72 countries of Table 3, sorted by
growth.
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we adresss two biases: (B1) the reverse causality bias and (B2) the activity effect that
should be separated from the growth effect.

For j = 0, we look at the simultaneous relationship between the two variables – it is
almost zero. However, to both sides there are clear signs of some causal connection.

To the left is the growth-before-aid part of the graphs. This part analyzes the causal
link from growth to aid. Here we see – on most of the 6 curves – a negative hump for 
j = -10 to -2, so an economic crisis may give a little more aid.

To the right is the aid-before-growth part of the graphs. This part analyzes the causal
link from aid to growth. For j = 10 to 14, we see how aid in year t is correlated with
growth 10 to 14 years later. With such a long lag, there should be very little to see, as is
indeed the case. However, for j = 1 to 8, we see the effect of aid in the form of a positive
hump on curves. The positive humps are in the order of 0.05 to 0.15, so the growth hump
due to aid is small. Also, Figure 2a shows that both humps are largest for countries rece-
iving the least aid, and smallest for the countries receiving most aid. In Figure 2b, the
hump is lowest for the countries with the lowest growth – countries that already receive
high aid and have low growth benefit little from additional aid.

This interpretation of the two figures is problematic for two reasons. First, the lar-
gest positive growth effect (hump) is found in the countries receiving less than 1% in
aid. This appears to be unreasonable. Second, it is well known that correlograms are sen-
sitive to cyclical movements in the series. That is, some of the systematic movements
may be cyclical movements in the growth rate and the level of aid. In other words, the
positive humps on the right hand side of the two figures may be an upturn automatical-
ly following the downturn shown on left hand side.

An example demonstrates this problem: Imagine that a poor country has a civil war
lasting some years, causing negative growth, and aid is stopped. Then peace returns, a
lot of aid comes in, and there is also a resumption of normal activity, which results in
high growth.

This will generate a cyclical pattern in both variables that makes it look as if aid is a
much more powerful variable than it actually is. Much the same story can be told of
droughts.

The possibility of cyclicality explains why we include the term �git-1 in equation (4)
of Table 1. With lags of five years between growth and past growth, cyclicality should
cause a negative coefficient to past growth. We expect some multicollinearity between
the effect of aid and the effect of past growth if past growth produces negative coeffi-
cients, but here the results are somewhat mixed.

3.4. On the property of the data and causality tests
Before we start on the regressions we should mention that many authors have dis-

cussed the statistical properties of the data and models we use. 
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Table 4a. Explaining growth by aid and income level, all countries Stacked OLS re-
gressions with fixed effects for periods, N = 970.

Model Income, � Aid, � Aid lagged, � Growth lagged, � AR2 MAR2(aid)

1a 0.398 (4.1) 0.332 [0.011] (a)
1b -0.047 (-4.2) 0.332 0.011
1b lag -0.019 (-1.6) 0.322 0.001
1b both -0.103 (-5.1) 0.070 (3.3) 0.339 0.018
1c 0.258 (2.3) -0.031 (-2.4) 0.335 0.003
1c lag 0.424 (3.8) 0.006 (0.5) 0.332 -0.000
1c both 0.312 (2.8) -0.090 (-4.4) 0.077 (3.7) 0.344 0.012

4a 0.056 (2.6) 0.184 (6.3) 0.358 [0.004] (a)
4b -0.038 (-3.4) 0.189 (6.6) 0.361 0.007
4b lag -0.015 (-1.3) 0.200 (7.0) 0.354 -0.000
4b both -0.083 (-4.2) 0.056 (2.7) 0.181 (6.3) 0.365 0.011
4c 0.118 (1.0) -0.031 (-2.4) 0.183 (6.3) 0.361 0.003
4c lag 0.256 (2.3) -0.000 (-0.0) 0.184 (6.3) 0.357 -0.001
4c both 0.169 (1.5) -0.077 (-3.8) 0.061 (2.9) 0.172 (5.9) 0.366 0.008

Note: AR2 is the R2 adjusted for degrees of freedom. AR2 = 0.321 for the model with fixed effects for the 8 periods only.

The MAR2(aid) is the marginal AR2 due to the one or two aid variables as appropriate. The average MAR2(aid) is 0.006.

(a) The MAR2 for income.

Table 4b. Same as Table 4b but for LDCs only, N = 749.

Model Income, � Aid, � Aid lagged, � Growth lagged, � AR2 MAR2(aid)

1a 0.222 (4.9) 0.306 [0.022]
1b -0.029 (-2.4) 0.289 0.005
1b lag -0.004 (-0.3) 0.284 -0.001
1b both -0.088 (-4.0) 0.075 (3.2) 0.298 0.013
1c 0.266 (5.7) -0.046 (-3.8) 0.318 0.012
1c lag 0.235 (5.1) -0.017 (-1.3) 0.307 0.001
1c both 0.266 (5.8) -0.106 (-4.8) 0.075 (3.3) 0.327 0.021

4a 0.177 (3.9) 0.178 (5.5) 0.332 [0.013]
4b -0.026 (-2.2) 0.199 (6.1) 0.323 0.004
4b lag -0.006 (-0.5) 0.202 (6.2) 0.319 -0.001
4b both -0.073 (-3.3) 0.059 (2.5) 0.189 (5.8) 0.328 0.008
4c 0.218 (4.7) -0.041 (-3.4) 0.169 (5.2) 0.341 0.009
4c lag 0.190 (4.1) -0.017 (-1.3) 0.178 (5.5) 0.333 0.001
4c both 0.222 (4.8) -0.090 (-4.1) 0.062 (2.7) 0.158 (4.8) 0.347 0.015

Note: See Table 4a. AR2 = 0.285 for the model with fixed effects for the 8 periods only. MAR2(lagged income) is 0.034.

The average MAR2(aid) is 0.007.
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It is all quite bulky to present, but fortunately Kristiansen (2007) contains careful
tests on virtually the same data used in this paper.

We have found no indication that it is problematic to estimate the models we present
from the diagnostic tests – as the matrices can be inverted, there is no singularity, and
hence no unit roots.24 Also, Kristiansen (2007; 50-54) contains a set of unit root tests
that indicate that the are no problems. This is probably because we use (non-overlap-
ping) 5-year time periods, which reduce the autocorrelation in the series.

The data permits us to run Granger causality tests, Kristiansen (2007; 54-58). They
show precisely what could be expected from Figure 2: With a short time period (T = 1
to 4), there is causality both ways, but with increasing lags both causalities quickly 
vanish.

4. Cross-country estimates: The pattern of coefficient changes
In this section, we look for the contribution of aid to catch-up in a standard cross-

country convergence equation. As in section 5, we use a basic time period of 5 years.
This gives us 9 periods between 1960 and 2005. However, the first period is used for
lags. All regressions are run for 1965 to 2005.

4.1. The basic cross-country regressions
Table 4 shows the basic cross-country regressions for the largest sample the data

permits, 1965 to 2005, (Table 4a) and for LDCs alone (Table 4b). No control variables
are included, and no countries have been deleted for any reason other than missing 
data. Each section contains stacked OLS-regressions with fixed effects for periods.

Thanks to the many observations included, most coefficients in both tables are signi-
ficant; even when the power – measured by their marginal AR2-scores – of the income
term and the aid term(s) are modest. In particular, the MAR2(aid) in the 24 estimates
presented are less than 0.007 on average.

However, the results do give a significant divergence in all but two of the regres-
sions. The aid variables always give negative coefficients when only one is included.
When both aid variables are included, their sum is negative in all four cases. So the 
results point to absolute aid ineffectiveness. Also, in most cases the merger of the two
equations causes possibility 3 from Table 2 – the worst outcome. However, the move-
ments in the coefficients are small indeed.

5. Panel estimates: Robustness to extra variables
Table 5 presents the same results as in Table 4, but for the panel version of the model.

24. Doucouliagos and Paldam’s meta analysis (2006b, 2007a and b) include variables indicating the statisti-
cal techniques used. It is found that new data are far more important for the results than new estimators.
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We have here used all available data between 1960 and 2005, divided in 9 periods of 5
years. We include fixed effects for countries and this changes the results, notably for
the income and the lagged growth variables. For some of the regressions we also use
Arellano and Bond GMM-estimates to control for simultaneity. In this section, the
program is allowed to pick the highest number of observations possible for each re-
gression. Section 5.3 contains a set of robustness tests.

5.1. Conditional convergence confirmed
When we control for fixed effects for countries, we always get conditional conver-

gence, � < 0. All simple panel estimates of � are in the small range from -0.038 to 
-0.051, with t-ratios between 9 and 13. The �’s barely react to neither the merger be-
tween the two models, nor to the inclusion of lagged growth. In fact, when we try the
six controls in 5.3, the estimate of � is still unchanged. Conditional convergence is
thus confirmed as expected.

Tables 5a and 5b present the GMM-estimates using the Arellana-Bond estimator.
These estimates actually decrease the estimated �’s. In fact, the estimates here appear
unreasonably large (numerically). For reasons explained in Section 2.5, we prefer the
OLS-estimates.

In Barro and Sala-i-Martin (2004; Chapters 11 and 12), it is argued that the esti-
mates for � are in the range of -0.015 to -0.040. However, the meta-analysis by Abreu
et al (2002) covering 48 studies shows a rather large range of estimates. It is difficult to
imagine how fast countries would converge if they had precisely the same starting 
point and just differed by the income level.

5.2. Aid ineffectiveness remains
While the convergence coefficient, �, becomes significant, the aid effectiveness

coefficient, �, remains dubious. Of the 24 estimates, there is an almost equal number of
positive and negative coefficients. And the GMM estimates are smaller than the ones of
the panel estimates. There is no sign of a negative bias in the OLS-estimates. If there is a
bias, it is upwards, as expected from the studies of the effect on growth of aid allocation.

We observe that � has a systematic change of sign. When aid is unlagged, it is
always insignificant and mostly negative, but when lagged, it is positive and signifi-
cant in all four lagged regressions (3aL) and (4aL). At first glance, we thus find that
aid works. However, as soon as we merge the equations – that is, control for develop-
ment level – all four estimates of � fall and become significantly negative or insignifi-
cant if lagged. This also happens in the GMM-estimates.

The coefficient of past growth plays a small role in the models, but it does suggest
that there is a cyclical component in growth. This did not appear in the cross-
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Table 5a. Panel estimates for all countries with fixed effects for countries and time pe-
riods.

Model Start Income, � Aid, � Aid lagged, � Growth lagged, � N NC

3a 60 -0.039 (-11.8) 1214 178
3b 60 0.017 (0.8) 1200 182
3bL 65 0.065 (3.4) 1038 179
3c 60 -0.043 (-12.6) -0.029 (-1.4) 1144 174
3cL 65 -0.038 (-11.2) 0.021 (1.1) 1003 174
4a 65 -0.041 (-11.2) 0.003 (0.1) 1057 177
4b 65 0.014 (0.6) -0.054 (-1.7) 1053 180
4bL 65 0.070 (3.4) 0.045 (1.6) 1018 179
4c 65 -0.046 (-12.0) -0.044 (-1.9) -0.037 (-1.2) 1013 174
4cL 65 -0.039 (-11.3) 0.021 (1.0) 0.079 (2.9) 985 174

GMM-estimates using the Arellano-Bond estimator:

4a 70 -0.123 (-22.5) 0.006 (0.2) 878 173
4b 70 -0.056 (-1.8) 0.108 (3.0) 868 174
4bL 70 0.076 (2.7) 0.162 (4.1) 834 167
4c 70 -0.123 (-24.0) -0.116 (-4.6) -0.068 (-2.5) 835 170
4cL 70 -0.118 (-22.4) -0.025 (-1.1) 0.006 (0.2) 807 164

Note: Calculated by STATA 9 that does not report R2’s.

Table 5b. Same estimates as in Table 5a, but for LDCs only.

Model Start Income, � Aid, � Aid lagged, � Growth lagged, � N NC

3a 60 -0.042 (-9.3) 912 137
3b 60 0.016 (0.6) 891 142
3bL 65 0.060 (3.0) 763 140
3c 60 -0.048 (-10.1) -0.036 (-1.5) 853 135
3cL 65 -0.040 (-8.5) 0.018 (0.9) 738 135
4a 65 -0.045 (-8.9) 0.024 (9.3) 789 137
4b 65 0.009 (0.4) -0.066 (-1.7) 782 141
4bL 65 0.065 (2.9) 0.054 (1.6) 749 140
4c 65 -0.051 (-9.6) -0.050 (-1.9) -0.024 (-0.7) 753 135
4cL 65 -0.042 (-8.9) 0.015 (0.7) 0.111 (3.4) 726 135

GMM-estimates using the Arellano-Bond estimator:

4a 70 -0.124 (-17.7) 0.044 (1.2) 651 133
4b 70 -0.062 (-1.8) 0.081 (2.0) 638 135
4bL 70 0.064 (2.1) 0.156 (3.5) 606 129
4c 70 -0.126 (-19.0) -0.119 (-4.2) -0.042 (-1.4) 615 131
4cL 70 -0.121 (-17.7) -0.028 (-1.1) 0.055 (1.6) 588 126

Note: See note to Table 5a.
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country regressions (Table 4) because past growth worked as a proxy for country diffe-
rences. When it is included, it nearly always reduces the coefficient to aid. If we accept
this interpretation, we may go back to Figure 2 and interpret the growth effect we 
thought we found at lags j = 1 to 8 as a cyclical effect.

Our basic result is thus is that aid has a negative rather than a positive effect on
growth, but all in all this is dubious. As the numbers of observations are from 588 to
1214, even small effects should show up as significant. The results are much like the
cross-country results as regards aid. Nothing is credible and significant even though
the other two variables produce statistically significant results, and a very stable con-
ditional convergence coefficient is found.

The two changes when the model is merged can be calculated for 12 (dependent)
pairs. The values of 	� change signs, and are small, with the average 	� � -0.001
(0.2). However, 	� is negative in all cases, with an average value of 	� � -0.059
(3.3), where the parentheses contains t-ratios for cross-estimate stability. The size of
	� is substantial relative to the size of the coefficients, and shows that the positive 
effect of aid lagged in the non-merged equation is an artifact. Thus, as in Section 4, we
find no clear evidence of aid effectiveness. We cannot conclude that aid has prevented
convergence, but only that if the level of GDP is not controlled for, the estimate is mis-
specified.

5.3. Extra variables – some robustness tests
Table 6a tests the basic equation (3c) of Table 5 for robustness by including a set of

extra variables. Table 6b does the same for (3cL). We have included only variables
with some basis in economic theory, so that each of the new variables included might
tell a story.

The first line repeats the regression tested from Table 5a (but for a shorter period),
and then six extra variables are included one at the time. The convergence coefficient
stays as constant as one could wish. However, the coefficient to aid also remains large-
ly stable. Only one of the extra variables changes the coefficient in size, but two of them
destroy the significance, so the robustness of the aid effect is also reasonably good. The
economic interpretation is straightforward:

Investment is known to be the most robust variable in growth regressions since 
Levine and Renelt (1992), and investment does get a large and significant coefficient
in the estimate. However, it leaves the two other coefficients unchanged. The aid flows
and domestic investments give rise to no multicollinearity. The next four variables are
meant to catch aspects of domestic policies.

High inflation and high debt are strong signs of unsuccessful policies. However,
while the inflation tax is an alternative to borrowing money, aid is not all gifts, so aid
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adds to debt. These connections are quite visible in our regressions – there is an uncan-
nily strong (and unreasonable) negative effect of aid when the debt burden is added.
However, when the aid variable is lagged the effect disappears.

The effect of adding the economic freedom index decreases the effect of aid. This is
likely to be an effect of multicollinearity, but we note that the economic freedom index
has a rather strong effect on growth. Our experience is that it works better in log form,
indicating that while it helps to go from a very highly restricted economy to a more 
liberal one, the additional effect of going all the way to laissez faire is not so large.
Also, we have tried the Gastil index of democracy with little success. Finally we con-
trolled for aid squared to test the Medicine Model from Section 2.4. It fails in both 
regressions.

Table 6a. Equation (3c) with one control variable, �x.

Aid unlagged � � � R2 N NC

Extra variable x = Catch-up Aid effect Effect of x

Equation (3c) -0.047 (6.89) -0.050 (1.56) 0.43 610 141
Investment -0.044 (6.52) -0.040 (1.27) 0.135 (3.48) 0.44 595 129
Inflation -0.046 (7.15) -0.053 (1.74) -0.000 (0.04) 0.44 587 128
Debt burden -0.060 (7.62) -0.082 (2.41) -0.001 (6.63) 0.46 547 126
Openness -0.055 (7.99) -0.065 (2.10) 0.050 (4.86) 0.46 595 129
Economic freedom -0.054 (7.86) -0.075 (1.71) 0.067 (7.66) 0.53 448 98
Gastil index -0.049 (6.48) -0.046 (1.38) 0.001 (0.08) 0.42 562 130
Aid squared -0.048 (6.96) -0.085 (1.76) 0.057 (0.97) 0.43 610 141

Note: This is done for the data from 1970-2000. Fixed effects for countries are included. Once more we have done eve-

rything for the LDCs alone and found the same pattern at a marginally lower level of significance.

Table 6b. Equation (3cL) - for aid lagged - with one control variable, �x.

Aid unlagged � � � R2 N NC

Extra variable x = Catch-up Aid effect Effect of x

Equation (3cL) -0.046 (6.07) 0.037 (1.43) 0.54 499 141
Investment -0.042 (5.60) 0.036 (1.41) 0.121 (2.77) 0.55 484 128
Inflation -0.046 (6.03) 0.043 (1.69) 0.020 (2.01) 0.55 481 128
Debt burden -0.047 (5.29) 0.043 (1.63) 0.001 (1.28) 0.53 450 126
Openness -0.050 (6.75) 0.013 (0.51) 0.050 (4.84) 0.57 484 128
Economic freedom -0.058 (7.10) -0.066 (1.54) 0.059 (6.06) 0.56 391 98
Gastil index -0.048 (5.55) 0.041 (1.51) 0.001 (0.10) 0.54 456 130
Aid squared -0.046 (6.04) 0.038 (1.44) -0.008 (0.54) 0.54 499 141

Note: See note to Table 6a.
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6. The division hypothesis: Can an A- and a B-group be identified?
The literature survey above, and some of our findings, suggest a division hypothe-

sis. Aid recipients may fall in two groups: The A-group where aid increases growth
and the B-group where it harms growth. When the aid effectiveness relation is esti-
mated on the data for both groups together, it becomes zero; but if we could delete the
countries in the B-group, aid effectiveness would show up. This is what we try to do in
the present section.

6.1. A line that should rise, as the countries are concentrated in the A-group
Below, we propose three criteria for sorting the countries into two such groups, and

we use each criterion to make an experiment aimed at gradually deleting the potential
B-group countries. Each experiment is represented by a line in Figure 3. To compare
the three lines, we need a consistent sample, so this section looks at the 72 LDCs where
the data set is complete.

We start each experiment by sorting the countries by the grouping criterion, and
estimate the aid equation on all data. The starting estimate is therefore the same in all
three division experiments. It is the regression:

git = � -0.083 yit -0.023 hit + uit, where R2 = 0.61, N = 198, NC = 72. (3c)
(7.9) (0.4)

The estimate of the coefficient of h is -0.023, which is the point »·« at 0 on Figure 3
(for no countries excluded). As in Table 5 the starting point is close to zero.

The idea is to delete one country at a time, from the expected »bad« end, which 
should be the one of the B-group, and then to re-estimate the equation to see whether
the coefficient of h rises. This gives observation 1, 2,…, 40, as drawn. If the grouping
criterion is correct, the sample should concentrate more and more on the A-group.
This should make the curve rise. By using three division criteria, we should be able to
tell which line rises the most, and this should indicate the best division criterion.

6.2. Three division criteria: by growth, by aid share and by income level
We have encountered two theories about the nature of the groups in the literature,

and in addition we have noted that development theory contains a number of low level
equilibrium trap models, see Azariadis and Stachurski (2005). We thus operate with
three basic divisions:

By growth rate: We here delete the country with the lowest growth first, then the one
with the second lowest growth, etc., and consequently concentrate more and more on
the most successful countries. By the Good Policy Model, this should concentrate the
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countries more and more in the A-group, making the estimated aid effect rise. It is
obvious that this experiment fails. There is no systematic rise in the relevant curve.

By aid share: Here we delete the country with the highest aid share first, and then the
one with the second highest aid share, etc. By the Medicine Model, this should make the
estimated aid effect rise.25 When we look at the relevant curve it does move a great deal,
and until 28 countries are deleted, it rises as it should, but then it turns around and falls.
Thus, the experiment does not support the model.

By income level: Here the idea is that the poorest countries are in a low level trap,
and if aid is not very large, it has no effect. However, once a country is out of the trap,
aid works, so here we first delete the poorest country, then the second poorest, etc. 
Since the trap works until a certain threshold is reached, we expect a step up in aid 
effectiveness at a certain level. And this is very much what we see after the deletion of
23 countries. However, the step is not very high, so it is of dubious significance.

When everything is put together, we have to conclude that the evidence for the divi-
sion hypothesis remains weak.

7. How »bad« are our bad results?
The above analysis tried to answer the following question: Does development aid
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Figure 3. The three experiments: Looking for a rising curve.
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25. As the model has the terms g = �h + � h2, the marginal effect of decreasing the aid share is g ’ = � + 
2�h, which is linear. So by the model, the aid effectiveness should rise linearly.
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help poor countries converge to our income level? The question is analyzed by stan-
dard cross-country and panel regression techniques. The answer is: The present aid
flows have no clear effect on convergence.

The results of our study confirm the results of the recent meta-studies cited above so
readers who are familiar with the literature should not be surprised. However we know
that our results are controversial, see e.g., the more optimistic conclusions in the set of
papers introduced by Hudson (2004) and the survey by McGillivray et al. (2006).

Our results are in line with Rajan and Subramanian (2005) and Easterly (2006).
Many authors prefer more structured models, where the equation is controlled for half
a dozen possible biases. However, it also appears that only few of the leading resear-
chers are prepared to say that there exists clear macro evidence demonstrating that the
present aid flows are an effective tool to close the gap between poor and rich countries.

This raises two questions: How can it be explained? Can the aid be reformed so as
to generate catch-up? The next sections address these questions.

7.1. The micro-macro paradox and the negative growth externality of aid
If we accept the argument that the aid flows have little impact on the growth rate,

this brings us to the micro-macro paradox. That is, the micro literature evaluating pro-
jects shows that about half of all aid projects succeed, the rest fail, but very few
harm.26 Thus, this literature suggests that the average project leads to some develop-
ment. We can even assess how much.

Aid projects are often decided based on feasibility studies using social cost-benefit
analysis which assess the contribution of the project to economic growth. The rule of
thumb is that the cost-benefit ratio should be above 10% (0.1). When half the projects
work, it corresponds to a realized social rate of return of at last 0.05. The average aid
share is about 7.5%. Thus, aid should give 7.5·0.05 percentage points = 0.375 percen-
tage points extra growth.27 The average growth rate of the LDCs is about 1.5%. Con-
sequently, no less than 100·0.375/1.5% = 25% of the observed growth should be attribu-
table to aid. This is substantial, and it should be easy to find by the methods used, but it
does not show up. This is known as the micro-macro paradox.

It implies that even successful projects must have a negative externality on the real
growth rate. Hence, there must be an invisible villain in the aid game. Three actors ap-
pear to be able to play that role.

(i) The Dutch Disease effect of aid.28 In a quasistatic analysis, it is obvious that any
transfer from abroad must appreciate the real exchange rate. The dynamic mechanism

26. See e.g., Cassen (1994), the annual IBRD-OED reports and Paldam (1997a).
27. These calculations can be endlessly refined, but the refinements we have considered go both ways.
28. The disease is the effect from a booming aid sector on the rest of the economy. The problem used to be
termed the transfer problem. See Gylfason, Herbertsson and Zoega (1999).
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whereby this is brought about depends upon the exchange rate regime, domestic poli-
cies, etc. The appreciation will inevitably harm the domestic tradables sector. If the
projects generate little growth, and the tradables sector is the one that should generate
the growth, a lopsided development might result. This mechanism can be dramatically
observed in a few small countries receiving very much (resource rent or) aid, see 
Paldam (1997b) on Greenland and Hall and Herbertsson (2003) on Uganda.

(ii) The hidden cost syndrome. Studies of development often conclude that many
LDCs suffer from a lack of executive capacity; i.e., both public and private sectors have
too few competent personnel. Also, it is well known that aid projects use relatively 
much of this scarce resource. Hence, such projects may deprive other LDC activities
of competent personnel, and thus make them fail. Consequently, aid projects may thus
cause unrelated projects to fail.

(iii) The status quo bias of aid. Table 7 describes a likely mechanism. Many detailed
studies of policymaking in countries receiving aid support the existence of a mecha-
nism such as that described (see e.g., White, 1998).29 However, aid is also sometimes
used as a device for supporting reform, so perhaps the status quo bias has not been as
strong in the recent past as it used to be.

7.3. Can aid become more effective and can the vicious circle be reversed?
In our opinion aid is caught in a vicious circle. It is caused by the growing gulf be-

tween promises and accomplishment in development aid. The gulf causes aid fatigue
that comes in waves. When aid decreases, the need for bigger promises to everybody is
necessary.

Aid is now rising, and promises have never been bigger. This has increased the num-
ber of goals of each development project, making projects less easy to monitor and
evaluate, and consequently less efficient. This widens the gulf both ways.

Table 7. The status quo bias of aid.

1 A country is in disequilibrium, needing an adjustment
2 The adjustment has short-run political costs
3 The country receives an external donation, and does not need to adjust
4 The disequilibrium grows, and so does the adjustment costs
5 Go to 1

The country is hooked once the disequilibrium is so large that the cost of adjustment exceeds the limit the government

can bear and stay in office.

29. The core of the book is four studies of countries that followed dirigist policies which failed and were re-
versed: Guinea-Bissau, Nicaragua, Tanzania and Zambia. They were for long supported by donors for poli-
tical/ideological reasons. It is demonstrated that the support delayed adjustment. However, Burnside and
Dollar (2000) claim that they could not find a connection between aid flows and economic policy changes.
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Development aid is now supposed to abolish world poverty, bring about several ty-
pes of sustainability, reduce discrimination against women and minorities of all kinds,
build social capital, stop corruption and increase good governance, curb terrorism,
prevent out-migration, increase the export of donor countries, make peace between
warring states and tribes, reward friends, secure employment for aid workers, recon-
struct countries after wars and natural disasters, etc. In addition, numerous NGOs are
involved with still more diverse goals. There is hardly a problem in the world that aid
is not supposed to cure or at least reduce.

All this is to be accomplished for about 0.3% of the aggregate GDP of the rich
countries or about 2.5% of the aggregate GDP of the LDCs.

We suggest that aid could be made more effective, simply by reducing the number
of goals and by making them (much) more coordinated, concrete and realistic. We thus
propose aiming for simple, easily monitored, quantitative goals. The simple devise of
first doing what can be done – i.e., start by harvesting the low-hanging fruit – may 
increase the efficiency of aid. If this could be shown to work, surely the willingness to
give would increase. Maybe one could even hope that the vicious circle could be tur-
ned into a good one.

8. Conclusions
The purpose of this study was to explore convergence and aid effectiveness toget-

her, and to do so by fully transparent models. Everything is done as simply as possible;
all observations are included, etc. The results are clear:

(1) We found absolute divergence, and robust and significant conditional convergence.
Both findings are very much as expected from the literature.

(2) We found absolute aid ineffectiveness, and it remained ineffective in the condi-
tional models. This is also as expected from the literature, though it has remained
controversial despite 40 years of research.

(3) Finally, as regards the interaction between the two models: Aid hardly has any ef-
fect on catch-up, but the level of income does reduce the effect of the aid effective-
ness term.

The results (2) for aid effectiveness are controversial; not for reasons of economic
research – they do confirm the results of almost 40 years of inconclusive research, but
they have remained controversial simply because all of us want them to be different.

Perhaps we should simply note that the results are in accordance with the teaching
of economics: Trade is better than aid.
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SUMMARY: We present a partial equilibrium model for road pricing in Denmark. The
model analyses the joint problems of the taxation of the congestion externality and the
effects on the labour supply. We combine two regulatory instruments, a toll ring and
kilometre-based road pricing, with three ways of recycling the revenue (eased income
taxes, increased subsidies for public transport and increased tax deductions for com-
muting). We find that the largest gain would arise from a combination of a toll ring
and eased income taxes. Kilometre-based road pricing is less beneficial because the
system costs are higher. Furthermore we find support for the hypothesis of weak double
dividend but not strong double dividend. The model is inspired by Parry and Bento
(2001) and Van Dender (2003) and extended in several ways, most important are the
inclusion of several regions, more alternative modes of transportation, regionalised
labour supply, modelling of a toll ring, peak/off-peak substitution and the inclusion of
system costs.

1. Introduction
Due to high car taxes, transport congestion problems in Denmark seem to have been

less severe than in a number of other European countries. However, traffic levels have
been growing steadily over the past decade and there has been increased focus on con-
gestion problems, especially in Copenhagen. For example, traffic volumes in Copen-
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hagen have increased by 17% since 1990, while speed seems to have decreased at the
same rate, The Danish Economic Council (2006). Congestion indicators also suggest 
a severe increase in congestion on the motorways around Copenhagen, The Danish
Road Directorate (2005). Finally, a recent study by Nielsen (2005) shows that traffic
congestion each day causes 120,000 hours of delay in and around Copenhagen.

From an economic point of view, congestion can be regarded as a classical externa-
lity: the individual traveller does not take into account in his trip decision the fact that
his trip will reduce the speed of other travellers. The textbook solution is a Pigovian
road-pricing tax that internalizes the externality in the trip decision of individuals. 
Until recently this was just a hypothetical text book case, but introduction of GPS 
technologies makes the necessary monitoring possible in practice. This technology is,
however, still being developed and the system has only been used in demonstration
projects. High and uncertain costs must be expected. In practice, toll rings have often
been used instead of road pricing. London and Stockholm are recent examples of large
cities that have introduced toll rings. The necessary technology is therefore available
and well tested. 

It has been pointed out by some economists that the expectations with respect to the
benefits of road pricing or toll rings may be too high. In an early evaluation of the Lon-
don scheme, Prud’homme and Bocarejo (2005) found that the benefits of the system
were considerably lower than the cost (due especially to the high implementation and
investment costs). Optimal regulation reduces but typically does not eliminate conges-
tion.1 Thus, given that private car travel is already heavily taxed in Denmark, the
120,000 daily hours lost in congestion noted above could, in principle, reflect an op-
timal regulation level in some but not all areas (or a level of congestion in some areas
being too low). 

Congestion regulation is complex, and several things should be taken into account
when deciding on the level of regulation. First, there are large investment and opera-
tional costs associated with road pricing and toll ring schemes. Second, there are a num-
ber of other externalities associated with traffic (noise, air pollution, barrier effects etc)
that should also be taken into account. Third, road pricing will have an effect on the 
income distribution between individuals and between regions. Fourth, a tax on transport
may increase or reduce the impact of other distortions in the economy.
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1. This is expressed in the following way by Arnott (2005): »Traffic congestion is so high because of the
spatial concentration of economic activities in cities. Everyone benefits from this spatial concentration
through new and more varied products, lower prices for many consumer goods and higher economic
growth, and city residents additionally through higher wages, ready access to experts, urban amenities and
a richer set of social contacts. Traffic congestion is simply one of the costs we pay to enjoy these benefits. 
It is excessive congestion (due to under priced auto travel) that should be our principal concern.«



There are basically two arguments for taxing transport activities: correction for ex-
ternal effects (Pigovian tax) and the need to raise public revenue (Ramsey tax). Accor-
ding to the Ramsey argument, goods and services that have low demand elasticities
should be taxed relatively high, as this will create less distortion than taxing goods and
services with high levels of elasticity of demand. 

Taxation of commuter traffic may have a significant indirect effect on the labour
market. About a third of all transportation is commuting or work related. A tax on
commuting transportation will indirectly serve as an additional tax on the already
highly taxed labour supply, and thus lead to lower labour supply. Leisure transport, on
the other hand, is a complement to leisure time, which is untaxed. This suggests that
commuting transport should be taxed less than leisure transport, Van Dender (2003)
and Munk (2003). This is the efficiency rationale for the Danish commuting tax
deduction.2 An optimal level of road pricing will also depend on the will to modify 
other transport related taxes and subsidies. In the past, one of the economic efficiency
arguments for subsidizing urban public transport has been that it was not technically
feasible to tax private urban traffic at a higher rate than rural traffic. Given this earlier
technical restriction on the available policy instruments, subsidies to urban public
transport may have been a good second best instrument, Glaister and Lewis (1978).
However, in the ideal situation, where the externalities of private transport can be regu-
lated directly, public transport should be taxed (instead of subsidized) according to its
marginal external effects (congestion and environmental effects).3

A number of earlier papers on the complex regulation of transport externalities have
applied partial equilibrium models with a fairly detailed description of the transport
system, but without explicitly including of the derived effects on the labour market, see
for example De Borger et al. (1996) and Proost and van Dender (2001). Another more
recent group of articles include the derived labour market effects, see Parry and Bento
(2001), van Dender (2003) and Parry and Small (2005). These studies suggest that the
use of road pricing revenue combined with the derived effects on the labour market have
greater welfare implications than the benefits stemming from correction of the conges-
tion externality. Parry and Bento find that the benefit of road pricing is doubled if the 
revenue is used to reduce the distortionary tax on labour. The models in the later studies
are, however, very stylized, with only simple descriptions of the transport demand 
system. 
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2. However, in the long run a lower tax on commuting could lead to a non-optimal localisation pattern.
Thus, there is a trade off between the short run flexibility of the labour market (low tax on commuting) and
the desire for an optimal localisation pattern (high tax on commuting).
3. There may of course be income distribution arguments for subsidising public transport, but it should also
be noted that subsidies to public transport may not be a very finely tuned instrument for achieving a given
distribution target. There may also be economics of scale in public transport which is a further argument for
subsidizing this.



The contribution of this present paper is to combine such types of labour supply
models with a fairly detailed description of the transport demand system based on 
Danish data. In addition, we include three different regions in the model to allow for a
calculation of the regional distribution impacts of different types of regulation. Partial
models without labour supply effects have previously been used to compare the wel-
fare effects of road pricing and toll rings. These studies have, however, not explicitly
included the cost of the different systems. We explicitly include the costs of road pri-
cing and toll rings in the model. As the system cost of a toll ring is lower than for road
pricing, the net revenue from the toll rings tend to be larger than from the road pricing
system. It is shown in Parry and Bento that the size of the net revenue cannot be ignored
if the net revenue is used to reduce other distortions in the economy. On the one hand, 
a toll ring can be considered less efficient than road pricing, as the toll ring only
indirectly targets the congestion externality. On the other hand, the lower cost of the
toll ring may yield higher net revenue, which may be used to reduce other distortions.

The model used for this study – denoted ASTRA – is a partial equilibrium model
with three regions (Copenhagen, Greater Copenhagen and the rest of Denmark). We
only consider passenger transport. Consumers are allowed to substitute between diffe-
rent modes of transport and between travelling at peak or at off-peak hours. Conges-
tion is explicitly modelled using a speed-flow function, while geographically differen-
tiated marginal costs of other externalities are also included in the welfare calculation.
Labour supply is determined in the model with substitution between consumption and
leisure. Finally, the model distinguishes between transport for leisure and for commu-
ting, where the latter is linked to labour supply. Thus labour supply is linked to com-
muting time via the speed-flow function.

The results of the analyses using the model suggest that there would be a small gain
from a toll ring around Copenhagen, while road pricing appears to have a small negative
impact on welfare due to the relatively high annualised cost. In the public debate on road
pricing and toll rings, it is often argued that the revenue should be used to increase the
subsidies to public transport. In contradiction to this point of view, the model shows that
the welfare benefits of the toll ring would be substantially higher if the revenue was
used to reduce income tax instead of subsidising public transport. Finally, without a
toll ring – i.e. with a situation similar to the current regulation regime in Denmark –
there would be a welfare gain from a further increase in the high taxes on car use, i.e.
an increase in the tax on car use in both rural and urban areas. 

The model is presented in the next section. Input data and model calibration are de-
scribed in section 3, while results of analyses using the model are presented in section
4. Conclusions are offered in section 5.
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2. The Model
We follow Parry and Bento (2001) and van Dender (2003) and model a partial equi-

librium model with emphasis on the description of consumers’ transport activities and
their supply of labour. The model has three regions and it is calibrated to describe the
Danish economy. There is a representative consumer in each region with a fixed resi-
dence location. The public sector collects different kinds of taxes, subsidises public
transport, finances fixed government consumption and pays a lump sum transfer to all
consumers. The public sector operates with a balanced budget. There is no explicit 
description of firms or international trade. Firms demand labour at a fixed wage and
supply goods and commodities at fixed prices. Therefore changes in labour supply do
not affect the prices of labour or commodities. Hence, the model is not a general equi-
librium model. 

In the modelling of the transport system, we include four modes of transportation
(car, bus, train and cycling/walking), and there is a distinction between peak hour and
off-peak travel, and between commuting and leisure transport. Congestion on roads is
included by using an aggregated speed-flow function for each region. In addition to
congestion we include geographically differentiated marginal external costs of exter-
nalities such as noise, air pollution and accidents. Labour supply is determined via
substitution between leisure and consumption, subject to both financial and time bud-
get constraints. Finally, we include the annualised costs of road pricing and toll rings.
There is no description of freight transport.

In the following the model will be described briefly. A more detailed description of
the model can be found in Hauch et al. (2006). Endogenous variables are in capital let-
ters, while parameters and exogenous variables are in lower case letters.

The transport system
Consumers demand trips as a part of their demand for commodities. Transport de-

mand is described by the number of trips purchased by the consumers, Qi, p, od, m,t . The
indices are defined in the following way: Index i represents the geographical location
(residence) of the consumer: i� {Copenhagen, Greater Copenhagen, Rest of Den-
mark}.4 Index p represents the purpose of the trip: p� {commuting (c), leisure (n)}.
Index m represents the transport mode: m� {car, bus, rail, light (bicycle/walking)}. In-
dex t represents time: t� {peak, off-peak}. Index od represents the origin and destina-
tion of the trip. 

The number of trips is transformed into traffic in each region in the following way:
capi, p, od, m, t is the number of passengers per conveyance and dist i, ii, p, od, m, t is the di-
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4. Copenhagen (1) is the capital and is defined as the municipalities of Copenhagen and Frederiksberg.
Greater Copenhagen (2) is defined as the counties of Copenhagen, Frederiksborg and Roskilde, and Rest of
Denmark (3) is defined as the rest of Denmark. Greater Copenhagen surrounds Copenhagen which is expli-
citly modelled.



stance driven in region ii when a consumer living in region i purchases a trip with the
origin-destination combination od (the set ii includes the same elements as the set i).

The amount (flow) of traffic in region ii, Fii, m, t, is given as a simple summation of
the kilometres driven in the region ii:

Fii, m, t =∑ (Qi, p, od, m, t · disti, ii, p, od, m, t / capi, p, od, m, t )
i, od, p

We furthermore define the road traffic, FRii, t, as the traffic flow on roads in each
region (with buses weighting twice as much as cars):

FRii, t = Fit, car, t + 2 · Fit, bus, t

The speed, Sii, m, t for cars and buses is assumed to depend (linearly) on the road
traffic flow in the region:

Sii, car, t = �ii, car, t – �ii, car, t · FRii, t and Sii, bus, t = �ii, bus, t – �ii, bus, t · FRii, t

It is assumed that traffic levels do not affect the speed of trains and light traffic (i.e.
no congestion for these modes). 

Transport has two types of cost, a monetary cost and a time cost. The time use per
trip, Ti, p, od, m, t for consumers living in region i, is composed of the time use in each of
the regions ii in which the trip takes place, and these time uses depend upon the distan-
ce and speed in the regions ii. The time use per trip is given by:

disti, ii, p, od, m, t
Ti, p, od, m, t = ∑�������

ii Sii, m, t

The private monetary cost, Pi, p, od, m, t , per trip is given by:

Pi, p, od, m, t = ∑ ((ci, ii, p, od, m, t + taxi, ii, p, od, m, t ) · disti, ii, p, od, m, t ) + tolli, p, od, m, t

Here c is the factor cost per kilometre, while tax is the tax per kilometre (or if nega-
tive, the subsidy). The tax may depend on trip purpose if there is a tax deduction in-
strument for commuting trips (as is currently the case in Denmark). toll is the fee for
passing toll rings. 
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In addition to congestion, traffic creates other externalities such as accidents and
pollution. We assume that the external marginal costs of these are fixed and included
in the problem of the social planner, but not in the optimisation of the trip decision of
the agents. 

The representative consumer
Besides transport, the representative consumer in each region consumes pure leisure

Ni and a composite consumer good Q0. The utility function of the representative con-
sumer is given by:

�i (Q0, Qi, n, od, m, t ) + �i (Ni ) + �i (Qi, c, od m, t ),

where � represents the contribution to utility from consumption of the composite good
and leisure trips. The additive separable term, �, represents the contribution to utility
from pure leisure. This follows the specification of the Danish DREAM model, see
Knudsen et al. (1998). Following van Dender (2003) and Parry and Bento (2001),
commuting is included as an individual additive separable term in the utility function
�. The commuting sub-utility function � allows commuting modes of transport to be
imperfect substitutes.

The consumer has preferences for leisure trips to different regions and therefore
substitutes imperfectly between leisure trips with different od combinations. In addi-
tion, he also chooses the transport mode and whether to leave at peak or off-peak hours
for each trip. Similarly, the consumer has different preferences for working in each 
region, and substitutes imperfectly between labour supply to the three regions as well
as choosing the mode of transport and whether to leave at peak or off-peak times for
each commuting trip. The trips (leisure and commuting) are tied to utility units by a
nested CES function, see Hauch et al. (2006). 

Lower travel costs may improve the matching between worker and job, which will
lead to improved efficiency. This is, however, not included in the model.

Note that the model focuses on the economic consequences of transport and labour-
market-related policies. Consequently, the description of transportation-mode-choice
is relatively simple, and there is no route-choice in the model. 

Labour supply from the consumer in region i is given as Li. The length of a work-
day is assumed to be exogenously given, while the number of days worked is endo-
genous. The consumer can choose to supply his labour in each of the three regions. To
supply a day of labour the worker always needs transport. Therefore, the labour/leisure
decision is closely connected to the consumption of commuting transport (strict com-
plementarity between labour and commuting). Thus, there is the following relation-
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ship to the labour supply for the consumer living in region i, where hi, is the labour sup-
ply connected to a commute (i.e. the length of the work-day) for a consumer in region i:

Li = ∑ hi · Qi, c, od, m, t
od, m, t

The income of a consumer is given as after-tax labour income and lump-sum trans-
fers (Qi). Net income is spent consuming transport and other consumption. taxL is inco-
me tax, wi is wage and P0 and Q0 are the quantity and price of a non-transport commo-
dity. Note that the wage is determined by the localisation of the household. Different
wages are included to take into account that the productivity of employees depends on
where they are living. Living in Greater Copenhagen is generally considered attractive
and housing prices are higher, which increases the share of high income (and therefore
high productivity) consumers in this area.

(1 – taxL
i ) (wi Li + Oi ) = P0Q0 + ∑ Pi, p, od, m, t · Qi, p, od, m, t

p, od, m, t

The consumer’s time is restricted by an initial endowment, T
–
. 

T
–

= Ni + Li + ∑ Ti, p, od, m, t · Qi, p, od, m, t
p, od, m, t

When the consumer spends time on transport (either leisure or commuting) this 
reduces his time of pure (utility-generating) leisure. 

The consumer’s problem is therefore to maximise his utility function subject to a 
financial and a time budget and subject to strict complementarity between labour sup-
ply and commuting. 

The model captures linkages between the labour market and the transport sector by
distinguishing between commuting and leisure trips. The model also includes a descrip-
tion of a wide range of choice situations which reflect the welfare effects of regulation
(substitution between mode, peak and non peak travel time and destination). Neverthe-
less, there are also limitations that should be taken into account when interpreting the
results: Firstly, as it is a partial model it does not include general equilibrium effects,
which implies that feed back effects from the economy to the transport sector are not
taken into account. This is especially important when larger changes are analysed. Se-
condly, firms demand for transport of persons and freight is not included. This implies
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that not all gains are taken into account. Thirdly, the transport network in the three re-
gions is represented by aggregated links, so there is no description of route choice.
This implies, e.g., that detours caused by road pricing or toll rings are not taken into
account. 

3. Data
The model is calibrated to the year 2003 and data are from that year (primarily). The

data for the model are obtained from a wide range of sources. The data are briefly
described in the following. A more detailed description of the variables and parame-
ters of the model can be found in Hauch et al. (2006).5

General economic variables such as labour supply, transfers, and income and com-
modity taxes were obtained at regional levels using the regionalized national account
databases of AKF (Danish Institute of Governmental Research).

Data on the level of transport trips are calculated from the Danish TU data (collec-
ted by the Danish Transport Research Institute, DTU), which are interview-based trip
diary data. The average number of trips by residents and the average travel distances of
these trips were calculated, according to the following factors as defined in section 2:
Residence (Copenhagen, Greater Copenhagen, Rest of Denmark)), mode of transport
(car, bus, train, cycling/walking), time (peak, off-peak), purpose of trip (commuting,
leisure), origin-destination combination of trip. 

The speed-flow functions, which are necessary to calculate the impact of changes in
traffic levels on travel time, and ultimately on congestion externality costs, are based
on information from the Danish OTM traffic model covering the areas of Copenhagen
and Greater Copenhagen.6 A simple linear functional form is used, as this has a rea-
sonably good fit between average speed and average traffic for relevant traffic levels.7

For »Rest of Denmark« it was assumed that traffic flow does not influence speed (i.e.
no congestion externality).

Marginal cost estimates from other externalities than congestion (air pollution, 
noise, accidents etc.) were obtained from the Danish Ministry of Transport (2004).
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5. The 2003 data have been used directly and have not been adjusted into a general equilibrium. Hence im-
balances from 2003 are therefore included in the analyses, and therefore the re-sults do not represent a long
run general equilibrium.
6. This information was kindly provided by Otto Anker Nielsen, Jeppe Husted Rich and Stephen Hansen
from the Institute of Traffic and Transport at the Technical University of Denmark. The slope of the speed-
flow functions were adjusted subject to results reported in Nielsen (2005), where actual speeds of a large
number of cars were monitored using GPS technology.
7. Note that the linear speed-flow relationship yields a marginal congestion cost that in-creases exponential-
ly with traffic levels; see in general Newbery (1990) and Maddison et.al. (1996) or the Danish Economic
Council (2006) for calculations of the marginal external congestion cost based on the speed-flow functions
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The annualised investment and operating costs of road pricing (GPS based) and toll
rings have been calculated using information from a recent Danish study, Wrang et al.
(2006). The annual cost of a road pricing system is DKK 510 million, which is con-
siderably greater than the cost of the simpler toll ring technology of DKK 210 million
per year.

The prices of and taxes on car use have been calculated by including variable costs
(fuel, oil, tyres and repairs), annual costs (insurance and car ownership taxes) and an-
nualised car purchase costs. The fixed car costs are included in order to reflect the
long-run cost of car use in a simplified way. The interpretation is that changes in the
demand for car trips will affect the level of car ownership. Thus, the current model does
not distinguish between a change in the gasoline tax or the car ownership tax.8

Turning to the behavioural parameters, the labour supply elasticity used is 0.2. This
is composed of a working-hour elasticity taken as 0.1, Frederiksen et al. (2001), and a
participation elasticity of 0.1. The substitution elasticities between transportation and
consumption on the one hand, and between car use and non-car use on the other, were
chosen to reflect the price elasticities obtained by Fosgerau et al. (2004), Transport-
rådet (1999) and Bjørner (1994). The substitution between peak and off-peak travel 
time was chosen to allow for some (though modest) substitution based on results from
the OTM traffic model on the traffic implications of road pricing and toll rings, see
Københavns Kommune (2005). The substitution elasticity between workplace loca-
tions was determined ad hoc, see Hauch et al. (2006). 

4. Model simulations
In this section we first discuss the regulatory instruments analysed, and then present

the results. Next, sensitivity analyses are presented. Finally, a few supplementary ana-
lyses are presented.

The regulatory instruments
We analyse two types of road pricing systems, a kilometre-based system (Pigovian

tax) and a toll ring. The greatest congestion problems in Denmark are in the capital
area. We therefore focus on road pricing in Copenhagen and a toll ring around this
area.

With a toll ring car drivers pay a fee each time the ring is passed, but driving is free
both inside and outside the ring. With toll rings it is possible to differentiate the toll
with respect to time of day and characteristics of the car or driver. A toll ring is inclu-
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ded in the model as an additional fee paid by the driver on trips passing the ring. The
size of the fee depends on when the trip takes place.

With Pigovian road pricing a fee is levied for each kilometre driven. With such a 
system it is possible to differentiate the fee not only with respect to time of day and
car/driver characteristics but also with respect to exactly where the driving takes place.
A kilometre based system is included in the model as an additional fee paid by the dri-
ver for each kilometre driven. The size of the fee depends on where and when the trip
takes place. In the model we focus on two instruments:

– A kilometre-based road pricing system in Copenhagen with a charge of DKK 4 per
kilometre in peak hours and DKK 2 per kilometre in off-peak hours. 

– A toll ring around Copenhagen with a fee of DKK 40 per passage in peak hours and
DKK 20 in off-peak hours.

The toll levels chosen for the toll ring are approximately to twice the Stockholm tax
level. Our simulations indicate that high taxes are needed to achieve a welfare gain, be-
cause of the high fixed costs that are necessary for running the systems. The level of
the kilometre-based tax is chosen so that the gross revenues from the two systems are
of approximately the same size. The main differences between the two systems in the
model is that the fixed costs of the toll ring are smaller, and that the toll ring does not
directly affect the cost of car trips that both start and end either inside or outside the
ring. Thus the ring does not directly target the congestion externality, as only some of
the relevant car trips are regulated.

We also look at three alternative ways to recycle the revenue. Recycling of the reve-
nue is important, as it can contribute to increasing the labour supply and thereby pro-
duction and total welfare. We assume that public consumption is unchanged, i.e. that
all the net revenue is recycled to consumers. We analyse three types of recycling:

– Reductions in income taxes 
– Subsidies to public transport in Copenhagen
– Commuting tax deductions for trips in Copenhagen

The income tax reductions are constructed so that the public balance towards the
consumers in each region is unchanged, i.e. the regions where the consumers are most
affected by the road pricing also experience the largest reductions in income tax. In
practice this can be done by transferring the revenue to the local governments and in the
model it is assumed that they reduce their income taxes correspondingly. This targeting
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of the income tax reduction does not necessarily maximize the total welfare but it is
politically tractable as in most cases all regions gain if there is a positive total welfare
gain from the system. 

Income tax reductions stimulate the labour supply. A welfare gain can be expected
because the distortion on the labour market is reduced. Earmarking the revenue to sub-
sidise public transport is widely debated and makes public transport more attractive,
and can therefore potentially reduce congestion on the roads further. Seen from an
economic point of view such earmarking should be avoided as it is most likely that it
will not result in the optimal subsidy to public transport. Seen from a political point of
view earmarking can be attractive as it may be more acceptable to the public. Commu-
ting tax deductions reduce the effects of the road taxes on the total amount of transport
but maintain an incentive to switch to non-car use modes of transport. 

We take the existing tax system as given, and impose the regulation on the top of
this. This implies that inefficiencies in the existing system are also present in the
scenarios analysed. The results therefore do not correspond to an ideal solution but are
probably closer to a realistic situation. 

Results
Table 1 summarises the results from using the two instruments with the different re-

cycling schemes.
It is seen from the table that there is a welfare reduction from using road pricing at

the given level. The welfare reduction is smallest when revenue is used to reduce in-
come tax. Thus, the gain from the road pricing regulation is smaller than the annualised
fixed costs of the system.

There is an annual welfare gain from a toll ring equal to DKK 244 million if the 
revenue is used for reducing income taxes. The toll ring is to be preferred to a kilometre-
based system because of the lower fixed costs.

The difference between the welfare gains from a kilometre-based system and from a
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Table 1. Annual welfare gain of alternative road pricing systems in Copenhagen com-
bined with different methods of recycling the revenue.

Income tax Subsidises to Commuting
reductions public transport tax deduction

DKK, millions

Road pricing -200 -338 -379
Toll ring 244 109 55

Source: Own calculations with ASTRA.



toll ring is larger than the difference in system costs. This may seem surprising, as 
road pricing can be targeted more precisely. However, the greater recycled revenue be-
cause of lower system costs from a toll ring stimulates the labour supply more via the
larger reductions in income taxes. This increases the difference between the welfare
effects of the two systems.

Income tax reductions are the most effective means of recycling the revenue, because
of the stimulation of labour supply. Increased labour supply increases ceteris paribus
the amount of transportation, and thus increases congestion and other externalities.
These negative effects are, however, more than counter-balanced by the positive effects
from increased income.

It is not efficient to use the revenue to subsidise public transport further. One reason
is that labour supply is not stimulated as much as with reduced income taxes. Today
public transport is heavily subsidised due to distributional concerns. Increasing these
subsidies further will increase the present tax distortion. Similarly, increased commu-
ting tax deductions are not the most effective means of recycling revenue either. Con-
gestion is reduced by less, as the commuting tax deduction makes commuting more 
attractive; that is to say, the positive effects from the toll ring are reduced. The level of
redistribution between consumers with high transport consumption and consumers
with low transport consumption is, however, less with increased commuting tax deduc-
tion or subsidies to public transport than it is with income tax reductions. Subsidies to
public transport are seen to be better than commuting tax deductions. One reason for
this result is that a commuting tax deduction stimulates not only public transport but
also private transport and therefore reduces the effect on congestion. Subsidies to public
transport stimulate only public transport.

Table 2 shows the detailed consequences of a toll ring around Copenhagen com-
bined with reduced income taxes. 

The largest welfare gain is achieved by consumers living in Copenhagen. They are
the most affected by the toll ring, as they experience the largest reduction in conges-
tion and receive the greatest reduction in income tax. However, they also pay the 
highest total road taxes per capita. Equal reductions in the income tax across regions
will change the distribution of income but will also result in a positive net benefit.

The labour supply increases both in Copenhagen and in Greater Copenhagen. The
toll comprises a barrier to labour supply and reduces mobility. However, the effect of
recycling the revenue to reduce income taxes increases labour supply, as does the in-
creased speed of traffic. The total effect is an increased labour supply.

The total positive effect on labour supply is not uniform. Interregional commuting
is reduced, but intraregional commuting is increased.

With the design of the income tax reduction all regions benefit from the toll ring.
Our model does not, however, differentiate between consumers with different income
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levels within the same region. It is most likely that not all consumers will gain from the
toll ring. 

The toll ring with a reduction in labour tax decreases road traffic by 6% in peak
hours and 2% in off-peak hours. The traffic passing the toll ring will be reduced by
9%. The traffic reduction implies an increase in speed of 2% in peak hours, but there is
almost no change in speed in off-peak hours. The consumption of transport commodi-
ties and the level of externalities will be reduced. There are two opposite impacts 
on leisure. On the one hand, increased labour supply decreases leisure. On the other
hand, the lower level of congestion increases the amount of leisure. In total leisure is
increased.
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Table 2 Consequences of a toll ring around Copenhagen combined with reduced inco-
me taxes. Fee, DKK 40 per car in peak hours and DKK 20 in off-peak hours.

Copenhagen Greater Rest of Denmark
Copenhagen

Change, DKK millions

Welfare 139 93 11
Revenue from taxation 980 1,350 59
Change, %
Consumption of transportation -2.26 -0.49 -0.02
Other consumption 0.34 0.29 0.00
Leisure 0.03 0.01 0.00
Externalities -3.30 -0.60 -0.01

Change, % points

Income tax -1.0 -0.7 0.0

Change, %

Labour supply, from 0.22 0.16 0.00
Commuting:

From Copenhagen, to 2.5 -6.1 – (a)
From Greater Copenhagen area, to -6.2 1.9 1.7
From Rest of Denmark, to – (a) 0.20 0.00

Speed (car) 
Peak hours 1.60 0.17 0.00
Off-peak 0.13 0.02 0.00

Traffic (car) 
Peak hours -6.17 -0.63 0.00
Off-peak -2.42 -0.38 -0.02

Note: (a) Excluded from the model as the number of trips at these OD-combinations are several thousand times less than

the demand level of the other trips. This creates numerical problems in the model. The demand levels for the excluded

trips are so low that their exclusion has only a very limited influence on the result. 

Source: Own calculations with ASTRA.



It should be noted that the 9% decrease in the traffic passing the ring is rather small
compared to the effect found in London and Stockholm. The traffic passing the ring in
Stockholm has been reduced by more than 20% with a toll that is only half the size of
the Danish. The revenue in Stockholm is not returned to the consumers but used for 
financing the system, i.e. a higher reduction should be expected in Stockholm. The
difference between the Stockholm results and ours are, however, so large that it indi-
cates that the model may underestimate the effect on traffic. 

Other types of transport are affected in several ways. There is a substitution away
from cars towards the other types of transport – the substitution effect. The increased
cost of car transport decreases the demand for car transport, which reduces the de-
mand for all transport commodities – the income effect. The increased labour supply
increases total demand, including demand for transportation. The demand for bus
transport is furthermore affected by the reduced congestion resulting from the smaller
number of cars on the road. It is assumed that buses are not taxed at the toll ring, and
there will be an increase in the demand for bus transport.

Decomposition of results
A decomposition of the most important drivers behind the result is found in table 3.
It can be calculated from table 3 that the welfare effect of the improved environment

is DKK 64 million per year (difference between (1) and (2)). The welfare effect of re-
duced congestion is DKK 501 million per year (difference between (2) and (3)). If it is
assumed that there are no administrative costs and if there are no changes in externa-
lities (environment and congestion) the welfare effect would be DKK -24 million per
year, i.e. quite small. The value of redistributing the revenue through reduced income
taxes instead of a lump sum is surprisingly small, only DKK 23 million per year (dif-
ference between (1) and (5)). On reason for this is that the increased labour supply
stemming from the reduced income tax increases commuting (primarily in peak hours)
which reduces the effect on congestion.
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Table 3. Decomposition the welfare effects of the toll ring.

Welfare change, 
DKK millions

(1) Toll ring with income tax redistribution of revenue (as in Table 1): 244
(2) As 1) but exclusion of environmental effects 180
(3) As 1) but exclusion of environmental and congestion effects -321
(4) As 1) but with exclusion of environmental and congestion effects and 

administrative costs -24
(5) As 1) but with lump sum redistribution of revenue 221

Source: Own calculations with ASTRA.



The most important drivers behind the result are therefore the welfare effect of re-
duced congestion and the administrative costs. 

The results contribute to the discussion of double dividend. The double dividend
hypothesis states that taxes on externalities can generate two types of welfare gains
(dividends). The first gain is the environmental improvement – in our case both en-
vironmental improvement and reduced congestion. The other gain comes from in-
creased economic efficiency as the revenue from the externality tax can be used to 
reduce other distortionary taxes such as income taxes, see e.g. Gørtz et al. (1999) for a
general discussion on double dividend. Goulder (1994) distinguish between two types
of double dividend a strong one and a weak one. There is a strong double dividend if
there is a welfare gain from the tax reform (increased environmental taxation and re-
duced distortionary taxation) even excluding environmental benefits. There is a weak
double dividend if the welfare gain from using green tax revenues to reduce existing 
distortionary taxes exceeds the welfare gain from lump sum redistribution of revenue.

There is a weak double dividend in ASTRA as the welfare gain from reduced income
taxes (DKK 244 million per year) exceeds the gain from lump sum transfers (DKK
221 million per year). There is a welfare loss of DKK 321 million if environmental 
gains and congestion reductions are not taken into account. There is therefore no indica-
tion of a strong double dividend in the case with a toll ring and redistribution through 
reduced income taxes. In the same case we do not find evidence of a strong double 
dividend even if we exclude the administrative costs (the administrative costs of tax 
collection are often ignored in CGE analyses). Here we find a welfare loss of DKK 24
million (in the case of road pricing we find a loss of DKK 40 million).

Therefore the results supports the general learning from the literature that weak 
double dividends are common and strong double dividends are rare.

Sensitivity analyses and discussion
The empirical support for some of the elasticities in the demand system is relatively

weak. In this section we discuss these weaknesses and quantify their importance.
A labour supply elasticity of 0.2 is assumed in the standard version of the model.

This is composed of a working time elasticity of 0.1 and a participation elasticity of
0.1. It is, however, possible that the working time elasticity would not increase trans-
portation correspondingly. This could be the case if the working time per day was 
increased or if the increased labour supply came from increased skills or increased 
effort.9 Changes in the consumer choice of place of residence could reduce transporta-
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tion. Assuming a labour supply elasticity of 0.1 increases the welfare gain from a toll
ring with reduced income taxes to DKK 290 million and does not change the ranking
of the different types of regulation. 

A wide range of other sensitivity analyses have also been carried out. Table 4 presents
the calculated welfare gain with alternative parameter specifications.

It is clear from the table that changes in the assumed elasticities of substitution in
the consumer demand system affect the resulting welfare changes from a toll ring.
However, none of the alternative specifications change the overall result that there is a
positive net benefit from a toll ring. This result also holds for significant changes in
the speed-flow relationship. The welfare gain equals zero if the slope parameter in the
speed flow relations ship is 45% of the assumed level. As expected, greater flexibility
in either demand or the speed-flow relationship would result in greater welfare gains
from a toll ring.

The effects of regulation on the level of traffic depend on the chosen nesting struc-
ture in the demand system. The nesting structure in our model is similar to the structure
used in the existing literature but is extended somewhat. This structure with very deep
nests implies, however, that transportation types are generally complements. Other de-
mand structures could result in greater substitution between types of transport. This
could be an area for further work on the model.

The road tax levels are chosen on the basis of the Stockholm experiences. These,
however, are not the levels that maximize welfare in the model. Model simulations in-
dicate that the optimal toll is DKK 135 in peak and DKK 35 in off peak, which will ge-
nerate a welfare gain of DKK 670 million per year. There are, however, costs that are
not included in the model. A toll ring would create a more separated labour market
with larger matching problems and less labour market competition. Commodity mar-
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Table 4. Welfare effects of a toll ring combined with reduced income taxes with alter-
native parameter specifications.

Parameter Parameter
value halved value doubled

Welfare change, DKK millions

Speed-flow function (dspeed/dflow) 29 564

Consumers’ elasticity of substitution between:
Transport – other consumption 210 322
Car use – non-car use 235 260
OD choice, commuting 140 561
OD choice, leisure 231 268
Peak hour travel – off peak travel 203 296

Source: Own calculations with ASTRA.



kets would also be more separated, possibly reducing competition. These negative 
effects would be expected to increase with increasing fees. Higher fees than used in
tables 1-3 are therefore not necessarily appropriate even though a higher level is indi-
cated by the model. Furthermore, the demand system in ASTRA is based upon nested
CES functions. This implies that the results are mainly valid for minor changes in para-
meter values. The level of the optimal toll represents so large a change in parameter 
values that also for this reason, this result should not be viewed as valid.

Both road pricing and investments in infrastructure reduce congestion. Infra-
structure investments reduce the marginal value of road pricing, and vice versa. This
implies that the two instruments cannot be viewed separately but should be included
simultaneously in a model analysis. This is theoretically possible in ASTRA, but it
requires that the link between relevant potential infrastructure investments and the
manner in which they affect the speed-flow relationship is known. This knowledge can
be obtained with traffic models but requires several detailed analyses – analyses which
have not yet been systematically carried out. The analyses made using ASTRA are for
a fixed level of infrastructure. This means that the ASTRA results overestimate the po-
tential gain from road pricing if the amount of infrastructure is less than the optimal,
and underestimate the gain if the amount of infrastructure is greater than the optimal
De Borger and Wouters (1998). 

In the model it is assumed that household localisation is exogenous. This is not rea-
listic in the long run. Larger welfare gains than found above must be expected with a
long run endogenous household localisation as households will have improved possi-
bilities of adapting to the new situation with a localisation near by their working place. 

The modelling of regions is chosen to combine a focus on the Copenhagen area
with availability of data. The chosen modelling of the regions therefore reflects the 
counties. It is a rough and not necessarily a suitable representation of the actual traffic
pattern. 

It is furthermore assumed that the length of a specific OD combination is exo-
genous. However, drivers may take detours to avoid passing the ring or entering a zone
with high road pricing. This is not taken into account in the model. Inclusion of this
would require a traffic model and is outside the scope of ASTRA. If these effects are
significant they may reduce the benefits of toll rings (and road pricing). 

The analysed road pricing system and toll ring is simplistic. More precise road pric-
ing covering more than just one region or a system of several toll rings may increase
the benefits. 

Finally, firm’s production functions are not modelled and general equilibrium ef-
fects are therefore excluded. A more detailed description of the effects on industries,
trades and services and commodity markets would be an obvious next step. This de-
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scription should also include the transport used by industries, trades and services. The
exclusion of this type of transport probably reduces the welfare gain indicated by the
model for both road pricing systems. 

Supplementary analyses
In the long term, economic growth will increase the demand for transportation. As-

sume that economic growth increases labour productivity by 20% (modelled as an in-
crease in the pre-tax wage of 20%). This increases the demand for transportation and
consequently the need for regulation. Assume also that the fee at the toll ring increases
by 20%. A toll ring combined with reduced income taxes will in this case give an 
annual welfare gain of DKK 372 million. Kilometre-based road pricing will now result
in a welfare gain of DKK 50 million.

Technological development will probably reduce the costs of kilometre-based road
pricing. The necessary GPS technology is already installed in several new cars and it is
expected to become standard equipment in most cars in the future. The annual welfare
gain from a kilometre-based system combined with income tax reductions would be
DKK 361 million if it is assumed that the fixed costs of kilometre-based road pricing
are halved. 

It is clear from the above that the fixed costs associated with road pricing reduce the
net benefit substantially. Increased petrol taxes could be an alternative that has practi-
cally no fixed costs. This instrument cannot be targeted towards congestion problems
in specific areas, but it can reduce externalities in general and may create less distortion
than income taxes.10 Analyses in Danish Economic Council (2006) indicate that the
average taxation of cars is less than the marginal value of externalities in urban 
areas but greater in rural areas. Transport should be taxed both because of the externa-
lities (a Pigou argument) and because of the public revenue (a Ramsey argument). Car
transportation in urban areas is therefore under-taxed, but it is uncertain whether this is
the case for rural areas. 

Analyses with ASTRA indicate that an increase in the taxation of cars by DKK 0.50
per kilometre would result in a welfare loss of DKK 219 million per year if the revenue
were used to reduce income taxes. Lower taxes would also produce a welfare loss, while
a very small tax increase would result in a very small welfare gain. This indicates that
the present tax level is close to optimal if a uniform kilometre tax is the only instrument.

We have also used the model to make cost effectiveness analyses of hypothetical 
infrastructure investments. It is possible to calculate the benefit from infrastructure 
investments that reduce average speed in a region by varying the a’s in the speed-flow
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function. We do not know the costs of such infrastructure investments, and further work
should be done before the model can be used for cost-benefit analyses of specific infra-
structure investments. If an investment increases a by 1%, traffic will increase, and as a
result the average speed will only increase by 0.9%. In total this will lead to an annual
increase in welfare by DKK 701 million. Assuming that investment has a life-
expectancy of 30 years and that the discount rate is 3%, there would be a positive wel-
fare gain if it were possible to increase a by 1% by investments with a net present value
of DKK 14 billion (DKK 11 billion with a rate of discount equal to 5%). This result can
be compared with results from traffic models that calculate the effects from specific 
investments in infrastructure.

5. Conclusion and discussion
We have constructed a model for transport in Denmark with special focus on regu-

lation of congestion and the derived labour market effects. 
Our main finding is that there appears to be a welfare gain from a toll ring around

Copenhagen. The welfare gain is highest if the revenue from the toll ring is used to 
reduce income taxes. This is because distortions in the labour market are reduced, which
leads to increased labour supply. Alternative uses of the toll ring revenue such as in-
creased income tax deduction for commuting costs or increased subsidies to public
transport would also result in positive welfare effects, but at a lower level as compared to
redistribution with lower income tax or lump sums.

A kilometre-based road pricing system produces a negative welfare effect in the
model. The primary reason for this is the higher fixed costs associated with a kilome-
tre-based road pricing system as compared to a toll ring. 

We find that there is a weak double dividend in the taxation of congestion. That is, a
redistribution of the revenue through a reduction of distortionary income taxes is better
than redistribution through lump sum transfers. We do not find a strong double dividend
as there is a welfare loss if the value of reduced environmental and congestion externa-
lities is not taken into account.

The empirical basis for the estimation of parts of the demand system is somewhat
uncertain, but a wide range of sensitivity analyses indicate that the above qualitative
results are not contradicted if other levels of demand and congestion parameters are
used.

The model could be extended in different ways. Freight transport (and other types
of intermediate transport in the production of trades, goods and services) is not inclu-
ded in the model. Firms may also benefit from regulation of the congestion externality
while consumers may benefit from the regulation of freight transport. Thus, inclusion
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of firms (and their transport) is likely to increase the benefit of regulation (road 
pricing or toll ring). 

The description of the transport network and transport behaviour is somewhat sim-
plified. In real life car drivers may try to avoid a toll ring or road priced areas by ma-
king detours. This would reduce the expected benefits of both a toll ring and road 
pricing. In addition, we consider three (average) levels of congestion subject to the
three zones in the model. In a model with more geographical areas (and more hetero-
geneous levels of congestion) it may be possible to fine tune regulation of congestion
(e.g. to take into account the various levels of congestion within Copenhagen). Here
road pricing appears to be a more flexible instrument and we would expect that welfare
gains from road pricing regulation would be likely to be higher (toll rings could also be
implemented more flexibly – with additional rings – but that would also increase the
fixed costs). 

Summarising, our results indicate that there are gains from regulation of congestion
with a toll ring, but there are also a number of effects that must be investigated further,
before a final conclusion can be reached. Over time increased traffic levels are likely
to increase the gains from economic regulation of congestion and technological pro-
gress may also tend to favour real road pricing as compared to a toll ring.
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Torben Tranæs, red., Henrik Jacobsen
Kleven, Claus Thustrup Kreiner, Niels-
Kenneth Nielsen, Peder J. Pedersen: Skat,
arbejde og lighed – en undersøgelse af
det danske skatte- og velfærdssystem,
Gyldendal 2006. Anmeldt af Jørgen Søn-
dergaard.

Lad det være sagt med det samme: Denne bog
fra Rockwool-fondens forskningsenhed inde-
holder mindst tre opsigtsvækkende ting.

Den første er, at Torben Tranæs i bogens
indledningskapitel hævder, at kontanthjælpen
udgør bundniveauet for lønninger på det dan-
ske arbejdsmarked, og at kontanthjælpen er
på niveau med de politisk fastsatte mindste-
lønninger i USA. »Derfor kan mindstelønnin-
gerne i USA meget vel være en mindst lige så
stor potentiel restriktion for beskæftigelse i
USA som det sociale sikkerhedsnet er for be-
skæftigelsen i Danmark« (s. 26). Dette op-
sigtsvækkende udsagn underbygges gennem
en sammenligning af beskæftigelsesfrekven-
ser for 25-54 årige mænd (der ikke sidder i
fængsel). Forskellene er for tiden ganske rig-
tigt små. Og det får forfatteren til at konklu-
dere, at en sænkning af sikkerhedsnettet hel-
ler ikke ville kunne inkludere særligt mange
fra denne aldersgruppe (indvandrere und-
taget). 

Som læser kunne man godt ønske sig lidt
flere »mellemregninger« i denne analyse:
Kan der sættes lighedstegn mellem kontant-
hjælp og løngulv? Er værdien af fritid i gen-
nemsnit nul (tilsyneladende ikke, for i samme
kapitel hævdes det, at aktivering gennem at
stjæle folks fritid er med til at øge beskæf-
tigelsen!). Spiller det danske forhandlings-
system slet ingen rolle – så vidt vides, er der
ingen overenskomstaftalte lønninger på ni-
veau med kontanthjælpen – de laveste over-
enskomstaftalte lønninger er snarere på niveau
med dagpengene? Betyder det, at forfatteren

vurderer, at der findes et tilstrækkeligt udbud
af jobs med lønninger på kontanthjælps-
niveau i Danmark, således at de overenskom-
ster, der dækker det store flertal af jobs på det
danske arbejdsmarked, er uden betydning for
eksklusion? 

Den anden opsigtsvækkende ting er, at 
Niels-Kenneth Nielsen i to kapitler om ind-
komstfordelingen vælger at se bort fra ejerbo-
liger og ejendomsværdibeskatning, »idet bo-
ligen for mange ikke er et investeringsobjekt«
(s. 37). Negativ kapitalindkomst er følgelig 
ligeledes udeladt. Analysen fokuserer især på
udviklingen i fordelingen af markedsind-
komst og ser specifikt på udviklingen over en
20 årig periode i den andel af befolkning i 
aldersgruppen 25-59, der har en markedsind-
komst under dagpengeniveau (eller under 60
pct. af medianindkomsten).

Også her kunne man ønske sig nogle »mel-
lemregninger«. Hvor meget betyder det for de
viste resultater, at ejerbolig og negativ kapi-
talindkomst er holdt uden for analysen. Er det
et tilstrækkeligt argument, at folk ikke anser
huskøb for at være en investering – har hus-
ejere så også et særligt forhold til friværdier,
således at disse ikke betragtes som en del af
forbrugsmulighederne? Forfatteren anfører
herom, at forbrugsmuligheder baseret på sti-
gende friværdier må anses for at være for
skrøbelig en situation til, »at vi vil betragte
personen som værende sikkert i havn som
selvforsørgende« (s. 54).

Analyserne viser i øvrigt, at markedsind-
komsterne blev mere ulige fordelt fra 1984 til
1994, hvorefter uligheden har været konstant.
For ikke-vestlige indvandrere var stigningen
særlig kraftig, og der er efter 1994 sket en vis
formindskelse af uligheden. For de disponible
indkomster er det lige omvendt: uligheden i
indvandrerbefolkningen aftog frem til midten
af 1990erne, hvorefter den har været stigende
igen. For den øvrige befolkning er der ingen
klar trend i uligheden.

Peder J. Pedersen følger op ved at se på
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indkomstmobiliteten blandt henholdsvis ind-
vandrere og den øvrige befolkning og finder,
at indvandrere ikke blot har en højere andel i
lavindkomstgruppen, men at deres sandsyn-
lighed for stige op i indkomstfordelingen er
blevet mindre over tid sammenlignet med den
øvrige befolkning, mens omvendt risikoen for
at falde ned i indkomstfordelingen, for de, der
ligger højere oppe, er øget for indvandrerne i
forhold til den øvrige befolkningsrisiko. 

Den tredje opsigtsvækkende ting er, at
Kleven og Kreiner når frem til, at en marginal
sænkning af marginalskattesatserne i den øvre
del af indkomstfordelingen meget vel kan
være fuldt selvfinansierende. De har kort sagt
forsøgt at bestemme Lafferkurven for Dan-
mark og fundet, at nogle af skattesatserne me-
get vel kan ligge på den gale side af Laffer-
kurvens toppunkt.

Krumtappen i sådanne analyser er natur-
ligvis skattebasens elasticitet mht. skattesat-
serne – hvor meget vil skattegrundlaget vok-
se, hvis vi gennemfører en marginal sænk-
ning af en skattesats eller ændrer marginalt på
indkomstgrænsen for opkrævning af f.eks.
topskat? Skattebasen kan vokse af to årsager:
ved at flere deltager på arbejdsmarkedet, når
en skattesats sænkes, og ved at de, der er på 
arbejdsmarkedet i forvejen, arbejder mere 
(eller bedre), så deres indkomst øges. Ved
skatteændringer i toppen af indkomstforde-
lingen er det især den sidste effekt, der bety-
der noget. Der kommer ikke mange flere ind
på arbejdsmarkedet ved en marginal sænk-
ning af topskatten (det kan potentielt få nogle
unge til at afslutte uddannelsen lidt hurtigere
og nogle ældre til at udskyde tilbagetræknin-
gen, men marginalskatten har begrænset ef-
fekt på sådanne beslutninger). Deltagelses-
effekten kan til gengæld være væsentlig ved
f.eks. ændringen i beskæftigelsesfradrag eller
andre tiltag, der påvirker den effektive kom-
pensationsgrad (efter skat) i overførselssyste-
met. 

Problemet ved beregninger af selvfinansie-
ringen er, at der ikke foreligger ret mange ana-
lyser af hverken den samlede elasticitet for
skattebasen eller de to elementer i arbejds-

udbudselasticiteten. Forfatterne gennemfører
ikke nye estimationer, men vælger elasticitets-
parametrene på grundlag af foreliggende dan-
ske og udenlandske empiriske undersøgelser.
De gør omhyggeligt rede for deres – i øvrigt
ret forsigtige – valg. 

Det opsigtsvækkende resultat, at lettelser i
toppen af skattesystemet kan være selvfinan-
sierende, bygger på en timeelasticitet (stig-
ning i arbejdsindsats blandt de allerede be-
skæftigede) på 0,10. 

Forfatterne illustrerer følsomheden i Laf-
ferkurven over for denne elasticitet. Sættes
den i stedet til 0,15 er skattelettelser til alle –
bortset fra de beskæftigede i nederste kvartil
– selvfinansierende. Sættes elasticiteten i ste-
det til 0,05 findes der ikke selvfinansierende
skattelettelse. Her får man resultater, der lig-
ner de beregninger, Finansministeriet og Det
Økonomiske Råd tidligere har præsenteret. 

I betragtning af hvor meget skattelettelser
fylder i kampen om den politiske dagsorden,
er det ikke nogen komfortabel situation for
økonomstanden at være i. Antallet af milliar-
der, der skal findes til at finansiere en lempel-
se af topskatten (eller andre reduktioner i
skatten på arbejde), afhænger af brøkdele af
en promille i arbejdsudbudselasticiteten. Det
siger sig selv, at politikere vil foretrække ela-
sticiteter i den høje ende (jf. de eksperimenter
med selvfinansierende skattelettelser, der har
være prøvet i andre lande). Med al respekt for
det forskningsarbejde, der er gjort for at raffi-
nere estimationerne af arbejdsudbuddet, er
der vist ingen, der på det nuværende faglige
grundlag med nogen grad af sikkerhed kan 
afgøre, om denne helt afgørende elasticitet 
er større eller mindre end 0,1 endsige hvor
meget. 

En potentiel bias i den litteratur Kleven og
Kreiner benytter er, at estimerede elasticite-
ter, der ikke er signifikant forskellige fra nul,
måske ikke altid når frem til tidsskrifterne. Så
én implikation af denne bogs analyser må
være, at arbejdsudbudsforskerne må se at få
turbo på yderligere estimationer – selv de
mindste nuancer i resultaterne kan få vidtræk-
kende samfundsøkonomiske konsekvenser.
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Hvem er målgruppen for denne bog? For-
fatterne gør sig betydelige pædagogiske an-
strengelser, men bogens stof er vist ikke for
den forudsætningsløse læser. Dens publikum
skal nok hovedsageligt findes blandt økono-
mer og økonomi-studerende. De får til gen-

gæld en uhyre velskrevet bog, der behandler
sit stof med stort overblik og (i den sidste del)
giver os et velvalgt ekstrakt af indsigterne fra
de sidste 30 års internationale forskning i
public finance. Den slags bøger kunne vi godt
bruge nogle flere af.
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